

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Semnalizare de paza si incendiu**

**Valoarea de deviz 185 790,67 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Semnalizare de incendiu</b>				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( Пульт контроля и управления, Болид, С2000М )	buc	1,0000	1 389,740 1 383,840	1 389,740 1 383,840
2	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze ( прибор приемно-контрольный Сигнал - 20П )	buc	1,0000	2 255,190 2 248,740	2 255,190 2 248,740
3	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 raze ( блок релейный С2000-СП1 исп. 1 )	buc	2,0000	642,785 634,260	1 285,570 1 268,520
4	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( блок контроля и индикации С2000-БКИ )	buc	1,0000	1 389,740 1 383,840	1 389,740 1 383,840
5	10-04-077-03	Utilaj de centrala: Dispozitiv transmitator ( transmitator radio ATS-100 )	buc	1,0000	1 680,915 1 631,778	1 680,915 1 631,778
6	10-08-002-02	Avertizoare de fum ИПК-8	buc	67,0000	120,159 115,320	8 050,628 7 726,440
7	10-08-002-02	Avertizoare termice ИПК-9	buc	3,0000	120,132	360,397

1	2	3	4	5	6	7
					115,320	345,960
8	10-08-002-01	Avertizoare manuale ИПП	buc	11,0000	59,718 57,660	656,895 634,260
9	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 ( аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217 )	buc	1,0000	118,780 118,780	118,780 118,780
10	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП ( резервный источник питания 12В, 8А, Болид )	buc	1,0000	646,446 582,366	646,446 582,366
11	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie ( сирена SA-913F )	buc	1,0000	57,718 57,660	57,718 57,660
12	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie ( сирена SA-107 )	buc	5,0000	57,718 57,660	288,590 288,300
13	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 ( Шкаф ЩМП-2-0 ( IP 54 ) 600x500x200 мм )	buc	1,0000	165,580 118,780	165,580 118,780
14	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( выключатель нагрузки ВН32/1P/20А )	buc	1,0000	65,279 64,579	65,279 64,579
15	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Buton ( armatura 8LPTILB3, 8LPTILM3 verde )	buc	2,0000	57,660 57,660	115,320 115,320
16	10-04-101-10	Utilaj de abonat si utilaj divers: Lacat	buc	1,0000	57,660 57,660	57,660 57,660
17	Pret furnizor	Lacat	buc	1,0000	62,000 0,000	62,000 0,000
18	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Cablu ПВ3 1x10	100 m	0,1000	2 623,450 2 450,550	262,345 245,055
19	Pret furnizor	Cablu ПВ3 1x10	m	10,0000	18,000 0,000	180,000 0,000
20	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Cablu КПСэ нг А FRLS 1x2x0.75	100 m	8,5000	2 640,456 2 450,550	22 443,875 20 829,675
21	Pret furnizor	Cablu КПСэ нг А FRLS 1x2x0.75	m	850,0000	7,900 0,000	6 715,000 0,000
22	10-01-055-	Pozare cablu si conductor pe	100 m	1,0000	2 641,400	2 641,400

1	2	3	4	5	6	7
	03	pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Cablu BBΓHT-FRLS 3x1.5			2 450,550	2 450,550
23	Pret furnizor	Cablu BBΓHT-FRLS 3x1.5	m	100,0000	14,600 0,000	1 460,000 0,000
24	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	5,3000	1 318,281 939,281	6 986,891 4 978,191
25	Pret de piata	Canal cablu de plastic 10x22	m	530,0000	11,500 0,000	6 095,000 0,000
26	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2,7000	1 776,308 1 372,308	4 796,032 3 705,232
27	Pret de piata	Teava din PVC diam. 20 mm	m	270,0000	3,600 0,000	972,000 0,000
28	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,0200	23 405,750 3 586,450	468,115 71,729
29	Pret furnizor	Stingator de incendiu cu dioxid de carbon OY	buc	2,0000	500,000 0,000	1 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			72 667,106
		<b>Total Semnalizare de incendiu Inklusiv salariu</b>				<b>72 667,106 50 307,255</b>
		<b>1.2. Semnalizare de paza</b>				
30	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ΠC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 4 raze ( контрольная панель PC-585 )	buc	1,0000	928,135 922,560	928,135 922,560
31	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor ( клавиатура DSC PK 5501E1H )	buc	1,0000	359,392 345,960	359,392 345,960
32	10-04-101-01	Utilaj de abonat si utilaj divers: Transformator de fider, intensitate, W: 200 ( Трансформатор TR-30 VA )	buc	1,0000	191,160 172,980	191,160 172,980
33	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИΠ ( резервный источник питания РИΠ-7АН )	buc	1,0000	646,446 582,366	646,446 582,366
34	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 ( аккумулятор 12В, 17	buc	1,0000	118,780	118,780

1	2	3	4	5	6	7
		A/ч )			118,780	118,780
35	10-04-077-03	Utilaj de centrala: Dispozitiv transmitator ( transmitator radio ATS-100 )	buc	1,0000	1 680,915 1 631,778	1 680,915 1 631,778
36	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor ( извещатель охранный комбинированный движение+разбитие )	buc	1,0000	60,612 57,660	60,612 57,660
37	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala ( извещатель магнито-контактный )	buc	3,0000	59,695 57,660	179,085 172,980
38	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie ( сирена НС-103 )	buc	2,0000	57,718 57,660	115,436 115,320
39	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m	0,6500	2 426,440 2 139,186	1 577,186 1 390,471
40	Pret de piata	Cablu CQR - 6	m	15,0000	6,900 0,000	103,500 0,000
41	Pret de piata	Cablu ВВГнг 3x1,5	m	50,0000	14,800 0,000	740,000 0,000
42	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,6500	1 318,282 939,282	856,883 610,533
43	Pret de piata	Canal cablu de plastic 10x22	m	65,0000	11,500 0,000	747,500 0,000
44	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,0020	23 447,000 3 586,500	46,894 7,173
		<i>Total</i>	Lei			8 351,924
		<b>Total Semnalizare de paza Inklusiv salariu</b>				<b>8 351,924 6 128,561</b>
		<i>Total</i>	Lei			81 019,030
		<i>ASM</i>	24 %			13 544,596
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			2 187,390
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			25 396,117
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			3 664,415

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>125 811,548 56 435,816</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. Semnalizare de incendiu</b>				
45	Pret furnizor	Пульт контроля и управления С2000М	buc	1,0000	2 900,000 0,000	2 900,000 0,000
46	Pret furnizor	Прибор приемно-контрольный Сигнал - 20П	buc	1,0000	1 350,000 0,000	1 350,000 0,000
47	Pret furnizor	Блок релейный С2000-СП1 исп. 1	buc	2,0000	850,000 0,000	1 700,000 0,000
48	Pret furnizor	Блок контроля и индикации С2000-БКИ	buc	1,0000	2 400,000 0,000	2 400,000 0,000
49	Pretul firmei	Transmitator radio ATS-100	buc	1,0000	2 100,000 0,000	2 100,000 0,000
50	Pret de piata	Avertizoare de fum ИПК 8	buc	67,0000	95,000 0,000	6 365,000 0,000
51	Pret furnizor	Avertizoare termice ИПК 9	buc	3,0000	120,000 0,000	360,000 0,000
52	Pret furnizor	Avertizoare manuale ИПР	buc	11,0000	145,000 0,000	1 595,000 0,000
53	Pret furnizor	Аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217	buc	1,0000	300,000 0,000	300,000 0,000
54	Pret furnizor	Резервный источник питания 12В, 7 hA, 3A	buc	1,0000	1 200,000 0,000	1 200,000 0,000
55	Pret furnizor	Сирена со стробоскопом SA- 913F	buc	1,0000	360,000 0,000	360,000 0,000
56	Pret furnizor	Сирена SA-107	buc	5,0000	180,000 0,000	900,000 0,000
57	Pret furnizor	Шкаф 600x500x200 мм ЩМП- 2-0 ( IP-54 )	buc	1,0000	950,000 0,000	950,000 0,000
58	Pret furnizor	Выключатель нагрузки ВН32/1P/20A	buc	1,0000	32,000 0,000	32,000 0,000
59	Pret furnizor	Арматура светосигнальная 8LPTILB3 зеленая 12В	buc	1,0000	48,000 0,000	48,000 0,000
60	Pret furnizor	Арматура светосигнальная 8LPTILM3 зеленая 220В, 50 гц	buc	1,0000	116,000 0,000	116,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			22 676,000
		<b>Total Semnalizare de incendiu</b>				<b>22 676,000</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>2.2. Semnalizare de paza</b>				
61	Pret furnizor	Контрольная панель на 4 зоны DSC PC-585	buc	1,0000	1 350,000 0,000	1 350,000 0,000
62	Pret furnizor	Клавиатура DSC PK 5501E1H	buc	1,0000	350,000 0,000	350,000 0,000
63	Pret furnizor	Трансформатор 30ВА, Сehia TR-30VA	buc	1,0000	320,000 0,000	320,000 0,000
64	Pret furnizor	Резервный источник питания 12В, 7 hA, 3A	buc	1,0000	1 200,000 0,000	1 200,000 0,000
65	Pret furnizor	Акумулятор 12В, 7 А/ч, СВ 7,0 - 12	buc	1,0000	250,000 0,000	250,000 0,000
66	Pretul firmei	Transmitator radio ATS-100	buc	1,0000	2 100,000 0,000	2 100,000 0,000
67	Pret furnizor	Извещатель охранный комбинированный движение+разбитие	buc	1,0000	340,000 0,000	340,000 0,000
68	Pret furnizor	Извещатель магнито-контактный	buc	3,0000	36,000 0,000	108,000 0,000
69	Pretul firmei	Сирена HC-103	buc	2,0000	160,000 0,000	320,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			6 338,000
		<b>Total Semnalizare de paza Inclusiv salariu</b>				<b>6 338,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			29 014,000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>29 014,000</b>

		Total	Lei	154 825,56
		TVA	20 %	30 965,11
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>185 790,67</b>
				<b>56 435,82</b>

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Semnalizare de paza si incendiu**

**Valoarea de deviz 185 790,67 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	978,7689	57,66	56 435,816
<b>Total manopera</b>						<b>56 435,82</b>

**Materiale:**

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	5,9500	35,00	208,250
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	1 190,0000	0,20	238,000
3.	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	25 000,00	10,000
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0334	2 500,00	83,500
5.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0800	42,00	3,360
6.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0002	18 000,00	3,600
7.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0057	18 000,00	102,600
8.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0035	18 000,00	63,000
9.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,0040	2 060,00	8,240
10.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0143	25 000,00	357,500
11.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0660	42,00	2,772
12.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,6844	55,00	147,642
13.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0882	5,00	0,441
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,2140	35,00	42,490
15.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	48,2850	3,00	144,855
16.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,0176	20,00	0,352
17.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	36,1800	2,00	72,360
18.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0400	25,00	1,000
19.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	31,9800	45,00	1 439,100
20.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,2500	30,00	7,500
21.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,9000	48,00	43,200
22.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,5400	42,00	22,680
23.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0220	18 000,00	396,000
24.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0033	200,00	0,660
25.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	1,00	0,060

26.	5009030	Flanse	10 buc	2,7000	5,00	13,500
27.	5009031	Scoabe	10 buc	18,0900	5,00	90,450
28.	5009061	Fisa de izolatie	buc	48,6000	1,20	58,320
29.	5009062	Papuci de cablu	buc	44,0000	4,50	198,000
30.	5009070	Racordari	10 buc	4,8600	5,00	24,300
31.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,1614	5,00	0,807
32.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,8490	12,00	10,188
33.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,1960	12,00	2,352
34.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1142	5,00	0,572
35.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,0500	25,00	1,250
36.	650-10000	Щкаф 600x500x200 мм ЩМП-2-0 ( IP-54 )	buc	1,0000	950,00	950,000
37.	650-10001	Выключатель нагрузки ВН32/1P/20А	buc	1,0000	32,00	32,000
38.	650-100010	Avertizoare termice ИПК 9	buc	3,0000	120,00	360,000
39.	650-100011	Avertizoare manuale ИПР	buc	11,0000	145,00	1 595,000
40.	650-10002	Резервный источник питания 12В, 7 Ah, 3А	buc	2,0000	1 200,00	2 400,000
41.	650-10003	Аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217	buc	1,0000	300,00	300,000
42.	650-10004	Прибор приемно-контрольный Сигнал - 20П	buc	1,0000	1 350,00	1 350,000
43.	650-10006	Блок релейный С2000-СП1 исп. 1	buc	2,0000	850,00	1 700,000
44.	650-10007	Блок контроля и индикации С2000-БКИ	buc	1,0000	2 400,00	2 400,000
45.	650-10008	Пульт контроля и управления С2000М	buc	1,0000	2 900,00	2 900,000
46.	650-10100	Контрольная панель на 4 зоны DSC PC-585	buc	1,0000	1 350,00	1 350,000
47.	650-10102	Клавиатура DSC ПК 5501E1H	buc	1,0000	350,00	350,000
48.	650-101020	Трансформатор 30ВА, Сehia TR-30VA	buc	1,0000	320,00	320,000
49.	650-10104	Извещатель магнито-контактный	buc	3,0000	36,00	108,000
50.	650-10105	Извещатель охранный комбинированный движение+разбитие	buc	1,0000	340,00	340,000
51.	650-10207	Сирена со стробоскопом SA-913F	buc	1,0000	360,00	360,000
52.	650-102071	Сирена SA-107	buc	5,0000	180,00	900,000
53.	650-20001	Арматура светосигнальная 8LPTILB3 зелена 12В	buc	1,0000	48,00	48,000
54.	650-20002	Арматура светосигнальная 8LPTILM3 зелена 220В, 50 гц	buc	1,0000	116,00	116,000
55.	850-20001	Avertizoare de fum ( ИПК-8 )	buc	67,0000	95,00	6 365,000
56.	856-30004	Аккумулятор 12В, 7 А/ч, СВ 7,0 - 12	buc	1,0000	250,00	250,000
57.	900506	Сирена HC-103	buc	2,0000	160,00	320,000
58.	9005061	Transmitator radio ATS-100	buc	2,0000	2 100,00	4 200,000
59.	940-5000	Cablu КПСэ нг А FRLS 1x2x0.75	m	850,0000	7,90	6 715,000
60.	940-50001	Cablu ВВГнг-FRLS 3x1.5	m	100,0000	14,60	1 460,000
61.	940-5002	Cablu ПБЗ 1x10	m	10,0000	18,00	180,000
62.	965-10000	Lacat	buc	1,0000	62,00	62,000
63.	980-5000	Stingator de incendiu cu dioxid de carbon OУ	buc	2,0000	500,00	1 000,000
64.	Cablu CQR	Cablu CQR - 6	m	15,0000	6,90	103,500
65.	Canal cablu	Canal cablu de plastic 10x22	m	595,0000	11,50	6 842,500
66.	Teava 20	Teava din PVC diam. 20 mm	m	270,0000	3,60	972,000
67.	Cablu 3x1,5	Cablu ВВГнг 3x1,5	m	50,0000	14,80	740,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>50 887,91</b>

**Utilaje de constructii:**



1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,6600	3,00	127,980
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,6222	15,00	114,333
3.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	36,1760	25,00	904,400
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	13,2600	25,00	331,500
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	49,2440	25,00	1 231,100
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>2 709,31</b>

Total	Lei	154 825,56
TVA	20 %	30 965,11

**Total deviz:**

**185 790,67**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”**

**Investitor Primaria s.Taraclia, r-nul  
Causeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Semnalizare de incendiu</b>				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( Пульт контроля и управления, Болид, С2000М )	buc			1 389,740 1 383,840
	1	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	5,00	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	3,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0560	12,00	0,67
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
2	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze ( прибор приемно-контрольный Сигнал - 20П )	buc			2 255,190 2 248,740
	1	Muncitor	h-om	39,0000	57,66	2 248,74
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	5,00	0,05
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	3,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,1000	12,00	1,20
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
3	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПC" pentru: 4 raze ( блок релейный С2000-СП1 исп. 1 )	buc			642,785 634,260
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,26
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	5,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	3,00	0,90
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	12,00	0,36
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2900	25,00	7,25
4	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( блок контроля и индикации С2000-БКИ )	buc			1 389,740 1 383,840
	1	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	5,00	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	3,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0560	12,00	0,67
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
5	10-04-077-03	Utilaj de centrala: Dispozitiv transmitator ( transmitator radio АТS-100 )	buc			1 680,915 1 631,778
	1	Muncitor	h-om	28,3000	57,66	1 631,78
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,1000	30,00	3,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	4,50	45,00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0930	12,00	1,12
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0041	5,00	0,02
6	10-08-002-02	Avertizoare de fum ИПК-8	buc			120,159 115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 500,00	0,03
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	5,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	3,00	0,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	12,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
7	10-08-002-02	Avertizoare termice ИПК-9	buc			120,132
						115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,32
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	5,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	3,00	0,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0050	12,00	0,06
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
8	10-08-002-01	Avertizoare manuale ИПП	buc			59,718
						57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 500,00	0,02
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	42,00	0,21
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	5,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	3,00	0,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0020	12,00	0,02
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	25,00	1,50
9	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 ( аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217 )	buc			118,780
						118,780
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
10	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП ( резервный источник питания 12В, 8А, Болид )	buc			646,446
						582,366
	1	Muncitor	h-om	10,1000	57,66	582,37
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	2 500,00	0,75
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "ММ" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	18 000,00	1,80
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	42,00	1,26
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	5,00	0,05
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	35,00	10,50
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	3,00	3,00
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	25,00	0,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	4,50	45,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0800	5,00	0,40
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0600	12,00	0,72
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0200	5,00	0,10
11	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie ( сирена SA-913F )	buc			57,718
						57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0040	12,00	0,05
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	5,00	0,01
12	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie ( сирена SA-107 )	buc			57,718
						57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0040	12,00	0,05
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	5,00	0,01
13	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 ( Шкаф ЦМП-2-0 ( IP 54 ) 600x500x200 мм )	buc			165,580
						118,780
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	3,00	3,60
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,9000	48,00	43,20
14	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( выключатель нагрузки ВН32/1P/20А )	buc			65,279
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	35,00	0,70
15	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Buton ( armatura 8LPTILB3, 8LPTILM3 verde )	buc			57,660
						57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
16	10-04-101-10	Utilaj de abonat si utilaj divers: Lacat	buc			57,660
						57,660

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
17	Pret furnizor	Lacat	buc			62,000
	965-10000	Lacat	buc	1,0000	62,00	62,00
18	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Cablu ПБ3 1x10	100 m			2 623,450
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0033	2 500,00	7,50
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	18 000,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	25 000,00	25,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	45,00	140,40
19	Pret furnizor	Cablu ПБ3 1x10	m			18,000
	940-5002	Cablu ПБ3 1x10	m	1,0000	18,00	18,00
20	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Cablu КПСЭ нг А FRLS 1x2x0.75	100 m			2 640,456
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0033	2 500,00	8,24
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	18 000,00	6,56
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	25 000,00	34,71
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	45,00	140,40
21	Pret furnizor	Cablu КПСЭ нг А FRLS 1x2x0.75	m			7,900
	940-5000	Cablu КПСЭ нг А FRLS 1x2x0.75	m	1,0000	7,90	7,90
22	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Cablu ББГнГ-FRLS 3x1.5	100 m			2 641,400
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0033	2 500,00	8,25
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	18 000,00	7,20
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	25 000,00	35,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	45,00	140,40
23	Pret furnizor	Cablu ББГнГ-FRLS 3x1.5	m			14,600
	940-50001	Cablu ББГнГ-FRLS 3x1.5	m	1,0000	14,60	14,60
24	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 318,281
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,28
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	35,00	35,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,20	40,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	25,00	152,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	25,00	152,00
25	Pret de piata	Canal cablu de plastic 10x22	m			11,500
	Canal cablu	Canal cablu de plastic 10x22	m	1,0000	11,50	11,50
26	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 776,308
	1	Muncitor	h-om	23,8000	57,66	1 372,31
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	18 000,00	38,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	55,00	52,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	2,00	26,80
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	42,00	8,40
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	5,00	5,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,20	21,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	5,00	9,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	3,00	47,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	15,00	40,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	25,00	121,00
27	Pret de piata	Teava din PVC diam. 20 mm	m			3,600
	Teava 20	Teava din PVC diam. 20 mm	m	1,0000	3,60	3,60
28	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			23 405,750

1	2	3	4	5	6	7
						3 586,450
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 586,45
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 060,00	370,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	55,00	231,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	35,00	945,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	20,00	16,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	18 000,00	18 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	200,00	30,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	15,00	226,50
29	Pret furnizor	Stingator de incendiu cu dioxid de carbon OY	buc			500,000
						0,000
	980-5000	Stingator de incendiu cu dioxid de carbon OY	buc	1,0000	500,00	500,00
		<b>1.2. Semnalizare de paza</b>				
30	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 4 raze ( контрольная панель РС-585 )	buc			928,135
						922,560
	1	Muncitor	h-om	16,0000	57,66	922,56
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	5,00	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	3,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	12,00	0,36
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
31	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor ( клавиатура ДСC PK 5501E1H )	buc			359,392
						345,960
	1	Muncitor	h-om	6,0000	57,66	345,96
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	25 000,00	10,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0060	42,00	0,25
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,0500	30,00	1,50
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0600	1,00	0,06
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0100	12,00	0,12
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0500	5,00	0,25
	5440150	Presspan in foi, marca "А"	kg	0,0500	25,00	1,25
32	10-04-101-01	Utilaj de abonat si utilaj divers: Transformator de fider, intensitate, W: 200 ( Трансформатор TR-30 VA )	buc			191,160
						172,980
	1	Muncitor	h-om	3,0000	57,66	172,98
	5009062	Papuci de cablu	buc	4,0000	4,50	18,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0150	12,00	0,18
33	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП ( резервный источник питания РИП-7АН )	buc			646,446
						582,366
	1	Muncitor	h-om	10,1000	57,66	582,37
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	2 500,00	0,75
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	18 000,00	1,80
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	42,00	1,26
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	5,00	0,05
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	35,00	10,50
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	3,00	3,00
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	25,00	0,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	4,50	45,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0800	5,00	0,40
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0600	12,00	0,72
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0200	5,00	0,10
34	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 ( аккумулятор 12В, 17 А/ч )	buc			118,780
						118,780
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
35	10-04-077-03	Utilaj de centrala: Dispozitiv transmitator ( transmitator radio АТS-100 )	buc			1 680,915
						1 631,778
	1	Muncitor	h-om	28,3000	57,66	1 631,78
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,1000	30,00	3,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	4,50	45,00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0930	12,00	1,12

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0041	5,00	0,02
36	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor ( извещатель охранный комбинированный движение+разбитие )	buc			60,612 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0100	42,00	0,42
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	25 000,00	2,50
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	5,00	0,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	5,00	0,01
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	12,00	0,02
37	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala ( извещатель магнито-контактный )	buc			59,695 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 500,00	0,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	42,00	0,21
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	5,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	3,00	0,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	12,00	0,02
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	25,00	1,50
38	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie ( сирена НС-103 )	buc			57,718 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	12,00	0,05
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	5,00	0,01
39	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m			2 426,440 2 139,186
	1	Muncitor	h-om	37,1000	57,66	2 139,19
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 500,00	1,54
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	25 000,00	34,62
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	3,00	110,70
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	45,00	140,40
40	Pret de piata	Cablu CQR - 6	m			6,900 0,000
	Cablu CQR	Cablu CQR - 6	m	1,0000	6,90	6,90
41	Pret de piata	Cablu ВВГнг 3x1,5	m			14,800 0,000
	Cablu 3x1,5	Cablu ВВГнг 3x1,5	m	1,0000	14,80	14,80
42	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 318,282 939,282
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,28
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	35,00	35,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,20	40,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	25,00	152,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	25,00	152,00
43	Pret de piata	Canal cablu de plastic 10x22	m			11,500 0,000
	Canal cablu	Canal cablu de plastic 10x22	m	1,0000	11,50	11,50
44	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			23 447,000 3 586,500
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 586,50
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 060,00	412,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	55,00	231,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	35,00	945,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	20,00	16,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	18 000,00	18 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	200,00	30,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	15,00	226,50
		<b>2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. Semnalizare de incendiu</b>				

1	2	3	4	5	6	7
45	Pret furnizor	Пульт контроля и управления С2000М	buc			2 900,00 0,00
	650-10008	Пульт контроля и управления С2000М	buc	1,0000	2 900,00	2 900,00
46	Pret furnizor	Прибор приемно-контрольный Сигнал - 20П	buc			1 350,00 0,00
	650-10004	Прибор приемно-контрольный Сигнал - 20П	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
47	Pret furnizor	Блок релейный С2000-СП1 исп. 1	buc			850,00 0,00
	650-10006	Блок релейный С2000-СП1 исп. 1	buc	1,0000	850,00	850,00
48	Pret furnizor	Блок контроля и индикации С2000-БКИ	buc			2 400,00 0,00
	650-10007	Блок контроля и индикации С2000-БКИ	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
49	Pretul firmei	Transmitator radio ATS-100	buc			2 100,00 0,00
	9005061	Transmitator radio ATS-100	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
50	Pret de piata	Avertizoare de fum ИПК 8	buc			95,00 0,00
	850-20001	Avertizoare de fum (ИПК-8)	buc	1,0000	95,00	95,00
51	Pret furnizor	Avertizoare termice ИПК 9	buc			120,00 0,00
	650-100010	Avertizoare termice ИПК 9	buc	1,0000	120,00	120,00
52	Pret furnizor	Avertizoare manuale ИПП	buc			145,00 0,00
	650-100011	Avertizoare manuale ИПП	buc	1,0000	145,00	145,00
53	Pret furnizor	Аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217	buc			300,00 0,00
	650-10003	Аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217	buc	1,0000	300,00	300,00
54	Pret furnizor	Резервный источник питания 12В, 7 Ач, 3А	buc			1 200,00 0,00
	650-10002	Резервный источник питания 12В, 7 Ач, 3А	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
55	Pret furnizor	Сирена со стробоскопом SA-913F	buc			360,00 0,00
	650-10207	Сирена со стробоскопом SA-913F	buc	1,0000	360,00	360,00
56	Pret furnizor	Сирена SA-107	buc			180,00 0,00
	650-102071	Сирена SA-107	buc	1,0000	180,00	180,00
57	Pret furnizor	Шкаф 600x500x200 мм ЩМП-2-0 ( IP-54 )	buc			950,00 0,00
	650-10000	Шкаф 600x500x200 мм ЩМП-2-0 ( IP-54 )	buc	1,0000	950,00	950,00
58	Pret furnizor	Выключатель нагрузки ВН32/1P/20А	buc			32,00 0,00
	650-10001	Выключатель нагрузки ВН32/1P/20А	buc	1,0000	32,00	32,00
59	Pret furnizor	Арматура светосигнальная 8LPTILB3 зеленая 12В	buc			48,00 0,00
	650-20001	Арматура светосигнальная 8LPTILB3 зеленая 12В	buc	1,0000	48,00	48,00
60	Pret furnizor	Арматура светосигнальная 8LPTILM3 зеленая 220В, 50 гц	buc			116,00 0,00
	650-20002	Арматура светосигнальная 8LPTILM3 зеленая 220В, 50 гц	buc	1,0000	116,00	116,00
		<b>2.2. Semnalizare de paza</b>				
61	Pret furnizor	Контрольная панель на 4 зоны DSC PC-585	buc			1 350,00 0,00
	650-10100	Контрольная панель на 4 зоны DSC PC-585	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
62	Pret furnizor	Клавиатура DSC PK 5501E1H	buc			350,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	650-10102	Клавиатура DSC PK 5501E1H	buc	1,0000	350,00	350,00
63	Pret furnizor	Трансформатор 30ВА, Сехиа TR-30VA	buc			320,000
						0,000
	650-101020	Трансформатор 30ВА, Сехиа TR-30VA	buc	1,0000	320,00	320,00
64	Pret furnizor	Резервный источник питания 12В, 7 hA, 3А	buc			1 200,000
						0,000
	650-10002	Резервный источник питания 12В, 7 Ah, 3А	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
65	Pret furnizor	Аккумулятор 12В, 7 А/ч, СВ 7,0 - 12	buc			250,000
						0,000
	856-30004	Аккумулятор 12В, 7 А/ч, СВ 7,0 - 12	buc	1,0000	250,00	250,00
66	Pretul firmei	Transmitator radio ATS-100	buc			2 100,000
						0,000
	9005061	Transmitator radio ATS-100	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
67	Pret furnizor	Извещатель охранный комбинированный движение+разбитие	buc			340,000
						0,000
	650-10105	Извещатель охранный комбинированный движение+разбитие	buc	1,0000	340,00	340,00
68	Pret furnizor	Извещатель магнито-контактный	buc			36,000
						0,000
	650-10104	Извещатель магнито-контактный	buc	1,0000	36,00	36,00
69	Pretul firmei	Сирена HC-103	buc			160,000
						0,000
	900506	Сирена HC-103	buc	1,0000	160,00	160,00

## APROBAT:

**Intocmit**  
**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Apeduct si canalizare interioara**

**Valoarea de deviz 189 714,94 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Sistemul A1 ( apa rece )</b>				
1	SA03G	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 2 1/2"	m	10,0000	217,507 92,256	2 175,071 922,560
2	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm	buc	2,0000	209,567 51,318	419,135 102,635
3	SD17A	Hidrانت interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat in nise (cu rama)	buc	2,0000	2 488,212 242,172	4 976,424 484,344
4	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" ( головка соединительная цапковая ГЦ-50 )	buc	2,0000	89,039 23,064	178,078 46,128
5	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" ( головка соединительная рукавная ГР-50 )	buc	4,0000	89,039 23,064	356,156 92,256
6	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" ( ствол пожарный РС-50 )	buc	2,0000	173,284 23,064	346,568 46,128
7	Pret furnizor	Stingator ОХП-10	buc	2,0000	320,000 0,000	640,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	IA52A	Cutie metalica pentru robinetul de stingere incendiu	buc	4,0000	708,920 115,320	2 835,680 461,280
9	SA35B	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 2 1/2" ( racord elastic cu flanse diam. 63 mm )	buc	1,0000	575,955 56,507	575,955 56,507
10	SA16F	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 63 mm Tevi PEAIPEX $\phi$ 63 cu termoizolare tip ПЭП	m	5,0000	213,499 30,560	1 067,496 152,799
11	SA16E	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 50 mm Tevi PEAIPEX $\phi$ 50 cu termoizolare tip ПЭП	m	12,0000	151,038 27,677	1 812,460 332,122
12	SA16D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm Tevi PEAIPEX $\phi$ 40 cu termoizolare tip ПЭП	m	17,0000	113,589 24,794	1 931,010 421,495
13	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm -Tevi PEAIPEX $\phi$ 32 cu termoizolare tip ПЭП	m	17,0000	74,635 23,641	1 268,788 401,890
14	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 25 mm -Tevi PEAIPEX $\phi$ 25 cu termoizolare tip ПЭП	m	30,0000	108,797 36,326	3 263,919 1 089,774
15	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la	m	20,0000	97,932 36,326	1 958,646 726,516

1	2	3	4	5	6	7
		obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm -Tevi PEAI Pex $\phi$ 20 cu termoizolare tip ПЭП				
16	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm -Tevi PEAI Pex $\phi$ 15 cu termoizolare tip ПЭП	m	80,0000	74,740 34,596	5 979,200 2 767,680
17	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	181,0000	9,226 9,226	1 669,834 1 669,834
18	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	18,1000	6,343 6,343	114,801 114,801
19	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm.	m	181,0000	2,883 2,883	521,823 521,823
20	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д63х10мм	m	5,0000	49,522 29,407	247,612 147,033
21	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д50х10мм	m	12,0000	43,682 29,407	524,189 352,879
22	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д40х10мм	m	17,0000	37,950 29,407	645,157 499,912
23	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д32х10мм	m	17,0000	36,761 29,407	624,933 499,912
24	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д25х10мм	m	30,0000	35,463 29,407	1 063,890 882,198

1	2	3	4	5	6	7
25	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д20x10мм	m	20,0000	34,382 29,407	687,630 588,132
26	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д15x10мм	m	80,0000	32,867 29,407	2 629,392 2 352,528
27	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" -Кран стальной шаровой ф 25мм Ру=10кгс/см2	buc	3,0000	200,321 16,721	600,964 50,164
28	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" -Кран стальной шаровой ф 15мм Ру=10кгс/см2	buc	12,0000	97,079 10,379	1 164,946 124,546
		<i>Total</i>	Lei			40 279,757
		<b>Total Sistemul A1 ( apa rece ) Inclusiv salariu</b>				<b>40 279,757 15 907,876</b>
		<b>1.2. Sistemul T3, T4 ( apa calda, apa calda reciclata )</b>				
29	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm -Tevi PEAIPEX ф32 cu termoizolare tip ПЭП	m	35,0000	74,635 23,641	2 612,211 827,421
30	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 25 mm -Tevi PEAIPEX ф25 cu termoizolare tip ПЭП	m	60,0000	108,797 36,326	6 527,838 2 179,548
31	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm -Tevi PEAIPEX ф20 cu	m	40,0000	97,932 36,326	3 917,292 1 453,032

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolare tip ПЭП				
32	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm -Tevi PEAIРex ф15 cu termoizolare tip ПЭП	m	60,0000	74,740 34,596	4 484,400 2 075,760
33	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	195,0000	9,226 9,226	1 798,992 1 798,992
34	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	19,5000	6,343 6,343	123,681 123,681
35	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm.	m	195,0000	2,883 2,883	562,185 562,185
36	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д32х10мм	m	32,0000	36,761 29,407	1 176,345 941,011
37	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д25х10мм	m	60,0000	35,463 29,407	2 127,780 1 764,396
38	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д20х10мм	m	40,0000	34,382 29,407	1 375,260 1 176,264
39	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm -Tevi PEAIРex ф15 cu termoizolare tip ПЭП	m	60,0000	74,740 34,596	4 484,400 2 075,760
40	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind	buc	3,0000	200,321 16,721	600,964 50,164

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 1" -Кран стальной шаровой ф 25мм Ру=10кгс/см2				
41	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" -Кран стальной шаровой ф 15мм Ру=10кгс/см2	buc	9,0000	97,079 10,379	873,709 93,409
		<i>Total</i>	Lei			30 665,057
		<b>Total Sistemul T3, T4 ( apa calda, apa calda reciclata ) Inclusiv salariu</b>				<b>30 665,057 15 121,623</b>
		<b>1.3. Sistemul C1</b>				
42	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri ( Mufe antiincendiare d110)	buc	8,0000	356,930 28,830	2 855,440 230,640
43	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm.(Revizie din polipropilena d100)	buc	2,0000	58,780 16,145	117,560 32,290
44	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Piesa de curatire d100)	buc	6,0000	58,780 16,145	352,679 96,869
45	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Piesa de curatire d50 )	buc	2,0000	50,739 12,685	101,478 25,370
		<i>Total</i>	Lei			3 427,157
		<b>Total Sistemul C1 Inclusiv salariu</b>				<b>3 427,157 385,169</b>
		<b>1.4. Utilaj sanitar</b>				
46	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P. ( Унитаз "Компакт"компл.)	buc	4,0000	1 723,672 242,172	6 894,688 968,688

1	2	3	4	5	6	7
47	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник с сифоном бутылочным)	buc	13,0000	841,887 106,671	10 944,531 1 386,723
48	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	13,0000	525,139 95,139	6 826,807 1 236,807
49	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	5,0000	4 015,521 106,671	20 077,605 533,355
50	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,0000	548,709 66,309	2 743,545 331,545
		<i>Total</i>	Lei			47 487,176
		<b>Total Utilaj sanitar Inclusiv salariu</b>				<b>47 487,176 4 457,118</b>
		<b>1.5. Nod apometric</b>				
51	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15 mm	buc	1,0000	357,815 14,415	357,815 14,415
52	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" -Кран стальной шаровой ф 25мм Ру=10кгс/см2	buc	2,0000	200,321 16,721	400,643 33,443
53	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1"	buc	1,0000	217,458 132,618	217,458 132,618
54	IA18B	ArmatURI fine pentru cazanele de incalzire centrala: manometru	buc	1,0000	205,020 23,064	205,020 23,064
55	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" -Кран	buc	1,0000	97,079 10,379	97,079 10,379

1	2	3	4	5	6	7
		стальной шаровой ф 15мм Рy=10кгс/см2				
56	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate,la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 25 mm ( supapa de sens cu arc FI-FI PN 16 )	buc	1,0000	131,784 31,713	131,784 31,713
57	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate,la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 25 mm ( reductie concentrica din otel 25/15 )	buc	2,0000	61,387 31,713	122,774 63,426
		<i>Total</i>	Lei			1 532,573
		<b>Total Nod apometric Inclusiv salariu</b>				<b>1 532,573 309,058</b>
		<i>Total</i>	Lei			123 391,720
		<i>ASM</i>	24 %			8 683,403
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			8 689,570
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			9 853,528
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			4 518,547
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>155 136,768 36 180,844</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Sistemul A1 ( apa rece )</b>				
58	SD11C	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50 mm	buc	1,0000	46,705 46,705	46,705 46,705
		<i>Total</i>	Lei			46,705
		<b>Total Sistemul A1 ( apa rece ) Inclusiv salariu</b>				<b>46,705 46,705</b>
		<i>Total</i>	Lei			46,705
		<i>ASM</i>	24 %			11,209
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			35,496



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5,605
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>99,015 46,705</b>
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
		<b>3.1. Sistemul A1 ( apa rece )</b>				
59	Pret furnizor	Vana din fonta cu aductiune electrica diam. 50 mm	buc	1,0000	<u>2 860,000</u> 0,000	<u>2 860,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 860,000
		<b>Total Sistemul A1 ( apa rece ) Inclusiv salariu</b>				<b>2 860,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			2 860,000
		<b>Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>2 860,000</b>

		Total	Lei			158 095,78
		TVA	20 %			31 619,16
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>189 714,94</b> <hr/> <b>36 227,54</b>

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Apeduct si canalizare interioara**

**Valoarea de deviz 189 714,94 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	458,4860	57,66	26 436,305
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,4000	57,66	484,344
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	159,6300	57,66	9 204,265
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,7800	57,66	102,635
<b>Total manopera</b>						<b>36 227,54</b>

**Material:**

1.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,3200	150,00	48,000
2.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,1717	20,00	3,434
3.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	24,0000	0,20	4,800
4.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	8,8890	2,00	17,778
5.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,3575	29,00	10,367
6.	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	2,0000	33,00	66,000
7.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0120	3,00	0,036
8.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,3000	3,00	0,900
9.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	26,0000	35,00	910,000
10.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	2,0400	16,00	32,640
11.	2521216717010	Teava din material plastic PPcu dn=110 mm	m	2,0000	48,00	96,000
12.	25212167170501	Teava din material plastic (PP) φ50	m	7,9560	24,00	190,944
13.	25212167170501	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ15 cu termoizolare tip ПЭП	m	204,0000	17,20	3 508,800
14.	25212167170502	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ20 cu termoizolare tip ПЭП	m	61,2000	27,30	1 670,760
15.	25212167170502	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ25 cu termoizolare tip ПЭП	m	91,8000	32,30	2 965,140
16.	25212167170503	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ32 cu termoizolare tip ПЭП	m	53,0400	42,60	2 259,504
17.	25212167170504	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ40 cu termoizolare tip ПЭП	m	17,3400	63,00	1 092,420
18.	25212167170505	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ50 cu termoizolare tip ПЭП	m	12,2400	86,00	1 052,640
19.	25212167170506	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ63 cu termoizolare tip ПЭП	m	5,1000	118,00	601,800
20.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	40,8000	25,00	1 020,000
21.	25231567194003	Mufa din material plastic diam. 32 mm	buc	3,6400	6,20	22,568

22.	252315671940040	Mufa din material plastic diam. 40 mm	buc	1,1900	18,20	21,658
23.	252315671940050	Mufa din material plastic diam. 50 mm	buc	0,8400	26,30	22,092
24.	252315671940063	Mufa din material plastic diam. 63 mm	buc	0,3500	36,00	12,600
25.	252315671943015	Cot din material plastic diam. 15 mm	buc	140,0000	1,50	210,000
26.	252315671943020	Cot din material plastic diam. 20 mm	buc	42,0000	2,20	92,400
27.	252315671943025	Cot din material plastic diam. 25 mm	buc	63,0000	2,90	182,700
28.	252315671943032	Cot din material plastic diam. 32 mm	buc	4,1600	6,20	25,792
29.	252315671943040	Cot din material plastic diam. 40 mm	buc	1,3600	18,20	24,752
30.	252315671943050	Cot din material plastic diam. 50 mm	buc	0,9600	26,30	25,248
31.	252315671943063	Cot din material plastic diam. 63 mm	buc	0,4000	36,00	14,400
32.	252315671945015	Teu din material plastic diam. 15 mm	buc	90,0000	2,00	180,000
33.	252315671945020	Teu din material plastic diam. 20 mm	buc	27,0000	2,80	75,600
34.	252315671945025	Teu din material plastic diam. 25 mm	buc	40,5000	3,30	133,650
35.	252315671945032	Teu din material plastic diam. 32 mm	buc	36,9200	7,50	276,900
36.	252315671945040	Teu din material plastic diam. 40 mm	buc	12,0700	26,00	313,820
37.	252315671945050	Teu din material plastic diam. 50 mm	buc	8,5200	38,00	323,760
38.	252315671945063	Teu din material plastic diam. 63 mm	buc	3,5500	69,00	244,950
39.	252315671946020	Reductie din material plastic diam. 20 mm	buc	6,0000	2,80	16,800
40.	252315671946025	Reductie din material plastic diam. 25 mm	buc	9,0000	3,30	29,700
41.	252315671946032	Reductie din material plastic diam. 32 mm	buc	5,7200	7,50	42,900
42.	252315671946040	Reductie din material plastic diam. 40 mm	buc	1,8700	26,00	48,620
43.	252315671946050	Reductie din material plastic diam. 50 mm	buc	1,3200	38,00	50,160
44.	252315671946063	Reductie din material plastic diam. 63 mm	buc	0,5500	69,00	37,950
45.	252315671953015	Racord drept M x Fe diam. 15 mm	buc	200,0000	20,00	4 000,000
46.	252315671953020	Racord drept M x Fe diam. 20 mm	buc	60,0000	30,00	1 800,000
47.	252315671953025	Racord drept M x Fe diam. 25 mm	buc	90,0000	35,00	3 150,000
48.	25231567210100	Revizie d100	buc	2,0000	42,50	85,000
49.	2523156721037100	Piesa de curatire d100	buc	6,0000	42,50	255,000
50.	252315672103750	Piesa de curatire d50	buc	2,0000	38,00	76,000
51.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	2,0400	50,00	102,000
52.	2622102438000	Лавоар.УМЫВАЛЬНИК	buc	13,3926	550,00	7 365,930
53.	26221024427605	Vas pt. closet cu sifon interior УНИТАЗ "Компакт", компл.	buc	4,0400	1 250,00	5 050,000
54.	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	6,0000	2,06	12,360
55.	272120411404060	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2 diam. 60 mm	buc	1,1165	33,50	37,403
56.	272120411500060	Teu din fonta maleabila B1, zincat diam. 60 mm	buc	3,5525	96,30	342,106
57.	272120411780060	Cot din fonta maleabila A1, zincat diam. 60 mm	buc	0,2030	63,50	12,891
58.	272120411781025	Supapa de sens cu arc FI-FI PN 16 diam. 25 mm	buc	1,0100	96,00	96,960
59.	27212041178102515	Reductie concentrica din otel 25/15	buc	2,0200	26,30	53,126
60.	272120411781063	Racord elastic cu flanse diam. 63 mm	buc	1,0100	510,00	515,100
61.	27212041201006	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS,	buc	0,4060	48,00	19,488

	0	zincata diam. 60 mm				
62.	27221033060006 0	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal diam. 60 mm	m	10,2515	82,00	840,623
63.	2811236829552	Cutie metalica 800 x 600 x 350	buc	4,0000	550,00	2 200,000
64.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	2,0400	1 100,00	2 244,000
65.	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,2400	25,00	6,000
66.	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0800	25,00	2,000
67.	28751142007801 1	Cada pentru dus	buc	5,1500	2 600,00	13 390,000
68.	28751142007801 3	Basa Dus Ferro	buc	5,1500	1 150,00	5 922,500
69.	2875114202800	Sifon pt.lavoar.Сифон для умывальника	buc	13,2600	55,90	741,234
70.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	18,4100	45,00	828,450
71.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	26,5200	25,00	663,000
72.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	4,0000	50,00	200,000
73.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	4,0000	55,00	220,000
74.	28752742010025	Robinet -Кран стальной шаровой ф 25мм Ру=10кгс/см2	buc	8,1600	180,00	1 468,800
75.	28752744001005 0	Flansa din otel pentru sudura diam. 50 mm	buc	2,1000	145,00	304,500
76.	28752773305331 00	Mufe antiincendiare d110	buc	8,0000	320,00	2 560,000
77.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	12,0000	4,00	48,000
78.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	5,0250	480,00	2 412,000
79.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	13,0000	360,00	4 680,000
80.	29131242042201 5	Кран стальной шаровой ф15мм Ру=10кгс/см2	buc	22,4400	85,00	1 907,400
81.	2913124504400Г Р	Sorb cu valva, cu mufa filetata ( головка соединительная цапковая ГР-50 )	buc	4,0600	65,00	263,900
82.	2913124504400Г Ц	Sorb cu valva, cu mufa filetata ( головка соединительная цапковая ГЦ-50 )	buc	2,0300	65,00	131,950
83.	2913124504400Р С	Sorb cu valva, cu mufa filetata ( ствол пожарный РС-50 )	buc	2,0300	148,00	300,440
84.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	4,0000	45,00	180,000
85.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	4,0000	45,00	180,000
86.	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	2,0400	536,00	1 093,440
87.	29241273220652 5	Filtru pentru apa potabila diam. 25 mm	buc	1,0100	84,00	84,840
88.	3220137315778	Decapant	kg	2,5580	2,00	5,116
89.	33205000000001	Manometru	buc	1,0100	180,00	181,800
90.	33205173522304	Termoizolatie conducte Изолляция из шланга ПЭП д32x10мм	m	52,9935	6,80	360,355
91.	33205173522305	Termoizolatie conducte Изолляция из шланга ПЭП д25x10мм	m	97,3350	5,60	545,076
92.	33205173522306	Termoizolatie conducte Изолляция из шланга ПЭП д20x10мм	m	64,8900	4,60	298,494
93.	33205173522315	Termoizolatie conducte Изолляция из шланга ПЭП д15x10мм	m	86,5200	3,20	276,864
94.	33205173522340	Termoizolatie conducte Изолляция из шланга ПЭП д40x10мм	m	18,3855	7,90	145,245
95.	33205173522350	Termoizolatie conducte Изолляция из шланга ПЭП д50x10мм	m	12,9780	13,20	171,310
96.	33205173522363	Termoizolatie conducte Изолляция из шланга ПЭП д63x10мм	m	5,4075	18,60	100,579
97.	33206346250001 5	Contor de apa R160 diam. 15 mm	buc	1,0100	340,00	343,400
98.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,040
99.	895-30000	Stingator OXII-10	buc	2,0000	320,00	640,000

100.	985-65000050	Vana din fonta cu aductiune electrica diam. 50 mm	buc	1,0000	2 860,00	2 860,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>89 755,71</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,0800	25,00	52,000
2.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	16,7449	15,00	251,173
3.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,8000	15,00	12,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>315,18</b>

Total	Lei	158 095,78
TVA	20 %	31 619,16

**Total deviz:**

**189 714,94**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”**

**Investitor Primaria s.Taraclia, r-nul  
Causeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Sistemul A1 ( apa rece )</b>				
1	SA03G	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locat si social culturale, avind diametrul de 2 1/2"	m			217,507 92,256
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6000	57,66	92,26
	272210330600060	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal diam. 60 mm	m	1,0100	82,00	84,06
	272120411780060	Cot din fonta maleabila A1, zincat diam. 60 mm	buc	0,0200	63,50	1,29
	272120411500060	Teu din fonta maleabila B1, zincat diam. 60 mm	buc	0,3500	96,30	34,21
	272120412010060	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata diam. 60 mm	buc	0,0400	48,00	1,95
	272120411404060	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2 diam. 60 mm	buc	0,1100	33,50	3,74
2	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm	buc			209,567 51,318
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	57,66	51,32
	287527440010050	Flansa din otel pentru sudura diam. 50 mm	buc	1,0000	145,00	152,25
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,4000	15,00	6,00
3	SD17A	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat in nise (cu rama)	buc			2 488,212 242,172
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	57,66	242,17
	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,0000	536,00	546,72
	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	16,00	16,32
	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	1 100,00	1 122,00
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	50,00	51,00
	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	25,00	510,00
4	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" ( головка соединительная цапковая ГЦ-50 )	buc			89,039 23,064
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2913124504400ГЦ	Sorb cu valva, cu mufa filetata ( головка соединительная цапковая ГЦ-50 )	buc	1,0000	65,00	65,97
5	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" ( головка соединительная рукавная ГР-50 )	buc			89,039 23,064
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2913124504400ГР	Sorb cu valva, cu mufa filetata ( головка соединительная цапковая ГР-50 )	buc	1,0000	65,00	65,97
6	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" ( ствол пожарный РС-50 )	buc			173,284 23,064
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2913124504400PC	Sorb cu valva, cu mufa filetata ( ствол пожарный РС-50 )	buc	1,0000	148,00	150,22
7	Pret furnizor	Stingator OXII-10	buc			320,000 0,000
	895-30000	Stingator OXII-10	buc	1,0000	320,00	320,00
8	IA52A	Cutie metalica pentru robinetul de stingere incendiu	buc			708,920 115,320
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2811236829552	Cutie metalica 800 x 600 x 350	buc	1,0000	550,00	550,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,5000	33,00	16,50
	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,5000	2,06	3,09
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0800	150,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,0000	4,00	12,00
9	SA35B	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 2 1/2" ( racord elastic cu flanse diam. 63 mm )	buc			575,955 56,507
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9800	57,66	56,51
	272120411781063	Racord elastic cu flanse diam. 63 mm	buc	1,0000	510,00	515,10
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0500	20,00	1,01
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,1140	29,00	3,34
10	SA16F	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 63 mm Tevi PEAI Pex φ63 cu termoizolare tip ПЭП	m			213,499 30,560
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5300	57,66	30,56
	252121671705063	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ63 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	118,00	120,36
	252315671943063	Cot din material plastic diam. 63 mm	buc	0,0800	36,00	2,88
	252315671945063	Teu din material plastic diam. 63 mm	buc	0,7100	69,00	48,99
	252315671940063	Mufa din material plastic diam. 63 mm	buc	0,0700	36,00	2,52
	252315671946063	Reductie din material plastic diam. 63 mm	buc	0,1100	69,00	7,59
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0250	2,00	0,05
	3220137315778	Decapant	kg	0,0100	2,00	0,02
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0353	15,00	0,53
11	SA16E	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 50 mm Tevi PEAI Pex φ50 cu termoizolare tip ПЭП	m			151,038 27,677
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	57,66	27,68
	252121671705050	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ50 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	86,00	87,72
	252315671943050	Cot din material plastic diam. 50 mm	buc	0,0800	26,30	2,10
	252315671945050	Teu din material plastic diam. 50 mm	buc	0,7100	38,00	26,98
	252315671940050	Mufa din material plastic diam. 50 mm	buc	0,0700	26,30	1,84
	252315671946050	Reductie din material plastic diam. 50 mm	buc	0,1100	38,00	4,18
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	2,00	0,02
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0319	15,00	0,48
12	SA16D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 40 mm Tevi PEAI Pex φ40 cu termoizolare tip ПЭП	m			113,589 24,794
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4300	57,66	24,79
	252121671705040	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ40 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	63,00	64,26
	252315671943040	Cot din material plastic diam. 40 mm	buc	0,0800	18,20	1,46
	252315671945040	Teu din material plastic diam. 40 mm	buc	0,7100	26,00	18,46
	252315671940040	Mufa din material plastic diam. 40 mm	buc	0,0700	18,20	1,27
	252315671946040	Reductie din material plastic diam. 40 mm	buc	0,1100	26,00	2,86
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	2,00	0,02
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0286	15,00	0,43
13	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm -Tevi PEAI Pex φ32 cu termoizolare tip ПЭП	m			74,635 23,641
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4100	57,66	23,64
	252121671705032	Teava din material plastic Tevi PEAI Pex φ32 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	42,60	43,45
	252315671943032	Cot din material plastic diam. 32 mm	buc	0,0800	6,20	0,50
	252315671945032	Teu din material plastic diam. 32 mm	buc	0,7100	7,50	5,33
	252315671940032	Mufa din material plastic diam. 32 mm	buc	0,0700	6,20	0,43
	252315671946032	Reductie din material plastic diam. 32 mm	buc	0,1100	7,50	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	2,00	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0272	15,00	0,41
14	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de	m			108,797 36,326

1	2	3	4	5	6	7
		locuit si social-culturale, avind diametrul de 25 mm -Tevi PEAIPEX $\phi$ 25 cu termoizolare tip ПЭП				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	57,66	36,33
	252121671705025	Teava din material plastic Tevi PEAIPEX $\phi$ 25 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	32,30	32,95
	252315671943025	Cot din material plastic diam. 25 mm	buc	0,7000	2,90	2,03
	252315671945025	Teu din material plastic diam. 25 mm	buc	0,4500	3,30	1,49
	252315671946025	Reductie din material plastic diam. 25 mm	buc	0,1000	3,30	0,33
	252315671953025	Racord drept M x Fe diam. 25 mm	buc	1,0000	35,00	35,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	2,00	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	15,00	0,63
15	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm -Tevi PEAIPEX $\phi$ 20 cu termoizolare tip ПЭП	m			97,932 36,326
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	57,66	36,33
	252121671705020	Teava din material plastic Tevi PEAIPEX $\phi$ 20 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	27,30	27,85
	252315671943020	Cot din material plastic diam. 20 mm	buc	0,7000	2,20	1,54
	252315671945020	Teu din material plastic diam. 20 mm	buc	0,4500	2,80	1,26
	252315671946020	Reductie din material plastic diam. 20 mm	buc	0,1000	2,80	0,28
	252315671953020	Racord drept M x Fe diam. 20 mm	buc	1,0000	30,00	30,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	2,00	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	15,00	0,63
16	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm -Tevi PEAIPEX $\phi$ 15 cu termoizolare tip ПЭП	m			74,740 34,596
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	57,66	34,60
	252121671705015	Teava din material plastic Tevi PEAIPEX $\phi$ 15 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	17,20	17,54
	252315671943015	Cot din material plastic diam. 15 mm	buc	0,7000	1,50	1,05
	252315671945015	Teu din material plastic diam. 15 mm	buc	0,4500	2,00	0,90
	252315671953015	Racord drept M x Fe diam. 15 mm	buc	1,0000	20,00	20,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0050	2,00	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0400	15,00	0,60
17	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,226 9,226
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
18	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			6,343 6,343
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	57,66	6,34
19	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm.	m			2,883 2,883
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	57,66	2,88
20	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д63x10мм	m			49,522 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522363	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга ПЭП д63x10мм	m	1,0300	18,60	20,12
21	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д50x10мм	m			43,682 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522350	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга ПЭП д50x10мм	m	1,0300	13,20	14,28
22	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д40x10мм	m			37,950 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522340	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга	m	1,0300	7,90	8,54



1	2	3	4	5	6	7
		ПЭП д40x10мм				
23	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д32x10мм	m			36,761 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522304	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга ПЭП д32x10мм	m	1,0300	6,80	7,35
24	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д25x10мм	m			35,463 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522305	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга ПЭП д25x10мм	m	1,0300	5,60	6,06
25	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д20x10мм	m			34,382 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522306	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга ПЭП д20x10мм	m	1,0300	4,60	4,97
26	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП д15x10мм	m			32,867 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522315	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга ПЭП д15x10мм	m	1,0300	3,20	3,46
27	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" -Кран стальной шаровой ф 25мм Ру=10кгс/см2	buc			200,321 16,721
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28752742010025	Robinet -Кран стальной шаровой ф 25мм Ру=10кгс/см2	buc	1,0000	180,00	183,60
28	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" -Кран стальной шаровой ф 15мм Ру=10кгс/см2	buc			97,079 10,379
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,38
	291312420422015	Кран стальной шаровой ф15мм Ру=10кгс/см2	buc	1,0000	85,00	86,70
		<b>1.2. Sistemul T3, T4 ( apa calda, apa calda recicлата )</b>				
29	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm -Tevi PEAIРex ф32 cu termoizolare tip ПЭП	m			74,635 23,641
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4100	57,66	23,64
	252121671705032	Teava din material plastic Tevi PEAIРex ф32 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	42,60	43,45
	252315671943032	Cot din material plastic diam. 32 mm	buc	0,0800	6,20	0,50
	252315671945032	Teu din material plastic diam. 32 mm	buc	0,7100	7,50	5,33
	252315671940032	Mufa din material plastic diam. 32 mm	buc	0,0700	6,20	0,43
	252315671946032	Reductie din material plastic diam. 32 mm	buc	0,1100	7,50	0,82
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	2,00	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0272	15,00	0,41
30	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-cultural, avind diametrul de 25 mm -Tevi PEAIРex ф25 cu termoizolare tip ПЭП	m			108,797 36,326
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	57,66	36,33
	252121671705025	Teava din material plastic Tevi PEAIРex ф25 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	32,30	32,95
	252315671943025	Cot din material plastic diam. 25 mm	buc	0,7000	2,90	2,03
	252315671945025	Teu din material plastic diam. 25 mm	buc	0,4500	3,30	1,49
	252315671946025	Reductie din material plastic diam. 25 mm	buc	0,1000	3,30	0,33
	252315671953025	Racord drept M x Fe diam. 25 mm	buc	1,0000	35,00	35,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	2,00	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	15,00	0,63
31	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de	m			97,932 36,326

1	2	3	4	5	6	7
		locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm -Tevi PEAIPEX $\phi$ 20 cu termoizolare tip ПЭП				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6300	57,66	36,33
	252121671705020	Teava din material plastic Tevi PEAIPEX $\phi$ 20 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	27,30	27,85
	252315671943020	Cot din material plastic diam. 20 mm	buc	0,7000	2,20	1,54
	252315671945020	Teu din material plastic diam. 20 mm	buc	0,4500	2,80	1,26
	252315671946020	Reductie din material plastic diam. 20 mm	buc	0,1000	2,80	0,28
	252315671953020	Racord drept M x Fe diam. 20 mm	buc	1,0000	30,00	30,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	2,00	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	15,00	0,63
32	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm -Tevi PEAIPEX $\phi$ 15 cu termoizolare tip ПЭП	m			74,740 34,596
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	57,66	34,60
	252121671705015	Teava din material plastic Tevi PEAIPEX $\phi$ 15 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	17,20	17,54
	252315671943015	Cot din material plastic diam. 15 mm	buc	0,7000	1,50	1,05
	252315671945015	Teu din material plastic diam. 15 mm	buc	0,4500	2,00	0,90
	252315671953015	Racord drept M x Fe diam. 15 mm	buc	1,0000	20,00	20,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0050	2,00	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0400	15,00	0,60
33	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,226 9,226
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
34	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			6,343 6,343
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	57,66	6,34
35	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm.	m			2,883 2,883
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	57,66	2,88
36	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП $\phi$ 32x10мм	m			36,761 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522304	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга ПЭП $\phi$ 32x10мм	m	1,0300	6,80	7,35
37	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП $\phi$ 25x10мм	m			35,463 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522305	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга ПЭП $\phi$ 25x10мм	m	1,0300	5,60	6,06
38	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, Изоляция из шланга ПЭП $\phi$ 20x10мм	m			34,382 29,407
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	57,66	29,41
	33205173522306	Termoizolatie conducte Изоляция из шланга ПЭП $\phi$ 20x10мм	m	1,0300	4,60	4,97
39	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm -Tevi PEAIPEX $\phi$ 15 cu termoizolare tip ПЭП	m			74,740 34,596
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6000	57,66	34,60
	252121671705015	Teava din material plastic Tevi PEAIPEX $\phi$ 15 cu termoizolare tip ПЭП	m	1,0200	17,20	17,54
	252315671943015	Cot din material plastic diam. 15 mm	buc	0,7000	1,50	1,05
	252315671945015	Teu din material plastic diam. 15 mm	buc	0,4500	2,00	0,90
	252315671953015	Racord drept M x Fe diam. 15 mm	buc	1,0000	20,00	20,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	2,00	0,04
	3220137315778	Decapant	kg	0,0050	2,00	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0400	15,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
40	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" -Кран стальной шаровой ф 25мм Ру=10кгс/см2	buc			200,321 16,721
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28752742010025	Robinet -Кран стальной шаровой ф 25мм Ру=10кгс/см2	buc	1,0000	180,00	183,60
41	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" -Кран стальной шаровой ф 15мм Ру=10кгс/см2	buc			97,079 10,379
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,38
	291312420422015	Кран стальной шаровой ф15мм Ру=10кгс/см2	buc	1,0000	85,00	86,70
		<b>1.3. Sistemul C1</b>				
42	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri ( Mufe antiincendiare d110)	buc			356,930 28,830
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	57,66	28,83
	2875277330533100	Mufe antiincendiare d110	buc	1,0000	320,00	320,00
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	3,0000	0,20	0,60
	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,0300	25,00	0,75
	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,2600	25,00	6,50
43	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm.(Revizie din polipropilena d100)	buc			58,780 16,145
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,14
	25231567210100	Revizie d100	buc	1,0000	42,50	42,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	3,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	2,00	0,03
44	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. (Piesa de curatire d100)	buc			58,780 16,145
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2523156721037100	Piesa de curatire d100	buc	1,0000	42,50	42,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	3,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	2,00	0,03
45	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Piesa de curatire d50 )	buc			50,739 12,685
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	57,66	12,69
	252315672103750	Piesa de curatire d50	buc	1,0000	38,00	38,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	3,00	0,03
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	2,00	0,02
		<b>1.4. Utilaj sanitar</b>				
46	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P. ( Унитаз "Компакт"компл.)	buc			1 723,672 242,172
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	57,66	242,17
	26221024427605	Vas pt. closet cu sifon interior Унитаз "Компакт", компл.	buc	1,0100	1 250,00	1 262,50
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	45,00	45,00
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	45,00	45,00
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	55,00	55,00
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,0000	50,00	50,00
	2521216717010	Teava din material plastic PPcu dn=110 mm	m	0,5000	48,00	24,00
47	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник с сифоном бутылочным)	buc			841,887 106,671
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	57,66	106,67
	2622102438000	Lavoar.Умывальник	buc	1,0100	550,00	566,61
	2875114202800	Sifon pt.lavoar.Сифон для умывальника	buc	1,0000	55,90	57,02

1	2	3	4	5	6	7
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	45,00	45,90
	25212167170501	Teava din material plastic (PP) φ50	m	0,6000	24,00	14,69
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	25,00	51,00
48	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			525,139 95,139
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,14
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	360,00	360,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	35,00	70,00
49	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc			4 015,521 106,671
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	57,66	106,67
	287511420078011	Cada pentru dus	buc	1,0000	2 600,00	2 678,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	45,00	46,35
	287511420078013	Basa Dus Ferro	buc	1,0000	1 150,00	1 184,50
50	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			548,709 66,309
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	480,00	482,40
		<b>1.5. Nod apometric</b>				
51	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15 mm	buc			357,815 14,415
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	57,66	14,41
	332063462500015	Contor de apa R160 diam. 15 mm	buc	1,0000	340,00	343,40
52	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" -Кран стальной шаровой φ 25мм Ру=10кгс/см2	buc			200,321 16,721
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	57,66	16,72
	28752742010025	Robinet -Кран стальной шаровой φ 25мм Ру=10кгс/см2	buc	1,0000	180,00	183,60
53	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1"	buc			217,458 132,618
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	57,66	132,62
	292412732206525	Filtru pentru apa potabila diam. 25 mm	buc	1,0000	84,00	84,84
54	IA18B	Armatuiri fine pentru cazanele de incalzire centrala: manometru	buc			205,020 23,064
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	57,66	23,06
	33205000000001	Manometru	buc	1,0100	180,00	181,80
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0060	20,00	0,12
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0120	3,00	0,04
55	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" -Кран стальной шаровой φ 15мм Ру=10кгс/см2	buc			97,079 10,379
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	57,66	10,38
	291312420422015	Кран стальной шаровой φ15мм Ру=10кгс/см2	buc	1,0000	85,00	86,70
56	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 25 mm ( supapa de sens cu arc FI-FI PN 16 )	buc			131,784 31,713
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	57,66	31,71
	272120411781025	Supapa de sens cu arc FI-FI PN 16 diam. 25 mm	buc	1,0000	96,00	96,96
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0380	20,00	0,77
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0800	29,00	2,34
57	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 25 mm ( reductie concentrica din otel 25/15 )	buc			61,387 31,713
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	57,66	31,71
	272120411781025 15	Reductie concentrica din otel 25/15	buc	1,0000	26,30	26,56
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0380	20,00	0,77

1	2	3	4	5	6	7
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0800	29,00	2,34
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Sistemul A1 ( apa rece )</b>				
58	SD11C	Robinet de retinere cu ventil drept din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50 mm	buc			46,705
						46,705
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8100	57,66	46,70
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
		<b>3.1. Sistemul A1 ( apa rece )</b>				
59	Pret furnizor	Vana din fonta cu aductiune electrica diam. 50 mm	buc			2 860,000
						0,000
	985-65000050	Vana din fonta cu aductiune electrica diam. 50 mm	buc	1,0000	2 860,00	2 860,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari interioare**

**Valoarea de deviz 793 627,43 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Copertina (2 buc)</b>				
1	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu forez-carota diamantata cu diametrul de: 12 mm (K=0,9x2=1,8)	buc	16,0000	137,664 50,441	2 202,618 807,056
2	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,4630	20 802,022 2 306,400	9 631,336 1 067,863
3	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv	t	0,4630	282,076 143,577	130,601 66,476
4	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4630	247,080 95,145	114,398 44,052
5	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4630	479,767 220,266	222,132 101,983
6	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice,	m2	16,0000	254,475 69,192	4 071,592 1 107,072

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
		<i>Total</i>	Lei			16 372,677
		<b>Total Copertina (2 buc) Inclusiv salariu</b>				<b>16 372,677 3 194,502</b>
		<b>2. Ferestre si usi</b>				
		<b>2.1. Usi</b>				
7	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,4000	$\frac{2\ 122,581}{52,471}$	$\frac{15\ 707,096}{388,282}$
8	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (vitralii V2, V4 si V5 - (5 + 5.97 + 6.08) x 2,6 = 44.33 m2)	m2	44,3300	$\frac{1\ 528,674}{55,354}$	$\frac{67\ 766,103}{2\ 453,825}$
9	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa (vitralii V1 si V3 - (5x2.6)x2 = 26 - 7,36 = 18,64 m2)	m2	18,6400	$\frac{1\ 555,348}{76,688}$	$\frac{28\ 991,681}{1\ 429,461}$
		<i>Total</i>	Lei			112 464,880
		<b>Total Usi Inclusiv salariu</b>				<b>112 464,880 4 271,568</b>
		<i>Total</i>	Lei			112 464,880
		<b>Total Ferestre si usi Inclusiv salariu</b>				<b>112 464,880 4 271,568</b>
		<b>3. Lucrari de finisare interioara</b>				
		<b>3.1. Podele</b>				
		<b>3.1.1. Tip 1 (camera frigorifica)</b>				
10	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport	m2	30,0000	$\frac{308,585}{144,150}$	$\frac{9\ 257,550}{4\ 324,500}$

1	2	3	4	5	6	7
		din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2				
		<i>Total</i>	Lei			9 257,550
		<b>Total Tip 1 (camera frigorifica) Inclusiv salariu</b>				<b>9 257,550 4 324,500</b>
		<b>3.1.2. Plinta</b>				
11	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	124,0000	62,211 28,830	7 714,164 3 574,920
		<i>Total</i>	Lei			7 714,164
		<b>Total Plinta Inclusiv salariu</b>				<b>7 714,164 3 574,920</b>
		<b>3.1.3. Balustrada de protectie</b>				
12	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	39,5000	1 858,411 51,894	73 407,234 2 049,813
		<i>Total</i>	Lei			73 407,234
		<b>Total Balustrada de protectie Inclusiv salariu</b>				<b>73 407,234 2 049,813</b>
		<b>3.1.4. Tip 4 Pavaj exterior 1</b>				
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,4000	914,670 520,670	4 024,547 2 290,947
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	44,0000	317,689 66,309	13 978,316 2 917,596
15	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm	m2	440,0000	79,696 8,649	35 066,175 3 805,560
16	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie	100m2	4,4000	1 935,690 115,320	8 517,036 507,408



1	2	3	4	5	6	7
		de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra				
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	440,0000	185,480 2,883	81 611,002 1 268,520
		<i>Total</i>	Lei			143 197,076
		<b>Total Tip 4 Pavaj exterior 1 Inklusiv salariu</b>				<b>143 197,076 10 790,031</b>
		<i>Total</i>	Lei			233 576,024
		<b>Total Podele Inklusiv salariu</b>				<b>233 576,024 20 739,264</b>
		<i>Total</i>	Lei			233 576,024
		<b>Total Lucrari de finisare interioara Inklusiv salariu</b>				<b>233 576,024 20 739,264</b>
		<b>4. Lucrari de finisare exterioare</b>				
18	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu	m2	14,8000	461,771 81,877	6 834,208 1 211,783
19	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu (lamele)	m2	30,0000	461,770 81,877	13 853,108 2 456,316
20	CD07A apl.	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Placi din panouri compozit)	m2	48,0000	1 069,334 51,894	51 328,032 2 490,912
21	CI21A	Placarea peretilor cu placi din cosauti: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	76,0000	292,545 167,214	22 233,389 12 708,264
		<i>Total</i>	Lei			94 248,737
		<b>Total Lucrari de finisare exterioare Inklusiv salariu</b>				<b>94 248,737 18 867,275</b>
		<b>5. Incapere frigorifica</b>				
22	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant, cu	m2	29,0000	920,612 69,192	26 697,748 2 006,568

1	2	3	4	5	6	7
		poliuretan expandat, montate pe pane metalice (gr. 100 mm)				
23	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (pereti interiori gr. 100 mm)	m2	60,5000	893,833 78,994	54 076,891 4 779,150
		<i>Total</i>	Lei			80 774,639
		<b>Total Incapere frigorigica Inclusiv salariu</b>				<b>80 774,639 6 785,718</b>
		<b>6. Panou informativ</b>				
24	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati (Panou informativ 2000x990 mm)	buc	1,0000	2 713,706 38,056	2 713,706 38,056
		<i>Total</i>	Lei			2 713,706
		<b>Total Panou informativ Inclusiv salariu</b>				<b>2 713,706 38,056</b>

		Total	Lei	540 150,65
		ASM	24 %	12 935,13
		Cheltuieli de transport	10 %	47 001,50
		Cheltuieli de regie	7 %	42 006,12
		Beneficiu de deviz	3 %	19 262,79
		TVA	20 %	132 271,24
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>793 627,43 53 896,38</b>

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari interioare**

**Valoarea de deviz 793 627,43 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	17,9200	57,66	1 033,267
2.	7123011000200	Betonist	h-om	9,7920	57,66	564,607
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	57,66	19,028
4.	7129020012800	Pavator	h-om	116,6000	57,66	6 723,156
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	30,8000	57,66	1 775,928
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,9940	57,66	345,614
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	49,6000	57,66	2 859,936
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	67,5000	57,66	3 892,050
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,5327	57,66	146,035
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	17,6000	57,66	1 014,816
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	107,3953	57,66	6 192,413
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	154,3750	57,66	8 901,263
13.	7422010060100	Timplar	h-om	36,7360	57,66	2 118,198
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,0620	57,66	2 309,975
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	45,6256	57,66	2 630,772
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,4648	57,66	661,061
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	220,4000	57,66	12 708,264
<b>Total manopera</b>						<b>53 896,38</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,9000	3,00	23,700
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	41,3600	1 450,00	59 972,000
3.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,2315	220,00	50,930
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,0400	370,00	2 604,800
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	56,3200	370,00	20 838,400
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,3200	13 500,00	17 820,000
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	75,7240	150,00	11 358,600
8.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,3704	20,00	7,408
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 381,2000	0,10	138,120
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,4000	2 000,00	14 800,000
11.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	62,9700	1 450,00	91 306,500
12.	2320146200700	Petrol lampant	l	0,5787	10,00	5,787

13.	2320166200676	White spirit	kg	0,2778	27,50	7,639
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0463	12,00	0,556
15.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,6160	13 000,00	8 008,000
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0301	14,00	0,421
17.	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	25,9823	75,00	1 948,672
18.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,4076	48,00	115,565
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,5524	43,00	109,753
20.	24302261000001	Fuga	kg	42,0068	24,00	1 008,163
21.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	13,0200	5,00	65,100
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,2714	120,00	632,568
23.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,6800	3,50	5,880
24.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	134,4000	0,55	73,920
25.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	45,5700	3,20	145,824
26.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	337,7440	3,30	1 114,555
27.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	199,4080	18,00	3 589,344
28.	2615107326105229	Panou informativ 2000x990 mm	buc	1,0000	2 650,00	2 650,000
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	27,6500	2,06	56,959
30.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	27,0000	3,20	86,400
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	20,2003	2,30	46,461
32.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	30,9000	135,00	4 171,500
33.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	121,5000	3,10	376,650
34.	2670112202051888	Placi din cosauti	m2	78,2952	95,00	7 438,044
35.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	31,4920	3,50	110,222
36.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	19,3200	135,00	2 608,200
37.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	10,0800	18,00	181,440
38.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,8400	18,00	87,120
39.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	5,4600	18,00	98,280
40.	27321036460706	Placi din panouri compozit	m2	53,2800	900,00	47 952,000
41.	2732103646300227	Panouri din tabla cu termoizolatie din poliuretana (gr. 100 mm)	m2	35,0175	700,00	24 512,250
42.	2743123549024	Profil (la lambriuri ) din aluminiu	m2	15,5711	360,00	5 605,596
43.	27431235490245	Profil (la lambriuri ) din aluminiu (lamele)	m2	31,5630	360,00	11 362,680
44.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,9260	18,00	16,668
45.	2811106301200	Elemente metalice	kg	472,2600	18,00	8 500,680
46.	2811236304903228	Panouri "Sandwich" gr.100 mm	m2	63,5613	670,00	42 586,071
47.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	39,5000	1 800,00	71 100,000
48.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,3700	55,00	130,350
49.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2084	55,00	11,462
50.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,0095	1,50	4,514
51.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	3,00	9,000
52.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	2,00	12,000
53.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	262,8400	0,60	157,704
54.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	274,0500	0,60	164,430
55.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	186,9450	0,50	93,472
56.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	186,9450	0,50	93,472
57.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	84,0000	0,20	16,800
58.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,20	0,600
59.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,0095	0,10	0,301
60.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	25,00	1,500
61.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,0095	0,30	0,903

62.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	134,4000	1,00	134,400
63.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	132,8040	25,00	3 320,100
64.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	25,00	0,750
65.	2874125886734	Nituri POP	buc	252,0000	0,60	151,200
66.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,30	1,800
67.	4011106202741	Energie electrica	kw	45,6124	1,00	45,612
68.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,2908	10,00	292,908
69.	4100126202818	Apa	m3	0,3177	10,00	3,177
70.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,2304	300,00	69,120
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>470 014,98</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	1,9200	300,00	576,000
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,9302	10,00	69,302
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9360	416,33	806,015
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,3320	320,00	746,240
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,2800	320,00	1 689,600
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,3840	320,00	6 842,880
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,4840	25,00	12,100
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,3320	416,33	970,882
9.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	6,6240	200,00	1 324,800
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,2000	25,00	155,000
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,5480	25,00	138,700
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,8360	25,00	20,900
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	37,2000	10,00	372,000
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,0500	350,00	2 117,500
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0694	400,00	27,760
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4640	150,00	369,600
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>16 239,29</b>

Total	Lei	540 150,65
ASM	24 %	12 935,13
Cheltuieli de transport	10 %	47 001,50
Cheltuieli de regie	7 %	42 006,12
Beneficiu de deviz	3 %	19 262,79
TVA	20 %	132 271,24

**Total deviz:**

**793 627,43**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”**

**Investitor Primaria s.Taraclia, r-nul  
Causeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Copertina (2 buc)</b>				
1	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 12 mm (K=0,9x2=1,8)	buc			137,664 50,441
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3400	57,66	35,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1460	57,66	15,15
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0080	300,00	4,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0057	10,00	0,10
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2300	200,00	82,80
2	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			20 802,022 2 306,400
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	57,66	2 018,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	57,66	288,30
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	18,00	18 360,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	24,76
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,10	0,65
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,50	9,75
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,30	1,95
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0650	14,00	0,91
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,00	1,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	18,00	36,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,00	0,45
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	400,00	59,96
3	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv	t			282,076 143,577
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4900	57,66	143,58
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	10,00	12,50
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	20,00	16,00
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	220,00	110,00
4	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			247,080 95,145
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	57,66	95,14
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	43,00	145,34
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	27,50	6,60
5	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			479,767 220,266
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,27
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	48,00	249,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	27,50	9,90
6	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			254,475 69,192
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	135,00	163,01

1	2	3	4	5	6	7
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	18,00	11,34
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,60	3,15
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,20	1,05
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,00	6,14
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	3,50	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
		<b>2. Ferestre si usi</b>				
		<b>2.1. Usi</b>				
7	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 122,581 52,471
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	57,66	46,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	75,00	41,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	120,00	23,16
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,50	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
8	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (vitrailii V2, V4 si V5 - (5 + 5.97 + 6.08) x 2,6 = 44.33 m2)	m2			1 528,674 55,354
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	57,66	52,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	75,00	12,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	120,00	6,72
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,50	1,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	1,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
9	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa (vitrailii V1 si V3 - (5x2.6)x2 = 26 - 7,36 = 18,64 m2)	m2			1 555,348 76,688
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2500	57,66	72,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,60	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	75,00	15,75
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0730	120,00	8,76
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	1,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<b>3. Lucrari de finisare interioara</b>				
		<b>3.1. Podele</b>				
		<b>3.1.1. Tip 1 (camera frigorifica)</b>				
10	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			308,585 144,150
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	135,00	139,05
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,10	12,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	24,00	7,20
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,20	2,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<b>3.1.2. Plinta</b>				
11	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			62,211

1	2	3	4	5	6	7
						28,830
	7132010010900	Faianantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,77
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,20	1,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	5,00	0,53
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		<b>3.1.3. Balustrada de protectie</b>				
12	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondule sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 858,411 51,894
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 800,00	1 800,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,00	0,10
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	55,00	3,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,06	1,44
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	43,00	1,07
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	3,00	0,60
		<b>3.1.4. Tip 4 Pavaj exterior 1</b>				
13	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			914,670 520,670
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	320,00	384,00
14	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			317,689 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	320,00	48,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
15	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm	m2			79,696 8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	57,66	8,65
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0410	150,00	6,15
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0160	370,00	5,92
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,1280	370,00	47,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0044	416,33	1,83
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0280	320,00	8,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	150,00	0,49
16	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2			1 935,690 115,320
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	13 000,00	1 820,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0370	10,00	0,37
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0	m2			185,480



1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica				2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 450,00	136,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	13 500,00	40,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	416,33	2,21
		<b>4. Lucrari de finisare exterioare</b>				
18	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu	m2			461,771 81,877
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8200	57,66	47,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	2,30	1,04
	2743123549024	Profil (la lambriuri ) din aluminiu	m2	1,0500	360,00	378,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
19	CK17G	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de aluminiu (lamele)	m2			461,770 81,877
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8200	57,66	47,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	2,30	1,04
	27431235490245	Profil (la lambriuri ) din aluminiu (lamele)	m2	1,0500	360,00	378,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
20	CD07A apl.	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Placi din panouri compozit)	m2			1 069,334 51,894
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	27321036460706	Placi din panouri compozit	m2	1,1100	900,00	999,00
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,60	2,10
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	1,00	2,80
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	0,55	1,54
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	300,00	12,00
21	CI21A	Placarea peretilor cu placi din cosauti: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			292,545 167,214
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051888	Placi din cosauti	m2	1,0200	95,00	97,87
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,30	14,67
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	24,00	10,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
		<b>5. Incapere frigorifica</b>				
22	CE16A	Invelitori pentru acoperisuri din panouri portante usoare de tabla profilata cu miez termoizolant, cu poliuretan expandat, montate pe pane metalice (gr. 100 mm)	m2			920,612 69,192
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2732103646300227	Panouri din tabla cu termoizolatie din poliuretan (gr. 100 mm)	m2	1,1500	700,00	845,25
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	9,0000	0,60	5,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
23	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (pereti interiori gr. 100 mm)	m2			893,833 78,994
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	57,66	72,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2811236304903228	Panouri "Sandwich" gr.100 mm	m2	1,0200	670,00	703,90

1	2	3	4	5	6	7
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	18,00	59,33
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	0,50	1,54
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,50	1,54
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	75,00	13,52
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	350,00	35,00
		<b>6. Panou informativ</b>				
24	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati (Panou informativ 2000x990 mm)	buc			2 713,706 38,056
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	57,66	19,03
	261510732610522 9	Panou informativ 2000x990 mm	buc	1,0000	2 650,00	2 650,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	2,00	12,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	3,00	9,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,30	1,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,20	0,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	25,00	0,75
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	25,00	1,50

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r.  
Causeni”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Electricitate**

Valoarea de deviz 473 570,89 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Echipament de putere</b>				
		<b>1.1.1. ГПИЦ</b>				
1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ЩРВ-36э-1 74 IP54 )	buc	1,0000	138,021 133,771	138,021 133,771
2	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A ( intreruptor de sarcina BP 32-35 )	buc	1,0000	82,839 68,039	82,839 68,039
3	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intreruptor automat BA47-100/3P/80C )	buc	1,0000	65,079 64,579	65,079 64,579
4	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intreruptor automat BA47-29/3P/40C )	buc	1,0000	65,079 64,579	65,079 64,579
5	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intreruptor automat BA47-29/3P/25C )	buc	1,0000	65,079 64,579	65,079 64,579
6	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intreruptor automat BA47-29/3P/16C )	buc	6,0000	65,079 64,579	390,475 387,475
		<i>Total</i>	Lei			806,572
		<b>Total ГПИЦ Inclusiv salariu</b>				<b>806,572 783,022</b>
		<b>1.1.2. ЩО-1</b>				
7	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip	buc	1,0000	138,021	138,021

1	2	3	4	5	6	7
		dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ЩРВ-36э-36УХЛ4 IP31 )			133,771	133,771
8	Pret de piata	Panou ЩРВ-36э-36УХЛ4 IP31	buc	1,0000	700,000 0,000	700,000 0,000
9	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc	1,0000	65,079 64,579	65,079 64,579
10	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,000 0,000	64,000 0,000
11	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc	3,0000	65,079 64,579	195,238 193,738
12	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	3,0000	24,000 0,000	72,000 0,000
13	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat diferential АВДТ-32/2P/C/16A/30mA )	buc	5,0000	65,079 64,579	325,396 322,896
14	Pret de piata	Intrerupator automat АВДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc	5,0000	190,000 0,000	950,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 509,734
		<b>Total ЩО-1 Inclusiv salariu</b>				<b>2 509,734 714,984</b>
		<b>1.1.3. ЩО-2</b>				
15	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ЩРВ-12э-36УХЛ4 )	buc	1,0000	138,021 133,771	138,021 133,771
16	Pret de piata	Panou ЩРВ-12э-36УХЛ4	buc	1,0000	450,000 0,000	450,000 0,000
17	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc	1,0000	65,079 64,579	65,079 64,579
18	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,000 0,000	64,000 0,000
19	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc	3,0000	65,079 64,579	195,238 193,738
20	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	3,0000	24,000 0,000	72,000 0,000
21	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat diferential АВДТ-	buc	2,0000	65,079 64,579	130,158 129,158

1	2	3	4	5	6	7
		32/2P/C/16A/30mA )				
22	Pret de piata	Intrerupator automat АВДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc	2,0000	190,000 0,000	380,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 494,496
		<b>Total ИО-2 Inclusiv salariu</b>				<b>1 494,496 521,246</b>
		<b>1.1.4. ИО-3</b>				
23	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ИПБ-12э-36УХЛ4 )	buc	1,0000	138,021 133,771	138,021 133,771
24	Pret de piata	Panou ИПБ-12э-36УХЛ4	buc	1,0000	450,000 0,000	450,000 0,000
25	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc	1,0000	65,079 64,579	65,079 64,579
26	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,000 0,000	64,000 0,000
27	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc	5,0000	65,079 64,579	325,396 322,896
28	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	5,0000	24,000 0,000	120,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 162,496
		<b>Total ИО-3 Inclusiv salariu</b>				<b>1 162,496 521,246</b>
		<b>1.1.5. ИП-5</b>				
29	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ИПБ-12э-36УХЛ4 )	buc	1,0000	138,021 133,771	138,021 133,771
30	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc	1,0000	65,079 64,579	65,079 64,579
31	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc	2,0000	65,079 64,579	130,158 129,158
		<i>Total</i>	Lei			333,258
		<b>Total ИП-5 Inclusiv salariu</b>				<b>333,258 327,508</b>
		<b>1.1.6. ИП-6</b>				

1	2	3	4	5	6	7
32	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ИПВ-18э-36УХЛ4 )	buc	1,0000	<u>138,021</u> 133,771	<u>138,021</u> 133,771
33	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc	1,0000	<u>65,079</u> 64,579	<u>65,079</u> 64,579
34	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc	2,0000	<u>65,079</u> 64,579	<u>130,158</u> 129,158
35	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10C )	buc	10,0000	<u>65,079</u> 64,579	<u>650,792</u> 645,792
		<i>Total</i>	Lei			984,050
		<b>Total ИП-6 Inclusiv salariu</b>				<b>984,050 973,300</b>
		<b>1.1.7. ИП-7</b>				
36	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ИПВ-36э-36УХЛ4 )	buc	1,0000	<u>138,021</u> 133,771	<u>138,021</u> 133,771
37	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc	1,0000	<u>65,079</u> 64,579	<u>65,079</u> 64,579
38	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10C )	buc	1,0000	<u>65,079</u> 64,579	<u>65,079</u> 64,579
39	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat diferential АВДТ-32/2P/C/16A/30mA )	buc	9,0000	<u>65,079</u> 64,579	<u>585,713</u> 581,213
		<i>Total</i>	Lei			853,892
		<b>Total ИП-7 Inclusiv salariu</b>				<b>853,892 844,142</b>
		<b>1.1.8. ИП-8</b>				
40	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ИПВ-24э-36УХЛ4 )	buc	1,0000	<u>138,021</u> 133,771	<u>138,021</u> 133,771
41	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BP32-31/3P/40A )	buc	1,0000	<u>65,079</u> 64,579	<u>65,079</u> 64,579
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat	buc	9,0000	65,079	585,713

1	2	3	4	5	6	7
		inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10C )			64,579	581,213
		<i>Total</i>	Lei			788,813
		<b>Total III P-8 Inclusiv salariu</b>				<b>788,813 779,563</b>
		<b>1.1.9. III P-9</b>				
43	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou III P <sub>H</sub> -36 <sub>3</sub> -36YXJ14 IP31 )	buc	1,0000	138,021 133,771	138,021 133,771
44	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32-31/3P/100A )	buc	1,0000	65,079 64,579	65,079 64,579
45	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10C )	buc	13,0000	65,079 64,579	846,030 839,530
46	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/16C )	buc	8,0000	65,079 64,579	520,634 516,634
47	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/3P/16C )	buc	4,0000	65,079 64,579	260,317 258,317
		<i>Total</i>	Lei			1 830,081
		<b>Total III P-9 Inclusiv salariu</b>				<b>1 830,081 1 812,831</b>
		<b>1.1.10. Echipament diferit</b>				
48	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori	buc	2,0000	89,754 82,454	179,508 164,908
		<i>Total</i>	Lei			179,508
		<b>Total Echipament diferit Inclusiv salariu</b>				<b>179,508 164,908</b>
		<i>Total</i>	Lei			10 942,900
		<b>Total Echipament de putere Inclusiv salariu</b>				<b>10 942,900 7 442,750</b>
		<b>1.2. Produse de cablu</b>				
49	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	34,9000	716,149 714,984	24 993,597 24 952,942
50	Pret de piata	Cablu BBΓHF-LS-0.66 3x1.5 mm2	m	1 250,0000	15,600 0,000	19 500,000 0,000
51	Pret de piata	Cablu BBΓHF-LS-0.66 3x2.5 mm2	m	1 650,0000	18,600 0,000	30 690,000 0,000
52	Pret de	Cablu BBΓHF-LS-0.66 3x4 mm2	m	100,0000	31,200	3 120,000

1	2	3	4	5	6	7
	piata				0,000	0,000
53	Pret de piata	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x2.5 mm2	m	200,000	32,200	6 440,000
					0,000	0,000
54	Pret de piata	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x4,0 mm2	m	250,000	48,000	12 000,000
					0,000	0,000
55	Pret de piata	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x6,0 mm2	m	20,000	62,300	1 246,000
					0,000	0,000
56	Pret de piata	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x10,0 mm2	m	20,000	142,000	2 840,000
					0,000	0,000
57	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,2000	1 062,330	212,466
					1 055,180	211,036
58	Pret de piata	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x25 mm2	m	20,000	369,450	7 389,000
					0,000	0,000
59	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	10,000	716,149	7 161,490
					714,984	7 149,840
60	Pret de piata	Fir electric 1x1.5 mm2 PIB 1-450	m	1 000,000	6,800	6 800,000
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			122 392,553
		<b>Total Produse de cablu Inclusiv salariu</b>				<b>122 392,553 32 313,818</b>
		<b>1.3. Materiale</b>				
61	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	27,0000	1 546,608	41 758,416
					1 372,308	37 052,316
62	Pret de piata	Teava PVC diam. 20 mm	m	1 200,0000	3,833	4 599,600
					0,000	0,000
63	Pret de piata	Teava PVC diam. 25 mm	m	1 500,0000	4,600	6 900,000
					0,000	0,000
64	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	2,5000	2 210,804	5 527,010
					1 983,504	4 958,760
65	Pret de piata	Teava PVC diam. 32 mm	m	200,0000	6,800	1 360,000
					0,000	0,000
66	Pret de piata	Teava PVC diam. 40 mm	m	50,0000	9,200	460,000
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			60 605,026
		<b>Total Materiale Inclusiv salariu</b>				<b>60 605,026 42 011,076</b>
		<b>1.4. Prize si intreruptoare</b>				
67	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,3400	2 671,862	908,433
					2 490,912	846,910
68	Pret furnizor	Priza 10A, 250V deschisa	buc	34,0000	24,000	816,000
					0,000	0,000
69	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,1500	1 866,853	280,028
					1 856,653	278,498



1	2	3	4	5	6	7
70	Pret de piata	Intrerupator monopolar 6A, 250V	buc	15,0000	28,000 0,000	420,000 0,000
71	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,4000	2 711,675 2 531,275	1 084,670 1 012,510
72	Pret de piata	Intrerupator bipolar 6A, 250V	buc	40,0000	32,000 0,000	1 280,000 0,000
73	Pret furnizor	Cutie ( doze ) pentru prize si intrerupatoare D65	buc	100,0000	6,000 0,000	600,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			5 389,131
		<b>Total Prize si intrerupatoare Inklusiv salariu</b>				<b>5 389,131 2 137,918</b>
		<b>1.5. Iluminare</b>				
74	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	1,2300	6 907,219 6 688,560	8 495,879 8 226,929
75	Pret furnizor	Corp de iluminat ЛПО Оникс 2x36, IP 40	buc	28,0000	190,000 0,000	5 320,000 0,000
76	Pret furnizor	Corp de iluminat ЛПП-04В 2x36 IP 65	buc	23,0000	340,000 0,000	7 820,000 0,000
77	Pret furnizor	Corp de iluminat ЛПО Вектор 2x36 IP 20	buc	24,0000	280,000 0,000	6 720,000 0,000
78	Pret furnizor	Corp de iluminat ALS. OPL 236	buc	48,0000	980,000 0,000	47 040,000 0,000
79	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,2100	5 885,957 5 091,376	1 236,051 1 069,189
80	Pret furnizor	Corp de iluminat НПО 031	buc	9,0000	86,000 0,000	774,000 0,000
81	Pret furnizor	Corp de iluminat НББ-6431	buc	12,0000	96,000 0,000	1 152,000 0,000
82	Pret furnizor	Tub luminiscent ЛБ 36W	buc	246,0000	32,000 0,000	7 872,000 0,000
83	Pret furnizor	Starter 80 C220	buc	246,0000	5,200 0,000	1 279,200 0,000
84	Pret furnizor	Lampa economisirea energiei 220В 20Вт	buc	21,0000	42,000 0,000	882,000 0,000
85	Pret furnizor	Corp de iluminat ЛБА 3923 IP20	buc	12,0000	200,000 0,000	2 400,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			90 991,130
		<b>Total Iluminare Inklusiv salariu</b>				<b>90 991,130 9 296,118</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			290 320,740
		<i>ASM</i>	24 %			22 368,403
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			19 288,900
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			41 940,756
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			11 217,564
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>385 136,363 93 201,680</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. ГПИЦ</b>				
86	Pret de piata	Panou ППВ-36Э-1 74 IP54	buc	1,0000	650,000 0,000	650,000 0,000
87	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BP 32-35	buc	1,0000	650,000 0,000	650,000 0,000
88	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-100/3P/80C	buc	1,0000	236,000 0,000	236,000 0,000
89	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/3P/40C	buc	1,0000	86,000 0,000	86,000 0,000
90	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/3P/25C	buc	1,0000	68,000 0,000	68,000 0,000
91	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/3P/16C	buc	6,0000	68,000 0,000	408,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 098,000
		<b>Total ГПИЦ Inclusiv salariu</b>				<b>2 098,000</b>
		<b>2.2. ИП-5</b>				
92	Pret de piata	Panou ППВ-12Э-36УХЛ4	buc	1,0000	450,000 0,000	450,000 0,000
93	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,000 0,000	64,000 0,000
94	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	2,0000	24,000 0,000	48,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			562,000
		<b>Total ИП-5 Inclusiv salariu</b>				<b>562,000</b>
		<b>2.3. ИП-6</b>				
95	Pret de piata	Panou ППВ-18Э-36УХЛ4	buc	1,0000	450,000 0,000	450,000 0,000
96	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,000 0,000	64,000 0,000
97	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	2,0000	24,000 0,000	48,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
98	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	10,000	24,000 0,000	240,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			802,000
		<b>Total III P-6 Inclusiv salariu</b>				<b>802,000</b>
		<b>2.4. III P-7</b>				
99	Pret de piata	Panou III PБ-36э-36УХЛ4	buc	1,000	700,000 0,000	700,000 0,000
100	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,000	64,000 0,000	64,000 0,000
101	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	1,000	24,000 0,000	24,000 0,000
102	Pret de piata	Intrerupator automat АВДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc	9,000	190,000 0,000	1 710,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 498,000
		<b>Total III P-7 Inclusiv salariu</b>				<b>2 498,000</b>
		<b>2.5. III P-8</b>				
103	Pret de piata	Panou III PБ-24э-36УХЛ4	buc	1,000	500,000 0,000	500,000 0,000
104	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BP32-31/3P/40A	buc	1,000	72,000 0,000	72,000 0,000
105	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	9,000	24,000 0,000	216,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			788,000
		<b>Total III P-8 Inclusiv salariu</b>				<b>788,000</b>
		<b>2.6. III P-9</b>				
106	Pret de piata	Panou III PН-36э-36УХЛ4 IP31	buc	1,000	650,000 0,000	650,000 0,000
107	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/100A	buc	1,000	92,000 0,000	92,000 0,000
108	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	13,000	24,000 0,000	312,000 0,000
109	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/16C	buc	8,000	24,000 0,000	192,000 0,000
110	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/3P/16C	buc	4,000	68,000 0,000	272,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 518,000

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total III P-9 Inclusiv salariu</b>				<b>1 518,000</b>
		<b>2.7. Echipament diferit</b>				
111	Pret furnizor	Cutie cu transformatori coboritori ЯТП-0,25-220/12В	buc	2,0000	620,000 0,000	1 240,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 240,000
		<b>Total Echipament diferit Inclusiv salariu</b>				<b>1 240,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			9 506,000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>9 506,000</b>

		Total	Lei		394 642,41
		TVA	20 %		78 928,48
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>	<b>473 570,89</b>		
			<b>93 201,71</b>		

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Electricitate**

**Valoarea de deviz 473 570,89 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	1 616,4010	57,66	93 201,680
<b>Total manopera</b>						<b>93 201,71</b>

**Materiale:**

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0006	25 000,00	15,000
2.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0039	2 100,00	8,190
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,6300	25,00	90,750
4.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,6916	20,00	33,832
5.	500-9006	Corp de iluminat НПО 031	buc	9,0000	86,00	774,000
6.	500-9007	Corp de iluminat НББ-6431	buc	12,0000	96,00	1 152,000
7.	500-OPL 2x36	Corp de iluminat ALS. OPL 236	buc	48,0000	980,00	47 040,000
8.	500-ЛПО 2x36	Corp de iluminat ЛПО Оникс 2x36, IP 40	buc	28,0000	190,00	5 320,000
9.	500-ЛПОВ 2x36	Corp de iluminat ЛПО Вектор 2x36 IP 20	buc	24,0000	280,00	6 720,000
10.	500-ЛПП 2x36	Corp de iluminat ЛПП-04В 2x36 IP 65	buc	23,0000	340,00	7 820,000
11.	5009031	Scoabe	10 buc	197,6500	5,00	988,250
12.	5009061	Fisa de izolatie	buc	546,3000	0,10	54,630
13.	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	3,60	7,200
14.	5009070	Racordari	10 buc	53,1000	10,00	531,000
15.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1849	50,00	9,245
16.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,4329	100,00	43,290
17.	510-90001	Tub luminiscent 36W	buc	246,0000	32,00	7 872,000
18.	510-90002	Starter 80 C220	buc	246,0000	5,20	1 279,200
19.	510-9011	Cutie ( doze ) pentru prize si intrerupatoare D65	buc	100,0000	6,00	600,000
20.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,1000	12,00	1,200
21.	540-4052	Priza 10A, 250V deschisa	buc	34,0000	24,00	816,000
22.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1225	5,00	0,613
23.	545-0001	Intrerupator monopolar 6A, 250V	buc	15,0000	28,00	420,000
24.	545-00022	Intrerupator bipolar 6A, 250V	buc	40,0000	32,00	1 280,000
25.	590-00120	Teava PVC diam. 20 mm	m	1 200,0000	3,83	4 599,600
26.	590-00125	Teava PVC diam. 25 mm	m	1 500,0000	4,60	6 900,000

27.	590-00132	Teava PVC diam. 32 mm	m	200,0000	6,80	1 360,000
28.	590-00140	Teava PVC diam. 40 mm	m	50,0000	9,20	460,000
29.	625-5000	Lampa economisirea energiei 220B 20Bt	buc	21,0000	42,00	882,000
30.	625-5010	Corp de iluminat ЛБА 3923 IP20	buc	12,0000	200,00	2 400,000
31.	940000-3x1.5	Cablu BBΓHF-LS-0.66 3x1.5 mm2	m	1 250,0000	15,60	19 500,000
32.	940000-3x2.5	Cablu BBΓHF-LS-0.66 3x2.5 mm2	m	1 650,0000	18,60	30 690,000
33.	940000-3x4	Cablu BBΓHF-LS-0.66 3x4 mm2	m	100,0000	31,20	3 120,000
34.	940000-5x10	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x10,0 mm2	m	20,0000	142,00	2 840,000
35.	940000-5x2.5	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x2.5 mm2	m	200,0000	32,20	6 440,000
36.	940000-5x4	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x4,0 mm2	m	250,0000	48,00	12 000,000
37.	940000-5x6	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x6,0 mm2	m	20,0000	62,30	1 246,000
38.	940000-5x25	Cablu BBΓHF-LS-0.66 5x25 mm2	m	20,0000	369,45	7 389,000
39.	940003-ΠΒ1-450	Fir electric 1x1.5 mm2 ΠΒ 1-450	m	1 000,0000	6,80	6 800,000
40.	960000-12B	Panou ЩРВ-12э-36УХЛ4	buc	3,0000	450,00	1 350,000
41.	960000-18	Panou ЩРВ-18э-36УХЛ4	buc	1,0000	450,00	450,000
42.	960000-24B	Panou ЩРВ-24э-36УХЛ4	buc	1,0000	500,00	500,000
43.	960000-36	Panou ЩРВ-36э-1 74 IP54	buc	2,0000	650,00	1 300,000
44.	960000-361	Panou ЩРВ-36э-36УХЛ4 IP31	buc	2,0000	700,00	1 400,000
45.	980000-BA47-100/3P/80C	Intrerupator automat BA47-100/3P/80C	buc	1,0000	236,00	236,000
46.	980000-BA47-29/1P/10B	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	15,0000	24,00	360,000
47.	980000-BA47-29/1P/10C	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	13,0000	24,00	312,000
48.	980000-BA47-29/1P/10C	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	20,0000	24,00	480,000
49.	980000-BA47-29/1P/16C	Intrerupator automat BA47-29/1P/16C	buc	8,0000	24,00	192,000
50.	980000-BA47-29/3P/16C	Intrerupator automat BA47-29/3P/16C	buc	10,0000	68,00	680,000
51.	980000-BA47-29/3P/25C	Intrerupator automat BA47-29/3P/25C	buc	1,0000	68,00	68,000
52.	980000-BA47-29/3P/40C	Intrerupator automat BA47-29/3P/40C	buc	1,0000	86,00	86,000
53.	980000-BH32/3P/100A	Intrerupator de sarcina BH32/3P/100A	buc	1,0000	92,00	92,000
54.	980000-BH32/3P/20A	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	6,0000	64,00	384,000
55.	980000-BP 32-35	Intrerupator de sarcina BP 32-35	buc	1,0000	650,00	650,000
56.	980000-BP32-31/3P/40A	Intrerupator de sarcina BP32-31/3P/40A	buc	1,0000	72,00	72,000
57.	980000-ABДТ-32 2P/16A/C/30mA	Intrerupator automat ABДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc	16,0000	190,00	3 040,000
58.	985000-ЯТII	Cutie cu transformatori coboritori ЯТII-0,25-220/12B	buc	2,0000	620,00	1 240,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>202 395,00</b>

### Utilaje de construcții:

1.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	52,1520	5,00	260,760
2.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	10,6920	25,00	267,300
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	148,0800	25,00	3 702,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 230,06</b>

Total	Lei	394 642,41
TVA	20 %	78 928,48

**Total deviz:**

**473 570,89**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”**

**Investitor Primaria s.Taraclia, r-nul  
Causeni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Echipament de putere</b>				
		<b>1.1.1. ГПИЦ</b>				
1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ЩРВ-363-1 74 IP54 )	buc			138,021 133,771
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
2	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat pe suport metalic, monopolar, curent, pina la 250 A ( intrerupator de sarcina BP 32-35 )	buc			82,839 68,039
	1	Muncitor	h-om	1,1800	57,66	68,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2400	25,00	6,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	2,0000	3,60	7,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	5,00	0,10
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0600	25,00	1,50
3	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-100/3P/80C )	buc			65,079 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
4	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/3P/40C )	buc			65,079 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
5	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/3P/25C )	buc			65,079 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
6	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/3P/16C )	buc			65,079 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<b>1.1.2. ЩО-1</b>				
7	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ЩРВ-363-36УХЛ4 IP31 )	buc			138,021 133,771
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
8	Pret de piata	Panou ЩРВ-363-36УХЛ4 IP31	buc			700,000 0,000
	960000-361	Panou ЩРВ-363-36УХЛ4 IP31	buc	1,0000	700,00	700,00
9	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc			65,079 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
10	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc			64,000
						0,000
	980000-BH32/3P/20A	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,00	64,00
11	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
12	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc			24,000
						0,000
	980000-BA47-29/1P/10B	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	1,0000	24,00	24,00
13	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat diferential ABДТ-32/2P/C/16A/30mA )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
14	Pret de piata	Intrerupator automat ABДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc			190,000
						0,000
	980000-ABДТ-32 2P/16A/C/30mA	Intrerupator automat ABДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc	1,0000	190,00	190,00
		<b>1.1.3. ЩО-2</b>				
15	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ЩРВ-12э-36УХЛ4 )	buc			138,021
						133,771
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
16	Pret de piata	Panou ЩРВ-12э-36УХЛ4	buc			450,000
						0,000
	960000-12Б	Panou ЩРВ-12э-36УХЛ4	buc	1,0000	450,00	450,00
17	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
18	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc			64,000
						0,000
	980000-BH32/3P/20A	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,00	64,00
19	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
20	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc			24,000
						0,000
	980000-BA47-29/1P/10B	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	1,0000	24,00	24,00
21	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat diferential ABДТ-32/2P/C/16A/30mA )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
22	Pret de piata	Intrerupator automat ABДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc			190,000
						0,000
	980000-ABДТ-32 2P/16A/C/30mA	Intrerupator automat ABДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc	1,0000	190,00	190,00
		<b>1.1.4. ЩО-3</b>				
23	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ЩРВ-12э-36УХЛ4 )	buc			138,021
						133,771



1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
24	Pret de piata	Panou ШПВ-12э-36УХЛ4	buc			450,000
						0,000
	960000-12B	Panou ШПВ-12э-36УХЛ4	buc	1,0000	450,00	450,00
25	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
26	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc			64,000
						0,000
	980000-BH32/3P/20A	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,00	64,00
27	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
28	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc			24,000
						0,000
	980000-BA47-29/1P/10B	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	1,0000	24,00	24,00
		<b>1.1.5. ШП-5</b>				
29	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ШПВ-12э-36УХЛ4 )	buc			138,021
						133,771
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
30	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
31	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<b>1.1.6. ШП-6</b>				
32	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ШПВ-18э-36УХЛ4 )	buc			138,021
						133,771
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
33	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
34	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10B )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
35	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10C )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<b>1.1.7. ШП-7</b>				
36	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ШПВ-36э-36УХЛ4 )	buc			138,021
						133,771
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
37	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32/3P/20A )	buc			65,079
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
38	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10C )	buc			65,079
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
39	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat diferential АВДТ-32/2P/C/16A/30mA )	buc			65,079
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<b>1.1.8. ИП-8</b>				
40	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ИПВ-24-36УХЛ4 )	buc			138,021
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
41	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BP32-31/3P/40A )	buc			65,079
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10C )	buc			65,079
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<b>1.1.9. ИП-9</b>				
43	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ( Panou ИПН-36-36УХЛ4 IP31 )	buc			138,021
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,77
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	25,00	4,25
44	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator de sarcina BH32-31/3P/100A )	buc			65,079
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
45	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/10C )	buc			65,079
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
46	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/1P/16C )	buc			65,079
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
47	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( intrerupator automat BA47-29/3P/16C )	buc			65,079
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<b>1.1.10. Echipament diferit</b>				
48	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori	buc			89,754
	1	Muncitor	h-om	1,4300	57,66	82,45
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0400	20,00	0,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2600	25,00	6,50
		<b>1.2. Produse de cablu</b>				
49	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii	100 m			716,149



1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	34,4000	57,66	1 983,50
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,10	1,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	10,00	18,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	25,00	174,00
65	Pret de piata	Teava PVC diam. 32 mm	m			6,800 0,000
	590-00132	Teava PVC diam. 32 mm	m	1,0000	6,80	6,80
66	Pret de piata	Teava PVC diam. 40 mm	m			9,200 0,000
	590-00140	Teava PVC diam. 40 mm	m	1,0000	9,20	9,20
		<b>1.4. Prize si intrerupatoare</b>				
67	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			2 671,862 2 490,912
	1	Muncitor	h-om	43,2000	57,66	2 490,91
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	20,00	20,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	5,00	0,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	25,00	160,00
68	Pret furnizor	Priza 10A, 250V deschisa	buc			24,000 0,000
	540-4052	Priza 10A, 250V deschisa	buc	1,0000	24,00	24,00
69	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 866,853 1 856,653
	1	Muncitor	h-om	32,2000	57,66	1 856,65
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,10	10,20
70	Pret de piata	Intrerupator monopolar 6A, 250V	buc			28,000 0,000
	545-0001	Intrerupator monopolar 6A, 250V	buc	1,0000	28,00	28,00
71	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			2 711,675 2 531,275
	1	Muncitor	h-om	43,9000	57,66	2 531,27
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	20,00	20,40
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	25,00	160,00
72	Pret de piata	Intrerupator bipolar 6A, 250V	buc			32,000 0,000
	545-00022	Intrerupator bipolar 6A, 250V	buc	1,0000	32,00	32,00
73	Pret furnizor	Cutie ( doze ) pentru prize si intrerupatoare D65	buc			6,000 0,000
	510-9011	Cutie ( doze ) pentru prize si intrerupatoare D65	buc	1,0000	6,00	6,00
		<b>1.5. Puminare</b>				
74	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			6 907,219 6 688,560
	1	Muncitor	h-om	116,0000	57,66	6 688,56
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 100,00	6,66
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,4000	5,00	212,00
75	Pret furnizor	Corp de iluminat ЛПО Оникс 2x36, IP 40	buc			190,000 0,000
	500-ЛПО 2x36	Corp de iluminat ЛПО Оникс 2x36, IP 40	buc	1,0000	190,00	190,00
76	Pret furnizor	Corp de iluminat ЛПП-04В 2x36 IP 65	buc			340,000 0,000
	500-ЛПП 2x36	Corp de iluminat ЛПП-04В 2x36 IP 65	buc	1,0000	340,00	340,00
77	Pret furnizor	Corp de iluminat ЛПО Вектор 2x36 IP 20	buc			280,000 0,000
	500-ЛПОВ 2x36	Corp de iluminat ЛПО Вектор 2x36 IP 20	buc	1,0000	280,00	280,00
78	Pret furnizor	Corp de iluminat ALS. OPL 236	buc			980,000 0,000
	500-OPL 2x36	Corp de iluminat ALS. OPL 236	buc	1,0000	980,00	980,00

1	2	3	4	5	6	7
79	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc			5 885,957 5 091,376
	1	Muncitor	h-om	88,3000	57,66	5 091,38
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00306	25 000,00	71,43
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	20,00	81,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	5,00	1,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,6000	25,00	640,00
80	Pret furnizor	Corp de iluminat НПО 031	buc			86,000 0,000
	500-9006	Corp de iluminat НПО 031	buc	1,0000	86,00	86,00
81	Pret furnizor	Corp de iluminat НББ-6431	buc			96,000 0,000
	500-9007	Corp de iluminat НББ-6431	buc	1,0000	96,00	96,00
82	Pret furnizor	Tub luminiscent ЛБ 36W	buc			32,000 0,000
	510-90001	Tub luminiscent 36W	buc	1,0000	32,00	32,00
83	Pret furnizor	Starter 80 C220	buc			5,200 0,000
	510-90002	Starter 80 C220	buc	1,0000	5,20	5,20
84	Pret furnizor	Lampa economisirea energiei 220B 20Bt	buc			42,000 0,000
	625-5000	Lampa economisirea energiei 220B 20Bt	buc	1,0000	42,00	42,00
85	Pret furnizor	Corp de iluminat ЛБА 3923 IP20	buc			200,000 0,000
	625-5010	Corp de iluminat ЛБА 3923 IP20	buc	1,0000	200,00	200,00
		<b>2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. ГРЩ</b>				
86	Pret de piata	Panou ЩРБ-36э-1 74 IP54	buc			650,000 0,000
	960000-36	Panou ЩРБ-36э-1 74 IP54	buc	1,0000	650,00	650,00
87	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BP 32-35	buc			650,000 0,000
	980000-BP 32-35	Intrerupator de sarcina BP 32-35	buc	1,0000	650,00	650,00
88	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-100/3P/80C	buc			236,000 0,000
	980000-BA47-100/3P/80C	Intrerupator automat BA47-100/3P/80C	buc	1,0000	236,00	236,00
89	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/3P/40C	buc			86,000 0,000
	980000-BA47-29/3P/40C	Intrerupator automat BA47-29/3P/40C	buc	1,0000	86,00	86,00
90	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/3P/25C	buc			68,000 0,000
	980000-BA47-29/3P/25C	Intrerupator automat BA47-29/3P/25C	buc	1,0000	68,00	68,00
91	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/3P/16C	buc			68,000 0,000
	980000-BA47-29/3P/16C	Intrerupator automat BA47-29/3P/16C	buc	1,0000	68,00	68,00
		<b>2.2. ЩР-5</b>				
92	Pret de piata	Panou ЩРБ-12э-36УХЛ4	buc			450,000 0,000
	960000-12Б	Panou ЩРБ-12э-36УХЛ4	buc	1,0000	450,00	450,00
93	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc			64,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	980000-BH32/3P/20A	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,00	64,00
94	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc			24,000 0,000
	980000-BA47-29/1P/10B	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	1,0000	24,00	24,00
		<b>2.3. ЩР-6</b>				
95	Pret de piata	Panou ЩРВ-18э-36УХЛ4	buc			450,000 0,000
	960000-18	Panou ЩРВ-18э-36УХЛ4	buc	1,0000	450,00	450,00
96	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc			64,000 0,000
	980000-BH32/3P/20A	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,00	64,00
97	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc			24,000 0,000
	980000-BA47-29/1P/10B	Intrerupator automat BA47-29/1P/10B	buc	1,0000	24,00	24,00
98	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc			24,000 0,000
	980000-BA47-29/1P/10C	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	1,0000	24,00	24,00
		<b>2.4. ЩР-7</b>				
99	Pret de piata	Panou ЩРВ-36э-36УХЛ4	buc			700,000 0,000
	960000-361	Panou ЩРВ-36э-36УХЛ4 IP31	buc	1,0000	700,00	700,00
100	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc			64,000 0,000
	980000-BH32/3P/20A	Intrerupator de sarcina BH32/3P/20A	buc	1,0000	64,00	64,00
101	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc			24,000 0,000
	980000-BA47-29/1P/10C	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	1,0000	24,00	24,00
102	Pret de piata	Intrerupator automat АВДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc			190,000 0,000
	980000-АВДТ-32 2P/16A/C/30mA	Intrerupator automat АВДТ-32 2P/16A/C/30mA	buc	1,0000	190,00	190,00
		<b>2.5. ЩР-8</b>				
103	Pret de piata	Panou ЩРВ-24э-36УХЛ4	buc			500,000 0,000
	960000-24В	Panou ЩРВ-24э-36УХЛ4	buc	1,0000	500,00	500,00
104	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BP32-31/3P/40A	buc			72,000 0,000
	980000-BP32-31/3P/40A	Intrerupator de sarcina BP32-31/3P/40A	buc	1,0000	72,00	72,00
105	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc			24,000 0,000
	980000-BA47-29/1P/10C	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	1,0000	24,00	24,00
		<b>2.6. ЩР-9</b>				
106	Pret de piata	Panou ЩРН-36э-36УХЛ4 IP31	buc			650,000 0,000
	960000-36	Panou ЩРВ-36э-1 74 IP54	buc	1,0000	650,00	650,00
107	Pret de piata	Intrerupator de sarcina BH32/3P/100A	buc			92,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	980000-BH32/3P/100A	Intrerupator de sarcina BH32/3P/100A	buc	1,0000	92,00	92,00
108	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc			24,000 ----- 0,000
	980000-BA47-29/1P/10C	Intrerupator automat BA47-29/1P/10C	buc	1,0000	24,00	24,00
109	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/1P/16C	buc			24,000 ----- 0,000
	980000-BA47-29/1P/16C	Intrerupator automat BA47-29/1P/16C	buc	1,0000	24,00	24,00
110	Pret de piata	Intrerupator automat BA47-29/3P/16C	buc			68,000 ----- 0,000
	980000-BA47-29/3P/16C	Intrerupator automat BA47-29/3P/16C	buc	1,0000	68,00	68,00
		<b>2.7. Echipament diferit</b>				
111	Pret furnizor	Cutie cu transformatori coboritori ЯТП-0,25-220/12B	buc			620,000 ----- 0,000
	985000-ЯТП	Cutie cu transformatori coboritori ЯТП-0,25-220/12B	buc	1,0000	620,00	620,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Ventilare IVC**

**Valoarea de deviz 747 328,36 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b> <b>1.1. Sistema de ventilare</b> <b>1.1.1. C-1.C-2</b>				
1	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,6 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,6мм, ф 280, ГОСТ19904-90*)	m2	2,1980	282,687 96,810	621,345 212,788
2	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 350x300, ГОСТ19904-90*)	m2	8,4500	306,093 76,688	2 586,484 648,012
3	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1800 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 600x300, ГОСТ19904-90*)	m2	10,8000	285,988 57,718	3 088,666 623,351
4	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind	m2	5,5000	285,988 57,718	1 572,932 317,447



1	2	3	4	5	6	7
		perimetrul: pina la 2200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 700x400, ГОСТ19904-90*)				
5	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 900x250, ГОСТ19904-90*)	m2	5,7500	285,987 57,717	1 644,426 331,874
6	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, толщ. 32мм (Armocell)	m2	12,2000	89,858 24,918	1 096,270 304,002
7	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, (воздуховод гибкий изолированный ф250)	m	20,0000	264,515 74,958	5 290,296 1 499,160
8	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Difuzor DP530x530 "VENTS"	buc	12,0000	691,949 125,699	8 303,386 1 508,386
9	VA22E	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: pina la 2800 mm. (Cutie din tabla zincata 418x418x300h.12 buc)	m2	7,0200	208,549 42,899	1 464,015 301,152
10	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Clapeta ghilotina (super) 250x250	buc	12,0000	451,949 125,699	5 423,386 1 508,386
11	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Crila de ventilare metalica ONL 600x750	buc	2,0000	449,830 28,830	899,660 57,660
12	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie --Crila de ventilare metalica exterioare RN 400x400 VENTS	buc	2,0000	500,830 28,830	1 001,660 57,660
13	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare	kg	80,0000	31,262	2 500,944

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata			13,262	1 060,944
14	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	4,1600	83,200 63,426	346,111 263,852
		<i>Total</i>	Lei			35 839,581
		<b>Total C-1.C-2 Inclusiv salariu</b>				<b>35 839,581 8 694,674</b>
		<b>1.1.2. C-3.C-4</b>				
15	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,6 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,6мм, ф 280, ГОСТ19904-90*)	m2	14,9500	282,686 96,811	4 226,160 1 447,329
16	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 350x300, ГОСТ19904-90*)	m2	9,1000	306,093 76,688	2 785,444 697,859
17	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1800 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 600x300, ГОСТ19904-90*)	m2	9,0000	285,988 57,718	2 573,889 519,459
18	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 700x400, ГОСТ19904-90*)	m2	8,8000	285,987 57,718	2 516,690 507,915
19	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind	m2	5,7500	285,987 57,717	1 644,426 331,874

1	2	3	4	5	6	7
		perimetrul: pina la 2300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 900x250, ГОСТ19904-90*)				
20	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, толщ. 32мм (Armocell)	m2	12,2000	89,858 24,918	1 096,270 304,002
21	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, (воздуховод гибкий изолированный ф250)	m	37,0000	264,515 74,958	9 787,048 2 773,446
22	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Difuzor DP530x530 "VENTS"	buc	12,0000	691,949 125,699	8 303,386 1 508,386
23	VA22E	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: pina la 2800 mm. (Cutie din tabla zincata 418x418x300h.12 buc)	m2	7,0200	208,549 42,899	1 464,015 301,152
24	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Clapeta ghilotina (super) 250x250	buc	12,0000	451,949 125,699	5 423,386 1 508,386
25	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Crila de ventilare metalica ONL 600x750	buc	2,0000	449,830 28,830	899,660 57,660
26	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie --Crila de ventilare metalica exterioare RN 400x400 VENTS	buc	2,0000	500,830 28,830	1 001,660 57,660
27	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	80,0000	31,262 13,262	2 500,944 1 060,944
28	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	4,1600	83,200 63,426	346,111 263,852

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			44 569,089
		<b>Total C-3.C-4 Inclusiv salariu</b>				<b>44 569,089 11 339,924</b>
		<b>1.1.3. A1</b>				
29	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,6 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,6мм, ф 450, ГОСТ19904-90*)	m2	7,0650	282,687 96,811	1 997,183 683,969
30	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 800 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 250x150, ГОСТ19904-90*)	m2	9,6000	306,093 76,688	2 938,492 736,203
31	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1000 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 300x200, ГОСТ19904-90*)	m2	9,5000	306,093 76,688	2 907,882 728,534
32	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 400x250, ГОСТ19904-90*)	m2	19,5000	306,093 76,688	5 968,810 1 495,412
33	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1600 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 400x400, ГОСТ19904-90*)	m2	1,6000	285,988 57,717	457,580 92,348
34	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Clapeta ghilotina (super) 300x200	buc	4,0000	451,949 125,699	1 807,795 502,795

1	2	3	4	5	6	7
35	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Crila de ventilare metalica ONL1 200x450	buc	8,0000	390,830 28,830	3 126,640 230,640
36	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	150,0000	31,262 13,262	4 689,270 1 989,270
37	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	7,8000	83,200 63,426	648,960 494,723
		<i>Total</i>	Lei			24 542,612
		<b>Total A1 Inclusiv salariu</b>				<b>24 542,612 6 953,894</b>
		<b>1.1.4. VN1-VN3</b>				
38	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,5мм, ф 100, ГОСТ19904-90*)	m2	2,6700	290,766 96,810	776,344 258,484
39	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,5мм, ф 125, ГОСТ19904-90*)	m2	7,8500	290,766 96,811	2 282,512 759,965
40	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,5мм, ф 150, ГОСТ19904-90*)	m2	2,1200	290,767 96,812	616,426 205,241
41	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul	m2	7,0300	290,766 96,811	2 044,086 680,584

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,5мм, ф 160 ГОСТ19904-90*)				
42	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 900 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 300x150, ГОСТ19904-90*)	m2	3,1500	306,093 76,688	964,194 241,567
43	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Cрила de ventilare metalica RP1 250x300 VENTS	buc	1,0000	156,830 28,830	156,830 28,830
44	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Difuzor MV125PFs "VENTS"	buc	1,0000	181,449 125,699	181,449 125,699
45	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Difuzor MV150PFs "VENTS"	buc	1,0000	199,949 125,699	199,949 125,699
46	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Cрила de ventilare metalica MVM250s VENTS	buc	1,0000	396,830 28,830	396,830 28,830
47	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Cрила de ventilare metalica exterioare RN 350x300 VENTS	buc	1,0000	488,830 28,830	488,830 28,830
48	VB09B	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal - Clapeta autoreglabila VTK160	buc	9,0000	1 658,169 96,869	14 923,519 871,819
49	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate Grila pentru usa MV-450R/2 VENTS	buc	11,0000	117,860 28,830	1 296,460 317,130
50	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si	kg	200,0000	39,303	7 860,585

1	2	3	4	5	6	7
		ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg   Металл для крепления			17,298	3 459,600
51	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска креплений )	m2	10,4000	81,800 63,426	850,720 659,630
52	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie --Crila arhitecturala 1200x1390	buc	4,0000	928,830 28,830	3 715,320 115,320
		<i>Total</i>	Lei			36 754,054
		<b>Total VN1-VN3 Inclusiv salariu</b>				<b>36 754,054 7 907,228</b>
		<i>Total</i>	Lei			141 705,336
		<b>Total Sistema de ventilare Inclusiv salariu</b>				<b>141 705,336 34 895,720</b>
		<i>Total</i>	Lei			141 705,336
		<i>ASM</i>	24 %			8 374,973
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			10 640,930
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %			11 250,487
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			5 159,152
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>177 130,878 34 895,720</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Sistema de ventilare si conditionare</b>				
		<b>2.1.1. C-1.C-2</b>				
53	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestecare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului,   Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire . de incalzire	КОМПЛ	2,0000	3 298,028 3 271,628	6 596,057 6 543,257

1	2	3	4	5	6	7
		.recirculat in complectatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W (900x1170x350) "Dantex"				
54	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, - Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2:	buc	2,0000	580,223 571,987	1 160,446 1 143,974
55	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor, vanele avind diametrul de 400- 600 mm	buc	2,0000	261,883 251,398	523,766 502,795
		<i>Total</i>	Lei			8 280,269
		<b>Total C-1.C-2 Inclusiv salariu</b>				<b>8 280,269 8 190,026</b>
		<b>2.1.2. C-3. C-4</b>				
56	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire . de incalzire .recirculat in complectatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W (900x1170x350) "Dantex"	КОМПЛ .	2,0000	3 298,028 3 271,628	6 596,057 6 543,257
57	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, - Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2:	buc	2,0000	580,223 571,987	1 160,446 1 143,974
58	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor, vanele avind diametrul de 400- 600 mm	buc	2,0000	261,883 251,398	523,766 502,795
		<i>Total</i>	Lei			8 280,269
		<b>Total C-3. C-4 Inclusiv salariu</b>				<b>8 280,269 8 190,026</b>
		<b>2.1.3. A-1 Sistema de aspiratie L=2280m3/h in completatie;</b>				



1	2	3	4	5	6	7
59	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw - Ventilator axial VKM 450 N=0.665kW; n-1265 rot/min "VENTS"	buc	1,0000	940,030 825,115	940,030 825,115
60	VC24A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suportii elastici din cauciuc - Suport elastic VVGf 450 "VENTS"	buc	1,0000	288,495 281,381	288,495 281,381
61	VB04A	Clapeta cu contragreutate, cu perimetrul 800 - 1600 mm - Supapa de sens KOM1 450 "VENTS"	buc	1,0000	261,600 250,100	261,600 250,100
62	VB18A	Aparat de zgomot, rectangular cu perimetrul 1000 - 2000 mm, - Atenuator de zgomot SR 450x900 "VENTS"	buc	1,0000	72,426 63,426	72,426 63,426
		<i>Total</i>	Lei			1 562,551
		<b>Total A-1 Sistem de aspiratie L=2280m3/h in completatie; Inclusiv salariu</b>				<b>1 562,551 1 420,022</b>
		<b>2.1.4. AR-1. AR-5</b>				
63	VC09A	Montarea agregatului de filtrare pentru retinerea pulberilor (in special a pulberilor metalice) prin filtrare-ventilare, avind un debit de aer tratat de 2500 mc/h tip ICMA Recuperator de caldura "PRANA-200G"	buc	5,0000	1 237,148 1 213,166	6 185,742 6 065,832
		<i>Total</i>	Lei			6 185,742
		<b>Total AR-1. AR-5 Inclusiv salariu</b>				<b>6 185,742 6 065,832</b>
		<b>2.1.5. A2-A13</b>				
64	VC05A	Montarea ventilatoarelor axiale, cu palete foi - trifoi, in constructie antiexploziva axiale, de joasa presiune, ambele antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 2000-10.800 mc/h cu motor electric de 0,37 - 1,1 kw Ventilator circular axial pentru bae VENTS 100 PF	buc	3,0000	1 192,288 1 125,523	3 576,865 3 376,570

1	2	3	4	5	6	7
65	VC05A	Montarea ventilatoarelor axiale, cu palete foi - trifoi, in constructie antiexploziva axiale, de joasa presiune, ambele antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 2000-10.800 mc/h cu motor electric de 0,37 - 1,1 kw Ventilator circular axial pentru bae VENTS 125 PF	buc	4,0000	1 192,288 1 125,523	4 769,153 4 502,093
66	VC05A	Montarea ventilatoarelor axiale, cu palete foi - trifoi, in constructie antiexploziva axiale, de joasa presiune, ambele antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 2000-10.800 mc/h cu motor electric de 0,37 - 1,1 kw Ventilator circular axial pentru bae VENTS 150 PF.	buc	5,0000	1 192,288 1 125,523	5 961,441 5 627,616
		<i>Total</i>	Lei			14 307,459
		<b>Total A2-A13 Inclusiv salariu</b>				<b>14 307,459 13 506,279</b>
		<b>2.1.6. C-8</b>				
67	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h - Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire . de incalzire . cu complectatie ; initate interioara RK-09SSI (794x264x182). unitate exterioara RK-09SSSIE (776x540x320) "Dantex"	КОМПЛ .	1,0000	3 308,645 3 271,628	3 308,645 3 271,628
		<i>Total</i>	Lei			3 308,645
		<b>Total C-8 Inclusiv salariu</b>				<b>3 308,645 3 271,628</b>
		<b>2.1.7. C5-C7. C9-C11</b>				
68	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire,	КОМПЛ .	6,0000	3 308,648 3 271,628	19 851,887 19 629,770

1	2	3	4	5	6	7
		ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h - Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire . de incalzire . cu complectatie ; initate interioara RK-12SSI (790x265x174). unitate exterioara RK-12SSSIE (848x596x320) "Dantex"				
		<i>Total</i>	Lei			19 851,887
		<b>Total C5-C7. C9-C11 Inclusiv salariu</b>				<b>19 851,887 19 629,770</b>
		<i>Total</i>	Lei			61 776,822
		<b>Total Sistema de ventilare si conditionare Inclusiv salariu</b>				<b>61 776,822 60 273,583</b>
		<i>Total</i>	Lei			61 776,822
		<i>ASM</i>	24 %			14 465,660
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			81,694
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			27 123,112
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			3 103,419
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>106 550,707 60 273,583</b>
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
		<b>3.1. Sistema de ventilare si conditionare</b>				
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Sistema de ventilare si conditionare Inclusiv salariu</b>				<b>0,000</b>
		<b>3.2. C-1. C-2</b>				
69	Preti de piata	Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire 16.1 kw. de incalzire 17.6 kw. N=7.5kw debit total L=2300m3/h.P=80Pa. aer recirculat in complectatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W	КОМПЛ	2,0000	<u>38 621,000</u> 0,000	<u>77 242,000</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(900x1170x350) "Dantex"				
70	Preti de piata	Dispozitiv de inchidere a fluxului de aer RRV 280 "VENTS"	buc	2,0000	3 415,000 0,000	6 830,000 0,000
71	Preti de piata	Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2: Q=11.94 kw/h de la -16 pina +16*c "VENTS"	buc	2,0000	2 630,000 0,000	5 260,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			89 332,000
		<b>Total C-1. C-2 Inclusiv salariu</b>				<b>89 332,000</b>
		<b>3.3. C-3. C-4</b>				
72	Preti de piata	Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire 16.1 kw. de incalzire 17.6 kw. N=7.5kw debit total L=2300m3/h.P=80Pa. aer recirculat in completatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W (900x1170x350) "Dantex"	КОМПЛИ	2,0000	38 621,000 0,000	77 242,000 0,000
73	Preti de piata	Dispozitiv de inchidere a fluxului de aer RRV 280 "VENTS"	buc	2,0000	3 415,000 0,000	6 830,000 0,000
74	Preti de piata	Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2: Q=11.94 kw/h de la -16 pina +16*c "VENTS"	buc	2,0000	2 630,000 0,000	5 260,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			89 332,000
		<b>Total C-3. C-4 Inclusiv salariu</b>				<b>89 332,000</b>
		<b>3.4. A-1 Sistema de aspiratie L=2280m3/h in completatie;</b>				
75	Pretul firmei	Ventilator axial VKM 450 N=0.665kW; n-1265 rot/min "VENTS"	buc	1,0000	7 800,000 0,000	7 800,000 0,000
76	Preti de piata	Suport elastic VVGF 450 "VENTS"	buc	1,0000	186,000 0,000	186,000 0,000
77	Preti de piata	Supapa de sens KOM1 450 "VENTS"	buc	1,0000	1 124,000 0,000	1 124,000 0,000
78	Preti de piata	Atenuator de zgomot SR 450x900 "VENTS"	buc	1,0000	1 620,000 0,000	1 620,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			10 730,000
		<b>Total A-1 Sistema de aspiratie L=2280m3/h in completatie; Inclusiv salariu</b>				<b>10 730,000</b>
		<b>3.5. AR-1. AR-5</b>				
79	Preti de piata	Recuperator de caldura "PRANA-200G" L=120m3/h. N=0.032kW	buc	5,0000	<u>7 720,000</u> 0,000	<u>38 600,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			38 600,000
		<b>Total AR-1. AR-5 Inclusiv salariu</b>				<b>38 600,000</b>
		<b>3.6. A2-A13</b>				
80	Pretul firmei	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 100 PF. N=0.014kW; L=30m3/h "VENTS"	buc	3,0000	<u>180,000</u> 0,000	<u>540,000</u> 0,000
81	Pretul firmei	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 125 PF. N=0.016kW; L=50m3/h "VENTS"	buc	4,0000	<u>186,000</u> 0,000	<u>744,000</u> 0,000
82	Pretul firmei	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 150 PF. N=0.024kW; L=75m3/h "VENTS"	buc	5,0000	<u>241,000</u> 0,000	<u>1 205,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 489,000
		<b>Total A2-A13 Inclusiv salariu</b>				<b>2 489,000</b>
		<b>3.7. C-8</b>				
83	Preti de piata	Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire 2.5 kw. de incalzire 2.75kw. N=1.4kw cu completatie ; initate interioara RK-09SSI (794x264x182). unitate exterioara RK-09SSIE (776x540x320) "Dantex"	КОМПЛ	1,0000	<u>8 211,000</u> 0,000	<u>8 211,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			8 211,000
		<b>Total C-8 Inclusiv salariu</b>				<b>8 211,000</b>
		<b>3.8. C5-C7. C-9.C-11</b>				
84	Preti de	Unitate split. Monosplit cu	КОМПЛ	6,0000	<u>11 241,000</u>	<u>67 446,000</u>

1	2	3	4	5	6	7
	piata	capacitatea de racire 4.7 kw. de incalzire 4.9kw. N=1.98kw cu complectatie ; initate interioara RK-12SSI (790x265x174). unitate exterioara RK-12SSIE(848x596x320) "Dantex"	.		0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			67 446,000
		<b>Total C5-C7. C-9.C-11 Inclusiv salariu</b>				<b>67 446,000</b>
		<b>3.9. Ventilare de difumare</b>				
85	Preti de piata	Trapa de desfumare automata L-K-02-1200x1390-C BE3A	buc	4,0000	4 800,000 0,000	19 200,000 0,000
86	Preti de piata	Motor desfumare usi SIMON RWA EA-KL-Ti SIMON RWA	buc	4,0000	3 438,000 0,000	13 752,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			32 952,000
		<b>Total Ventilare de difumare Inclusiv salariu</b>				<b>32 952,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			339 092,000
		<b>Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>339 092,000</b>

		Total	Lei			622 773,63
		TVA	20 %			124 554,73
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>747 328,36</b> <b>95 169,32</b>

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r.  
Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Ventilare IVC**

**Valoarea de deviz 747 328,36 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,8100	57,66	623,303
2.	7122050013400	Zidar	h-om.	5,1700	57,66	298,102
3.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	11,5656	52,57	608,004
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	71,3000	57,66	4 111,158
5.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1 440,7614	57,66	83 074,304
6.	71360600119001	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	18,6475	57,66	1 075,215
7.	71360600119001	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om.	45,6600	57,66	2 632,755
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	29,1720	57,66	1 682,057
9.	72450700206001	Electrician intretinere-reparatii	h-om	17,4400	57,66	1 005,590
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	57,66	39,787
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,3300	57,66	19,028
<b>Total manopera</b>						<b>95 169,32</b>

**Materiale:**

1.	111100010553250	Cochilii vata minerala толщ.32mm (Armacell)	m2	25,1320	62,00	1 558,184
2.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4008	150,00	60,120
3.	1711317306661	Bumbac de sters,	kg	0,2472	3,00	0,742
4.	2111220400450450	Grila ventilatie Grila pentru usa MV-450R/2 VENTS	buc	11,0000	88,00	968,000
5.	2320166200676	White spirit	kg	2,6520	27,00	71,604
6.	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	2,0600	20,00	41,200
7.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	2,7300	20,00	54,600
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	6,7905	12,00	81,486
9.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	4,3086	12,00	51,703
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	11,5335	14,00	161,469
11.	2430116104160	Email alchidic	kg	4,5084	48,00	216,404
12.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,6764	36,00	60,351
13.	24302261007001	Grund alchidic ГФ-021	kg	1,0816	36,00	38,938
14.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	4,8637	36,00	175,093
15.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,8060	28,00	22,568
16.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,9172	27,00	78,764
17.	25213057368250	Воздуховод гибкий изолированный ф250	m	58,7214	184,00	10 804,738
18.	262614737000905	Canale de ventilare metalice* б = 0,5мм, ГОСТ19904-90*	m2	19,8667	184,00	3 655,473
19.	262614737000906	Canale de ventilare metalice* б = 0,6мм, ГОСТ19904-90*	m2	24,4552	176,00	4 304,115
20.	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	107,5650	221,00	23 771,864
21.	26261473712112	(Cutie din tabla zincata 418x418x300h.12 buc)	m2	14,1804	158,00	2 240,504
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	40,1640	2,06	82,737
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,5000	2,06	11,330
24.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5,3040	4,00	21,216
25.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm	kg	5,5175	18,00	99,315

		(banda de otel)				
26.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	310,0000	18,00	5 580,000
27.	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	208,4160	18,00	3 751,488
28.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	1,0980	24,00	26,352
29.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	6,0555	24,00	145,332
30.	2811236306200450	Crila de ventilare metalica ONL 200x450	buc	8,0000	362,00	2 896,000
31.	2811236306600750	Crila de ventilare metalica ONL 600x750	buc	4,0000	421,00	1 684,000
32.	2811236307350.30 0	Crila de ventilare metalica exterioare RN 350x300 VENTS	buc	1,0000	460,00	460,000
33.	2811236308250300	-Crila de ventilare metalica RPI 250x300 VENTS	buc	1,0000	128,00	128,000
34.	2811236308500250	Crila de ventilare metalica MVM250s VENTS	buc	1,0000	368,00	368,000
35.	2811236309400400	Crila de ventilare metalica exterioare RN 400x400 VENTS	buc	4,0000	472,00	1 888,000
36.	2811236309400455	Crila arhitecturala 1200x1390	buc	4,0000	900,00	3 600,000
37.	287313200200125	Difuzor MV125PFs "VENTS"	buc	1,0000	49,50	49,500
38.	287313200200150	Difuzor MV125PFs "VENTS"	buc	1,0000	68,00	68,000
39.	287313200530530	Difuzor de tavan DP 530x530 "VENTS"	buc	24,0000	560,00	13 440,000
40.	28731320250250	Clapeta ghilotina (super) 250x250	buc	24,0000	320,00	7 680,000
41.	28731320300200	Clapeta ghilotina (super) 300x200	buc	4,0000	320,00	1 280,000
42.	28741151065100	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 100 PF. N=0.014kW; L=30m3/h "VENTS"	buc	3,0000	180,00	540,000
43.	28741151065665	Ventilator axial VKM 450 N=0.665kW; n-1265 rot/min "VENTS"	buc	1,0000	7 800,00	7 800,000
44.	28741151065682	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 125 PF. N=0.016kW; L=50m3/h "VENTS"	buc	4,0000	186,00	744,000
45.	28741151065683	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 150 PF. N=0.024kW; L=75m3/h "VENTS"	buc	5,0000	241,00	1 205,000
46.	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	1,0000	0,30	0,300
47.	2874115804669	Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8	buc	1,0000	0,30	0,300
48.	2874115810084	Suruburi cap hexagonal fil. M 5 x 16 mm gr 5.8	buc	4,0000	0,30	1,200
49.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	680,8275	0,30	204,247
50.	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	1 182,0030	0,30	354,600
51.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	918,0000	0,30	275,400
52.	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	56,2800	0,30	16,884
53.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	352,8000	0,30	105,840
54.	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	72,3600	0,30	21,708
55.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	176,5600	0,30	52,968
56.	2874115827776	Surub pt fundatii M20	buc	8,0160	0,30	2,405
57.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	8,0160	0,10	0,802
58.	2874115842659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	4,0000	0,10	0,400
59.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	352,8000	0,10	35,280
60.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	72,3600	0,10	7,236
61.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	176,5600	0,10	17,656
62.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	919,0000	0,10	91,900
63.	287411591507160	Clapeta autoreglabila VTK160	buc	9,0000	1 547,00	13 923,000
64.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	682,8275	0,10	68,282
65.	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	1 182,0030	0,10	118,201
66.	2874135101450	Atenuator de zgomot SR 450x900 "VENTS"	buc	1,0000	1 620,00	1 620,000
67.	28741351015680	Recuperator de caldura "PRANA-200G" L=120m3/h. N=0.032kW	buc	5,0000	7 720,00	38 600,000
68.	28741351015681	Trapa de desfumare automata L-K-02-1200x1390-C BE3A	buc	4,0000	4 800,00	19 200,000
69.	28741351015682	Motor desfumare usi SIMON RWA EA-KL-Ti SIMON RWA	buc	4,0000	3 438,00	13 752,000
70.	2874135402450	Suport elastic VVGF 450 "VENTS"	buc	1,0000	186,00	186,000
71.	28741354025450	Supapa de sens KOMI 400 "V5NTS"	buc	1,0000	1 124,00	1 124,000
72.	28741356035764	Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2: Q=11.94 kw/h de la -16 pina +16*c "VENTS"	buc	4,0000	2 630,00	10 520,000
73.	2874135605280	Dispozitiv de inchidere a fluxului de aer RRV 280 "VENTS"	buc	4,0000	3 415,00	13 660,000



74.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1 659,1075	0,10	165,910
75.	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	1 183,0030	0,10	118,301
76.	5025801551555008	Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire 2.5 kw. de incalzire 2.75kw. N=1.4kw cu complectatie ; initate interioara RK-09SSI (794x264x182). unitate exterioara RK-09SSIE (776x540x320) "Dantex"	КОМПЛ.	1,0000	8 211,00	8 211,000
77.	5025801551555012	Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire 4.7 kw. de incalzire 4.9kw. N=1.98kw cu complectatie ; initate interioara RK-12SSI (790x265x174). unitate exterioara RK-12SSIE(848x596x320) "Dantex"	КОМПЛ.	6,0000	11 241,00	67 446,000
78.	5025801551555085	Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire 16.1 kw. de incalzire 17.6 kw. N=7.5kw debit total L=2300m3/h.P=80Pa. aer recirculat in complectatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W (900x1170x350) "Dantex"	КОМПЛ.	4,0000	38 621,00	154 484,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>446 318,25</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,6700	10,00	36,700
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,300
3.	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	12,4113	10,00	124,113
4.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	15,0000	10,00	150,000
5.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	22,7000	15,00	340,500
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,4500	300,00	435,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 086,63</b>

Total	Lei	622 773,63
TVA	20 %	124 554,73

**Total deviz:**

**747 328,36**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”**

**Investitor Primaria s.Taraclia, r-nul  
Causeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Sistema de ventilare</b>				
		<b>1.1.1. C-1.C-2</b>				
1	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,6 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,6мм, ф 280, ГОСТ19904-90*)	m2			282,687 96,810
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,6790	57,66	96,81
	262614737000906	Canale de ventilare metalice* б = 0,6мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	176,00	177,76
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,0000	0,10	1,52
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	15,0000	0,10	1,52
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	15,0000	0,30	4,55
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0540	10,00	0,54
2	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 350x300, ГОСТ19904-90*)	m2			306,093 76,688
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3300	57,66	76,69
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	11,0000	0,30	3,33
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0640	10,00	0,64
3	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1800 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 600x300, ГОСТ19904-90*)	m2			285,988 57,718
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,0010	57,66	57,72
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	8,0000	0,30	2,42
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,1020	10,00	1,02
4	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 700x400, ГОСТ19904-90*)	m2			285,988 57,718
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,0010	57,66	57,72
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	8,0000	0,30	2,42
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,1020	10,00	1,02
5	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind	m2			285,987 57,717

1	2	3	4	5	6	7
		perimetrul: pina la 2300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 900x250, ГОСТ19904-90*)				
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,0010	57,66	57,72
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	8,0000	0,30	2,42
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,1020	10,00	1,02
6	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, толщ. 32мм (Armocell)	m2			89,858 24,918
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,4740	52,57	24,92
	111100010553250	Cochilii vata minerala толщ.32мм (Armacell)	m2	1,0300	62,00	63,86
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0450	24,00	1,08
7	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, (воздуховод гибкий изолированный ф250)	m			264,515 74,958
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3000	57,66	74,96
	25213057368250	Воздуховод гибкий изолированный ф250	m	1,0100	184,00	189,56
8	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Difuzor DP530x530 "VENTS"	buc			691,949 125,699
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,1800	57,66	125,70
	287313200530530	Difuzor de tavan DP 530x530 "VENTS"	buc	1,0000	560,00	560,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	0,30	3,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	10,00	0,25
9	VA22E	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m. din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: pina la 2800 mm. (Cutie din tabla zincata 418x418x300h.12 buc)	m2			208,549 42,899
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,7440	57,66	42,90
	26261473712112	(Cutie din tabla zincata 418x418x300h.12 buc)	m2	1,0000	158,00	159,58
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	10,0000	0,10	1,01
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	10,0000	0,10	1,01
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	10,0000	0,30	3,03
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,1020	10,00	1,02
10	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Clapeta ghilotina (super) 250x250	buc			451,949 125,699
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,1800	57,66	125,70
	28731320250250	Clapeta ghilotina (super) 250x250	buc	1,0000	320,00	320,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	0,30	3,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	10,00	0,25
11	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Crila de ventilare metalica ONL 600x750	buc			449,830 28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2811236306600750	Crila de ventilare metalica ONL 600x750	buc	1,0000	421,00	421,00
12	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie --Crila de ventilare metalica exterioare RN 400x400 VENTS	buc			500,830 28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2811236309400400	Crila de ventilare metalica exterioare RN 400x400 VENTS	buc	1,0000	472,00	472,00
13	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			31,262 13,262
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,2300	57,66	13,26
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	18,00	18,00
14	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2	m2			83,200

1	2	3	4	5	6	7
		straturi inclusiv grundul				63,426
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,1000	57,66	63,43
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	36,00	3,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	27,00	2,97
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	28,00	1,40
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	48,00	8,16
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,00	0,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	27,00	2,70
		<b>1.1.2. C-3.C-4</b>				
15	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,6 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,6мм, ф 280, ГОСТ19904-90*)	m2			282,686 96,811
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,6790	57,66	96,81
	262614737000906	Canale de ventilare metalice* б = 0,6мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	176,00	177,76
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,0000	0,10	1,51
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	15,0000	0,10	1,51
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	15,0000	0,30	4,55
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0540	10,00	0,54
16	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 350x300, ГОСТ19904-90*)	m2			306,093 76,688
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3300	57,66	76,69
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	11,0000	0,30	3,33
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0640	10,00	0,64
17	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1800 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 600x300, ГОСТ19904-90*)	m2			285,988 57,718
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,0010	57,66	57,72
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	8,0000	0,30	2,42
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,1020	10,00	1,02
18	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 700x400, ГОСТ19904-90*)	m2			285,987 57,718
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,0010	57,66	57,72
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	8,0000	0,30	2,42
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,1020	10,00	1,02
19	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 2300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 900x250, ГОСТ19904-90*)	m2			285,987 57,717
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,0010	57,66	57,72
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	8,0000	0,30	2,42
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,1020	10,00	1,02
20	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata	m2			89,858

1	2	3	4	5	6	7
		minerala, gata confectionate, толщ. 32мм (Armocell)				24,918
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,4740	52,57	24,92
	111100010553250	Cochilii vata minerala толщ.32мм (Armocell)	m2	1,0300	62,00	63,86
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0450	24,00	1,08
21	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, (воздуховод гибкий изолированный ф250)	m			264,515
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3000	57,66	74,96
	25213057368250	Воздуховод гибкий изолированный ф250	m	1,0100	184,00	189,56
22	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Difuzor DP530x530 "VENTS"	buc			691,949
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,1800	57,66	125,70
	287313200530530	Difuzor de tavan DP 530x530 "VENTS"	buc	1,0000	560,00	560,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	0,30	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
23	VA22E	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,5 mm grosime avind perimetrul: pina la 2800 mm. (Cutie din tabla zincata 418x418x300h.12 buc)	m2			208,549
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,7440	57,66	42,90
	26261473712112	(Cutie din tabla zincata 418x418x300h.12 buc)	m2	1,0000	158,00	159,58
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	10,0000	0,10	1,01
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	10,0000	0,10	1,01
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	10,0000	0,30	3,03
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,1020	10,00	1,02
24	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Clapeta ghilotina (super) 250x250	buc			451,949
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,1800	57,66	125,70
	28731320250250	Clapeta ghilotina (super) 250x250	buc	1,0000	320,00	320,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	0,30	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
25	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Crila de ventilare metalica ONL 600x750	buc			449,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2811236306600750	Crila de ventilare metalica ONL 600x750	buc	1,0000	421,00	421,00
26	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie --Crila de ventilare metalica exterioare RN 400x400 VENTS	buc			500,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2811236309400400	Crila de ventilare metalica exterioare RN 400x400 VENTS	buc	1,0000	472,00	472,00
27	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			31,262
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,2300	57,66	13,26
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	18,00	18,00
28	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			83,200
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,1000	57,66	63,43
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	36,00	3,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	27,00	2,97
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	28,00	1,40
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	48,00	8,16
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,00	0,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	27,00	2,70
		<b>1.1.3. A1</b>				
29	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea	m2			282,687

1	2	3	4	5	6	7
		de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,6 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,6мм, ф 450, ГОСТ19904-90*)				96,811
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,6790	57,66	96,81
	262614737000906	Canale de ventilare metalice* б = 0,6мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	176,00	177,76
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,0000	0,10	1,51
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	15,0000	0,10	1,51
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	15,0000	0,30	4,54
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0540	10,00	0,54
30	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 800 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 250x150, ГОСТ19904-90*)	m2			306,093 76,688
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3300	57,66	76,69
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	11,0000	0,30	3,33
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0640	10,00	0,64
31	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1000 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 300x200, ГОСТ19904-90*)	m2			306,093 76,688
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3300	57,66	76,69
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	11,0000	0,30	3,33
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0640	10,00	0,64
32	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1300 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 400x250, ГОСТ19904-90*)	m2			306,093 76,688
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3300	57,66	76,69
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	11,0000	0,30	3,33
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0640	10,00	0,64
33	VA22C	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 1600 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 400x400, ГОСТ19904-90*)	m2			285,988 57,717
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,0010	57,66	57,72
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	8,0000	0,10	0,81
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	8,0000	0,30	2,42
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,1020	10,00	1,02
34	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Clapeta ghilotina (super) 300x200	buc			451,949 125,699
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,1800	57,66	125,70
	28731320300200	Clapeta ghilotina (super) 300x200	buc	1,0000	320,00	320,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	0,30	3,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	10,00	0,25
35	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Crila de	buc			390,830 28,830

1	2	3	4	5	6	7
		ventilare metalica ONL1 200x450				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2811236306200450	Criila de ventilare metalica ONL 200x450	buc	1,0000	362,00	362,00
36	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg			31,262 13,262
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,2300	57,66	13,26
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	18,00	18,00
37	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			83,200 63,426
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,1000	57,66	63,43
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	36,00	3,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	27,00	2,97
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	28,00	1,40
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	48,00	8,16
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,00	0,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	27,00	2,70
		<b>1.1.4. VN1-VN3</b>				
38	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,5мм, ф 100, ГОСТ19904-90*)	m2			290,766 96,810
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,6790	57,66	96,81
	262614737000905	Canale de ventilare metalice* б = 0,5мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	184,00	185,84
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,0000	0,10	1,51
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	15,0000	0,10	1,51
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	15,0000	0,30	4,54
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0540	10,00	0,54
39	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,5мм, ф 125, ГОСТ19904-90*)	m2			290,766 96,811
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,6790	57,66	96,81
	262614737000905	Canale de ventilare metalice* б = 0,5мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	184,00	185,84
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,0000	0,10	1,52
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	15,0000	0,10	1,52
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	15,0000	0,30	4,54
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0540	10,00	0,54
40	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,5мм, ф 150, ГОСТ19904-90*)	m2			290,767 96,812
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,6790	57,66	96,81
	262614737000905	Canale de ventilare metalice* б = 0,5мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	184,00	185,84
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,0000	0,10	1,52
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	15,0000	0,10	1,52
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	15,0000	0,30	4,54
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0540	10,00	0,54
41	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,5 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,5мм, ф 160 ГОСТ19904-90*)	m2			290,766 96,811
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,6790	57,66	96,81
	262614737000905	Canale de ventilare metalice* б = 0,5мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	184,00	185,84
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	15,0000	0,10	1,51
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	15,0000	0,10	1,51
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	15,0000	0,30	4,54
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0540	10,00	0,54
42	VA22B	Montarea canalelor de ventilatiela la	m2			306,093

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate sau aluminiu de 0,7 mm grosime avind perimetrul: pina la 900 mm. (Воздуховод из оцинкованной стали б = 0,7мм, 300x150, ГОСТ19904-90*)				76,688
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3300	57,66	76,69
	262614737000907	Canale de ventilare metalice* б = 0,7мм, ГОСТ19904-90*	m2	1,0000	221,00	223,21
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874125881199	Saiba plata pentru metal M8	buc	11,0000	0,10	1,11
	2874115819964	Suruburi cap hexagonal 8 x 25 mm	buc	11,0000	0,30	3,33
	2952160007250	Utilaj de ridicat	h-ut	0,0640	10,00	0,64
43	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Crila de ventilare metalica RP1 250x300 VENTS	buc			156,830 28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2811236308250300	-Crila de ventilare metalica RP1 250x300 VENTS	buc	1,0000	128,00	128,00
44	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Difuzor MV125PFs "VENTS"	buc			181,449 125,699
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,1800	57,66	125,70
	287313200200125	Difuzor MV125PFs "VENTS"	buc	1,0000	49,50	49,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	0,30	3,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	10,00	0,25
45	VB11B	Rama cu jaluzele fixe, circulara cu perimetrul 600 - 1200 mm, montata pe canal - Difuzor MV150PFs "VENTS"	buc			199,949 125,699
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,1800	57,66	125,70
	287313200200150	Difuzor MV125PFs "VENTS"	buc	1,0000	68,00	68,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	0,30	3,60
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	10,00	0,25
46	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Crila de ventilare metalica MVM250s VENTS	buc			396,830 28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2811236308500250	Crila de ventilare metalica MVM250s VENTS	buc	1,0000	368,00	368,00
47	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie -Crila de ventilare metalica exterioare RN 350x300 VENTS	buc			488,830 28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2811236307350.300	Crila de ventilare metalica exterioare RN 350x300 VENTS	buc	1,0000	460,00	460,00
48	VB09B	Rama cu jaluzele fixe, gata confectionate cu perimetrul 800 - 2500 mm, montata pe canal - Clapeta autoreglabila VTK160	buc			1 658,169 96,869
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,6800	57,66	96,87
	287411591507160	Clapeta autoreglabila VTK160	buc	1,0000	1 547,00	1 547,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,0000	0,10	2,80
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	28,0000	0,10	2,80
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	28,0000	0,30	8,40
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	10,00	0,30
49	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate Grila pentru usa MV-450R/2 VENTS	buc			117,860 28,830
	7122050013400	Zidar	h-om.	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0300	57,66	1,73
	2111220400450450	Grila ventilatie Grila pentru usa MV-450R/2 VENTS	buc	1,0000	88,00	88,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,06	1,03
50	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg	kg			39,303 17,298



1	2	3	4	5	6	7
		Металл для крепления				
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	1,0400	18,00	18,76
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0400	14,00	0,56
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0600	2,06	0,12
	2412126100010	Mini de plumb	kg	0,0200	12,00	0,24
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	150,00	0,30
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	12,00	0,24
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0200	24,00	0,48
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
51	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Окраска креплений )	m2			81,800 63,426
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,1000	57,66	63,43
	24302261007001	Grund alchidic ГФ-021	kg	0,1040	36,00	3,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	27,00	2,97
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	48,00	8,16
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	4,00	0,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	27,00	2,70
52	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie --Crila arhitecturala 1200x1390	buc			928,830 28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	281123630940045 5	Crila arhitecturala 1200x1390	buc	1,0000	900,00	900,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Sistema de ventilare si conditionare</b>				
		<b>2.1.1. C-1.C-2</b>				
53	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulată, tip ACM -5, pentru amestecare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire . de incalzire .recirculat in complectatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W (900x1170x350) "Dantex"	КОМПЛ.			3 298,028 3 271,628
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	56,7400	57,66	3 271,63
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,5000	18,00	9,00
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	16,0000	0,10	1,60
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	16,0000	0,30	4,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4000	15,00	6,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,5000	10,00	5,00
54	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, - Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2:	buc			580,223 571,987
	71360600119001	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om.	9,9200	57,66	571,99
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	18,0000	0,10	1,81
	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	18,0000	0,30	5,43
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	10,00	1,00
55	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor, vanele avind diametrul de 400-600 mm	buc			261,883 251,398
	72450700206001	Electrician intretinere-reparatii	h-om	4,3600	57,66	251,40
	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,5000	20,00	10,30
	1711317306661	Bumbac de sters,	kg	0,0600	3,00	0,19
		<b>2.1.2. C-3. C-4</b>				
56	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulată, tip ACM -5, pentru amestecare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire . de incalzire .recirculat in complectatie	КОМПЛ.			3 298,028 3 271,628

1	2	3	4	5	6	7
		; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exteriora RK-60HM3NE-W (900x1170x350) "Dantex"				
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	56,7400	57,66	3 271,63
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,5000	18,00	9,00
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	16,0000	0,10	1,60
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	16,0000	0,30	4,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4000	15,00	6,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,5000	10,00	5,00
57	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, - Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2:	buc			580,223
						571,987
	71360600119001	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om.	9,9200	57,66	571,99
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	18,0000	0,10	1,81
	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	18,0000	0,30	5,43
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	10,00	1,00
58	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor, vanele avind diametrul de 400-600 mm	buc			261,883
						251,398
	72450700206001	Electrician intretinere-reparatii	h-om	4,3600	57,66	251,40
	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,5000	20,00	10,30
	1711317306661	Bumbac de sters,	kg	0,0600	3,00	0,19
		<b>2.1.3. A-1 Sistema de aspiratie L=2280m3/h in completatie;</b>				
59	VC03B	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw - Ventilator axial VKM 450 N=0.665kW; n-1265 rot/min "VENTS"	buc			940,030
						825,115
	71360600119001	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	14,3100	57,66	825,12
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	14,00	5,14
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2000	36,00	7,56
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	12,00	3,15
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	24,0000	0,10	2,52
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	24,00	3,78
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	20,00	4,20
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	24,0000	0,30	7,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4500	10,00	4,50
60	VC24A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suportii elastici din cauciuc - Suport elastic VVGF 450 "VENTS"	buc			288,495
						281,381
	71360600119001	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om.	4,8800	57,66	281,38
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,3000	12,00	3,61
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	0,10	0,80
	2874115827776	Surub pt fundatii M20	buc	8,0000	0,30	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
61	VB04A	Clapeta cu contragreutate, cu perimetrul 800 - 1600 mm - Supapa de sens KOM1 450 "VENTS"	buc			261,600
						250,100
	71360600119001	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4700	57,66	250,10
	2874115842659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	4,0000	0,10	0,40
	2874135840766	Piulite uzuale hexagonale M8	buc	1,0000	0,10	0,10
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,0000	0,10	2,00
	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	1,0000	0,30	0,30
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	1,0000	0,10	0,10
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	18,0000	0,10	1,80
	2874115804669	Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8	buc	1,0000	0,30	0,30
	2874115810084	Suruburi cap hexagonal fil. M 5 x 16 mm gr 5.8	buc	4,0000	0,30	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	16,0000	0,30	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
62	VB18A	Aparat de zgomot, rectangular cu perimetrul 1000 - 2000 mm, - Atenuator de zgomot SR 450x900 "VENTS"	buc			72,426
						63,426
	71360600119001	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om.	1,1000	57,66	63,43
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	18,0000	0,10	1,80
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	18,0000	0,10	1,80
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	18,0000	0,30	5,40
		<b>2.1.4. AR-1. AR-5</b>				
63	VC09A	Montarea agragatului de filtrare pentru	buc			1 237,148

1	2	3	4	5	6	7
		retinerea pulberilor (in special a pulberilor metalice) prin filtrare-ventilare, avind un debit de aer tratat de 2500 mc/h tip ICMA Recuperator de caldura "PRANA-200G"				1 213,166
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	21,0400	57,66	1 213,17
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,06	7,25
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2000	36,00	7,24
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2000	15,00	3,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6500	10,00	6,50
		<b>2.1.5. A2-A13</b>				
64	VC05A	Montarea ventilatoarelor axiale, cu palete foi - trifoi, in constructie antiexploziva axiale, de joasa presiune, ambele antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 2000-10.800 mc/h cu motor electric de 0,37 - 1,1 kw Ventilator circular axial pentru bae VENTS 100 PF	buc			1 192,288 1 125,523
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	19,5200	57,66	1 125,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	14,00	3,67
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	36,00	5,67
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	12,00	2,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	0,10	2,73
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	24,00	3,78
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	20,00	4,20
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,0000	0,30	8,19
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4500	10,00	4,50
65	VC05A	Montarea ventilatoarelor axiale, cu palete foi - trifoi, in constructie antiexploziva axiale, de joasa presiune, ambele antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 2000-10.800 mc/h cu motor electric de 0,37 - 1,1 kw Ventilator circular axial pentru bae VENTS 125 PF	buc			1 192,288 1 125,523
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	19,5200	57,66	1 125,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	14,00	3,67
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	36,00	5,67
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	12,00	2,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	0,10	2,73
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	24,00	3,78
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	20,00	4,20
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,0000	0,30	8,19
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4500	10,00	4,50
66	VC05A	Montarea ventilatoarelor axiale, cu palete foi - trifoi, in constructie antiexploziva axiale, de joasa presiune, ambele antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 2000-10.800 mc/h cu motor electric de 0,37 - 1,1 kw Ventilator circular axial pentru bae VENTS 150 PF.	buc			1 192,288 1 125,523
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	19,5200	57,66	1 125,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	14,00	3,67
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	36,00	5,67
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	12,00	2,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	0,10	2,73
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	24,00	3,78
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	20,00	4,20
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,0000	0,30	8,19
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4500	10,00	4,50
		<b>2.1.6. C-8</b>				
67	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h - Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire de incalzire cu complectatie ; initate interioara RK-09SSI (794x264x182). unitate exterioara RK-09SSSIE (776x540x320) "Dantex"	КОМПЛ.			3 308,645 3 271,628
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	56,7400	57,66	3 271,63

1	2	3	4	5	6	7
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,5000	18,00	9,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	2,06	3,10
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2500	36,00	9,04
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,0000	0,10	0,80
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	16,0000	0,10	1,61
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	16,0000	0,30	4,82
	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	8,0000	0,30	2,41
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4000	15,00	6,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,5000	10,00	5,00
		<b>2.1.7. C5-C7. C9-C11</b>				
68	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestacare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h - Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire . de incalzire . cu complectatie ; initate interioara RK-12SSI (790x265x174). unitate exterioara RK-12SSSIE (848x596x320) "Dantex"	KOMПЛ.			3 308,648 ----- 3 271,628
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	56,7400	57,66	3 271,63
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,5000	18,00	9,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	2,06	3,11
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2500	36,00	9,04
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,0000	0,10	0,80
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	16,0000	0,10	1,61
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	16,0000	0,30	4,82
	2874115820089	Suruburi cap hexagonal 6 x 60 mm	buc	8,0000	0,30	2,41
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,4000	15,00	6,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,5000	10,00	5,00
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
		<b>3.1. Sistema de ventilare si conditionare</b>				
		<b>3.2. C-1. C-2</b>				
69	Preti de piata	Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire 16.1 kw. de incalzire 17.6 kw. N=7.5kw debit total L=2300m3/h.P=80Pa. aer recirculat in complectatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W (900x1170x350) "Dantex"	KOMПЛ.			38 621,000 ----- 0,000
	502580155155508 5	Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire 16.1 kw. de incalzire 17.6 kw. N=7.5kw debit total L=2300m3/h.P=80Pa. aer recirculat in complectatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W (900x1170x350) "Dantex"	KOMПЛ.	1,0000	38 621,00	38 621,00
70	Preti de piata	Dispozitiv de inchdere a fluxului de aer RRV 280 "VENTS"	buc			3 415,000 ----- 0,000
	2874135605280	Dispozitiv de inchdere a fluxului de aer RRV 280 "VENTS"	buc	1,0000	3 415,00	3 415,00
71	Preti de piata	Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2: Q=11.94 kw/h de la -16 pina +16*c "VENTS"	buc			2 630,000 ----- 0,000
	28741356035764	Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2: Q=11.94 kw/h de la -16 pina +16*c "VENTS"	buc	1,0000	2 630,00	2 630,00
		<b>3.3. C-3. C-4</b>				
72	Preti de piata	Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire 16.1 kw. de incalzire 17.6 kw. N=7.5kw debit total L=2300m3/h.P=80Pa. aer recirculat in complectatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W	KOMПЛ.			38 621,000 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(900x1170x350) "Dantex"				
	502580155155508 5	Unitate de tip split. necarcasata de plafon tals. cu capacitatea de racire 16.1 kw. de incalzire 17.6 kw. N=7.5kw debit total L=2300m3/h.P=80Pa. aer recirculat in completatie ; initate interioara RK-60BHM3N (1200x865x300). unitate exterioara RK-60HM3NE-W (900x1170x350) "Dantex"	КОМПЛ.	1,0000	38 621,00	38 621,00
73	Preti de piata	Dispozitiv de inchdere a fluxului de aer RRV 280 "VENTS"	buc			3 415,000 0,000
	2874135605280	Dispozitiv de inchdere a fluxului de aer RRV 280 "VENTS"	buc	1,0000	3 415,00	3 415,00
74	Preti de piata	Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2: Q=11.94 kw/h de la -16 pina +16*c "VENTS"	buc			2 630,000 0,000
	28741356035764	Batarie cu apa pentru incalzirea aerului NKV 700x400-2: Q=11.94 kw/h de la -16 pina +16*c "VENTS"	buc	1,0000	2 630,00	2 630,00
		<b>3.4. A-1 Sistema de aspiratie L=2280m3/h in completatie;</b>				
75	Pretul firmei	Ventilator axial VKM 450 N=0.665kW; n-1265 rot/min "VENTS"	buc			7 800,000 0,000
	28741151065665	Ventilator axial VKM 450 N=0.665kW; n-1265 rot/min "VENTS"	buc	1,0000	7 800,00	7 800,00
76	Preti de piata	Suport elastic VVGF 450 "VENTS"	buc			186,000 0,000
	2874135402450	Suport elastic VVGF 450 "VENTS"	buc	1,0000	186,00	186,00
77	Preti de piata	Supapa de sens KOM1 450 "VENTS"	buc			1 124,000 0,000
	28741354025450	Supapa de sens KOM1 400 "V5NTS"	buc	1,0000	1 124,00	1 124,00
78	Preti de piata	Atenuator de zgomot SR 450x900 "VENTS"	buc			1 620,000 0,000
	2874135101450	Atenuator de zgomot SR 450x900 "VENTS"	buc	1,0000	1 620,00	1 620,00
		<b>3.5. AR-1. AR-5</b>				
79	Preti de piata	Recuperator de caldura "PRANA-200G" L=120m3/h. N=0.032kW	buc			7 720,000 0,000
	28741351015680	Recuperator de caldura "PRANA-200G" L=120m3/h. N=0.032kW	buc	1,0000	7 720,00	7 720,00
		<b>3.6. A2-A13</b>				
80	Pretul firmei	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 100 PF. N=0.014kW; L=30m3/h "VENTS"	buc			180,000 0,000
	28741151065100	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 100 PF. N=0.014kW; L=30m3/h "VENTS"	buc	1,0000	180,00	180,00
81	Pretul firmei	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 125 PF. N=0.016kW; L=50m3/h "VENTS"	buc			186,000 0,000
	28741151065682	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 125 PF. N=0.016kW; L=50m3/h "VENTS"	buc	1,0000	186,00	186,00
82	Pretul firmei	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 150 PF. N=0.024kW; L=75m3/h "VENTS"	buc			241,000 0,000
	28741151065683	Ventilator circular axial pentru bae VENTS 150 PF. N=0.024kW; L=75m3/h "VENTS"	buc	1,0000	241,00	241,00
		<b>3.7. C-8</b>				
83	Preti de piata	Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire 2.5 kw. de incalzire 2.75kw. N=1.4kw cu completatie ; initate interioara RK-09SSI (794x264x182). unitate exterioara RK-09SSIE (776x540x320) "Dantex"	КОМПЛ.			8 211,000 0,000
	502580155155500 8	Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire 2.5 kw. de incalzire 2.75kw. N=1.4kw cu completatie ; initate interioara RK-09SSI (794x264x182). unitate exterioara RK-09SSIE (776x540x320) "Dantex"	КОМПЛ.	1,0000	8 211,00	8 211,00
		<b>3.8. C5-C7. C-9.C-11</b>				

1	2	3	4	5	6	7
84	Preti de piata	Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire 4.7 kw. de incalzire 4.9kw. N=1.98kw cu complectatie ; initate interioara RK-12SSI (790x265x174). unitate exterioara RK-12SSIE(848x596x320) "Dantex"	КОМПЛ.			11 241,000 0,000
	502580155155501 2	Unitate split. Monosplit cu capacitatea de racire 4.7 kw. de incalzire 4.9kw. N=1.98kw cu complectatie ; initate interioara RK-12SSI (790x265x174). unitate exterioara RK-12SSIE(848x596x320) "Dantex"	КОМПЛ.	1,0000	11 241,00	11 241,00
		<b>3.9. Ventilare de difumare</b>				
85	Preti de piata	Trapa de desfumare automata L-K-02-1200x1390-C BE3A	buc			4 800,000 0,000
	28741351015681	Trapa de desfumare automata L-K-02-1200x1390-C BE3A	buc	1,0000	4 800,00	4 800,00
86	Preti de piata	Motor desfumare usi SIMON RWA EA-KL-Ti SIMON RWA	buc			3 438,000 0,000
	28741351015682	Motor desfumare usi SIMON RWA EA-KL-Ti SIMON RWA	buc	1,0000	3 438,00	3 438,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r.  
Causeni”**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Sistematizarea pe verticala**

**Valoarea de deviz 116 129,70 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Canal de scurgere</b>				
1	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	20,1000	51,164 50,164	1 028,400 1 008,300
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	20,1000	617,983 57,083	12 421,466 1 147,376
3	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B 15	m3	10,0500	1 545,999 481,461	15 537,286 4 838,683
4	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere 0,4*0,6*1,0m	buc	60,0000	830,156 65,156	49 809,348 3 909,348
		<i>Total</i>	Lei			78 796,500
		<b>Total Canal de scurgere Inclusiv salariu</b>				<b>78 796,500 10 903,707</b>

	Total	Lei	78 796,50
	ASM	24 %	2 616,89
	Cheltuieli de transport	10 %	6 396,02
	Cheltuieli de regie	7 %	6 146,66
	Beneficiu de deviz	3 %	2 818,68
	TVA	20 %	19 354,95
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>116 129,70 10 903,71</b>

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r.  
Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Sistematizarea pe verticala**

**Valoarea de deviz 116 129,70 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	77,3850	57,66	4 462,019
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	67,8000	57,66	3 909,348
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,3860	57,66	2 155,676
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,5325	57,66	376,664
<b>Total manopera</b>						<b>10 903,71</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	23,1150	370,00	8 552,550
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,9531	290,00	2 016,399
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,7753	180,00	1 399,554
4.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 923,3440	2,06	6 022,089
5.	28752742036248	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 0,4*0,6*1,0m	buc	61,2000	750,00	45 900,000
6.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,0100	10,00	20,100
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,9436	10,00	29,436
8.	4100126202818	Apa	m3	2,0100	10,00	20,100
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>63 960,23</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,4420	320,00	2 701,440
2.	2922140007000	Macara	h-ut	2,5125	450,00	1 130,625
3.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,0200	25,00	100,500
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 932,56</b>

Total	Lei	78 796,50
ASM	24 %	2 616,89
Cheltuieli de transport	10 %	6 396,02
Cheltuieli de regie	7 %	6 146,66
Beneficiu de deviz	3 %	2 818,68
TVA	20 %	19 354,95

**Total deviz:**

**116 129,70**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”**

**Investitor Primaria s. Taraclia, r-nul  
Causeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Canal de scurgere</b>				
1	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			51,164 ----- 50,164
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			617,983 ----- 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	370,00	425,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	320,00	134,40
3	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B 15	m3			1 545,999 ----- 481,461
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	57,66	443,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,06	599,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	180,00	139,26
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	290,00	200,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
4	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere 0,4*0,6*1,0m	buc			830,156 ----- 65,156
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	57,66	65,16
	28752742036248	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 0,4*0,6*1,0m	buc	1,0000	750,00	765,00

**APROBAT:**

**Intocmit  
Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r.  
Causeni”**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Automatizare**

Valoarea de deviz 59 585,44 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "PC" pentru: 4 raze ( блок релейный С2000-СП1 исп. 1 )	buc	3,0000	642,885 634,260	1 928,655 1 902,780
2	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( прибор приемно-контрольный Сигнал - 10П )	buc	1,0000	1 389,796 1 383,840	1 389,796 1 383,840
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( пульт управления С2000ПУ )	buc	3,0000	1 389,796 1 383,840	4 169,388 4 151,520
4	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП ( резервный источник питания 12В, 8А, Болид )	buc	2,0000	636,266 582,366	1 272,532 1 164,732
5	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 ( аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217 )	buc	10,0000	118,780 118,780	1 187,796 1 187,796
6	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Buton ( SB 7 Start )	buc	10,0000	57,660 57,660	576,600 576,600
7	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Buton ( post de buton КП101 )	buc	10,0000	57,660 57,660	576,600 576,600
8	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton Cablu КВВГнг-FRLS 4x1.5	100 m	1,7000	2 563,632 2 450,550	4 358,175 4 165,935
9	Pret furnizor	Cablu КВВГнг-FRLS 4x1.5	m	170,0000	15,600 0,000	2 652,000 0,000
10	10-06-036-	Tevi din otel pentru retele de curenti	100 m	0,2500	3 062,356	765,589

1	2	3	4	5	6	7
	01	slabi, ce necesita ecranare: Teava in fisuri executate si plansee, diametru, mm, pina la: 25			2 577,404	644,351
11	Pret de piata	Teava din metal diam. 25 mm	m	25,0000	<u>36,000</u> 0,000	<u>900,000</u> 0,000
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,7000	<u>1 328,281</u> 939,281	<u>929,797</u> 657,497
13	Pret de piata	Canal cablu de plastic Elecor 16x16	m	70,0000	<u>8,600</u> 0,000	<u>602,000</u> 0,000
14	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 ( Щит автоматики 600x500x250 мм )	buc	1,0000	<u>152,080</u> 118,780	<u>152,080</u> 118,780
15	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 ( Щит автоматики 700x500x250 мм )	buc	1,0000	<u>152,080</u> 118,780	<u>152,080</u> 118,780
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( выключатель нагрузки ВН32/1P/20А )	buc	2,0000	<u>65,079</u> 64,579	<u>130,158</u> 129,158
17	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Buton ( armatura 8LPTILB3, 8LPTILM3 verde )	buc	4,0000	<u>57,660</u> 57,660	<u>230,640</u> 230,640
18	Pret furnizor	Зажим наборный, Wieland, WK4E/U SELOS	buc	7,0000	<u>3,500</u> 0,000	<u>24,500</u> 0,000
19	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( DIN-рейка, Scame, OM35 )	buc	2,0000	<u>65,079</u> 64,579	<u>130,158</u> 129,158
20	Pret furnizor	DIN-рейка, Scame, OM35	m	2,0000	<u>32,000</u> 0,000	<u>64,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			22 192,544
		<i>ASM</i>	24 %			4 113,160
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			475,819
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			7 712,175
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 034,811
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>35 528,509</b> <b>17 138,167</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
21	Pret furnizor	Блок релейный С2000-СП1 исп. 1	buc	3,0000	<u>850,000</u> 0,000	<u>2 550,000</u> 0,000
22	Pret	Прибор приемно-контрольный	buc	1,0000	1 500,000	1 500,000

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	Сигнал - 10П			0,000	0,000
23	Pret furnizor	Пульт управления С2000ПУ	buc	3,0000	300,000 0,000	900,000 0,000
24	Pret furnizor	Резервный источник питания 12В, 7 hA, 3A	buc	2,0000	900,000 0,000	1 800,000 0,000
25	Pret furnizor	Аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217	buc	10,0000	350,000 0,000	3 500,000 0,000
26	Pret furnizor	Кнопка управления SB 7	buc	10,0000	33,000 0,000	330,000 0,000
27	Pret furnizor	Кнопочный пост КП101	buc	10,0000	33,000 0,000	330,000 0,000
28	Pret furnizor	Щит автоматики 600x500x250 мм	buc	1,0000	1 250,000 0,000	1 250,000 0,000
29	Pret furnizor	Щит автоматики 700x500x250 мм	buc	1,0000	1 650,000 0,000	1 650,000 0,000
30	Pret furnizor	Арматура светосигнальная 8LPTILB3 зеленая 12В	buc	2,0000	48,000 0,000	96,000 0,000
31	Pret furnizor	Арматура светосигнальная 8LPTILM3 зеленая 220В, 50 гц	buc	2,0000	110,000 0,000	220,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			14 126,000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>14 126,000</b>

		Total	Lei	49 654,53
		TVA	20 %	9 930,91
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>59 585,44</b>
				<b>17 138,18</b>

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Automatizare**

**Valoarea de deviz 59 585,44 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	297,2280	57,66	17 138,167
<b>Total manopera</b>						<b>17 138,18</b>

**Materiale:**

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,7000	25,00	17,500
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	140,0000	0,30	42,000
3.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0063	2 100,00	13,230
4.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0002	24 000,00	4,800
5.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,0006	24 000,00	14,400
6.	1010818	Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm	t	0,0006	24 000,00	14,400
7.	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dunga, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Ст6сп"	t	0,0006	18 000,00	10,800
8.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0024	25 000,00	60,000
9.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0009	56 000,00	50,400
10.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0600	52,00	3,120
11.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0514	15,00	0,771
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,6800	25,00	17,000
13.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	6,9000	3,00	20,700
14.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0400	25,00	1,000
15.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	5,3040	20,00	106,080
16.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	1,8000	33,00	59,400
17.	5009062	Papuci de cablu	buc	20,0000	3,60	72,000
18.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,1600	15,00	2,400
19.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,4340	12,00	5,208
20.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0400	12,00	0,480
21.	650-10000	Щит автоматики 600x500x250 мм	buc	1,0000	1 250,00	1 250,000
22.	650-10001	Щит автоматики 700x500x250 мм	buc	1,0000	1 650,00	1 650,000
23.	650-10002	Резервный источник питания 12В, 7 Аh, 3А	buc	2,0000	900,00	1 800,000
24.	650-10003	Аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA	buc	10,0000	350,00	3 500,000

		DT1217				
25.	650-10004	Прибор приемно-контрольный Сигнал - 20П	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
26.	650-10006	Блок релейный С2000-СП1 исп. 1	buc	3,0000	850,00	2 550,000
27.	650-10007	Пульт управления С2000ПУ	buc	3,0000	300,00	900,000
28.	650-102070	Кнопка управления SB 7	buc	10,0000	33,00	330,000
29.	650-102071	Кнопочный пост КП101	buc	10,0000	33,00	330,000
30.	650-20001	Арматура светосигнальная 8LPTILB3 зеленая 12В	buc	2,0000	48,00	96,000
31.	650-20002	Арматура светосигнальная 8LPTILM3 зеленая 220В, 50 гц	buc	2,0000	110,00	220,000
32.	940-50001	Cablu KBBГнг-FRLS 4x1.5	m	170,0000	15,60	2 652,000
33.	985-DIN	DIN-рейка, Scame, OM35	m	2,0000	32,00	64,000
34.	Canal cablu	Canal cablu de plastic Elecpor 16x16	m	70,0000	8,60	602,000
35.	Teava 25	Teava din metal diam. 25 mm	m	25,0000	36,00	900,000
36.	зажим	Зажим наборный, Wieland, WK4E/U SELOS	buc	7,0000	3,50	24,500
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>18 884,19</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	040502	Instalatii sudura manuala de arc (de curent continuu)	h-ut	3,0425	15,00	45,638
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	4,2560	25,00	106,400
3.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,5100	25,00	37,750
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,2560	25,00	106,400
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>296,19</b>

Total	Lei	49 654,53
TVA	20 %	9 930,91

**Total deviz:**

**59 585,44**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”

Investitor Primaria s.Taraclia, r-nul  
Causeni

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС" pentru: 4 raze ( блок релейный С2000-СП1 исп. 1 )	buc			642,885 ----- 634,260
	1	Muncitor	h-om	11,0000	57,66	634,26
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	2 100,00	0,07
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0030	15,00	0,04
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	3,00	0,90
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0300	12,00	0,36
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2900	25,00	7,25
2	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( прибор приемно-контрольный Сигнал - 10П )	buc			1 389,796 ----- 1 383,840
	1	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	15,00	0,08
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	3,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0560	12,00	0,67
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
3	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze ( пульт управления С2000ПУ )	buc			1 389,796 ----- 1 383,840
	1	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,84
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	15,00	0,08
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	3,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0560	12,00	0,67
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
4	10-02-016-06	Bloc de alimentare РИП ( резервный источник питания 12В, 8А, Болид )	buc			636,266 ----- 582,366
	1	Muncitor	h-om	10,1000	57,66	582,37
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	2 100,00	0,63
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "ММ" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	24 000,00	2,40
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0300	52,00	1,56
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	15,00	0,15
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	25,00	7,50
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	3,00	3,00
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	25,00	0,50
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	3,60	36,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,0800	15,00	1,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0600	12,00	0,72
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0200	12,00	0,24
5	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 ( аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217 )	buc			118,780 ----- 118,780
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
6	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Buton ( SB 7 Start )	buc			57,660 ----- 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
7	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Buton ( post de buton КП101 )	buc			57,660 ----- 57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
8	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m			2 563,632 -----

1	2	3	4	5	6	7
		Cablu KBBΓHG-FRLS 4x1.5				2 450,550
	1	Muncitor	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	1010219	Liant de ipsos "Γ-3"	t	0,0033	2 100,00	6,92
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00036	24 000,00	8,47
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00139	25 000,00	35,29
	1100198	Fixari figurate "CκΦ-30"	100 buc	3,1200	20,00	62,40
9	Pret furnizor	Cablu KBBΓHG-FRLS 4x1.5	m			15,600
						0,000
	940-50001	Cablu KBBΓHG-FRLS 4x1.5	m	1,0000	15,60	15,60
10	10-06-036-01	Tevi din otel pentru retele de curenti slabi, ce necesita ecranare: Teava in fisuri executate si plansee, diametru, mm, pina la: 25	100 m			3 062,356
						2 577,404
	1	Muncitor	h-om	44,7000	57,66	2 577,40
	1010818	Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm	t	0,0026	24 000,00	57,60
	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dungii, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Cт6cп"	t	0,0025	18 000,00	43,20
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0035	56 000,00	201,60
	040502	Instalatii sudura manuala de arc (de curent continuu)	h-ut	12,1700	15,00	182,55
11	Pret de piata	Teava din metal diam. 25 mm	m			36,000
						0,000
	Teava 25	Teava din metal diam. 25 mm	m	1,0000	36,00	36,00
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 328,281
						939,281
	1	Muncitor	h-om	16,2900	57,66	939,28
	101-1485	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	1,0000	25,00	25,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,30	60,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	25,00	152,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	25,00	152,00
13	Pret de piata	Canal cablu de plastic Elecor 16x16	m			8,600
						0,000
	Canal cablu	Canal cablu de plastic Elecor 16x16	m	1,0000	8,60	8,60
14	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 ( Щит автоматики 600x500x250 мм )	buc			152,080
						118,780
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	3,00	3,60
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,9000	33,00	29,70
15	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 ( Щит автоматики 700x500x250 мм )	buc			152,080
						118,780
	1	Muncitor	h-om	2,0600	57,66	118,78
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,2000	3,00	3,60
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	kg	0,9000	33,00	29,70
16	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( выключатель нагрузки ВН32/1P/20А )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
17	10-04-030-03	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: Buton ( armatura 8LPTILB3, 8LPTILM3 verde )	buc			57,660
						57,660
	1	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
18	Pret furnizor	Зажим наборный, Wieland, WK4E/U SELOS	buc			3,500
						0,000
	зажим	Зажим наборный, Wieland, WK4E/U SELOS	buc	1,0000	3,50	3,50
19	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare ( DIN-рейка, Scame, OM35 )	buc			65,079
						64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
20	Pret furnizor	DIN-рейка, Scame, OM35	m			32,000
						0,000
	985-DIN	DIN-рейка, Scame, OM35	m	1,0000	32,00	32,00
		<b>2. Utilaj</b>				



1	2	3	4	5	6	7
21	Pret furnizor	Блок релейный С2000-СП1 исп. 1	buc			850,000 0,000
	650-10006	Блок релейный С2000-СП1 исп. 1	buc	1,0000	850,00	850,00
22	Pret furnizor	Прибор приемно-контрольный Сигнал - 10П	buc			1 500,000 0,000
	650-10004	Прибор приемно-контрольный Сигнал - 20П	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
23	Pret furnizor	Пульт управления С2000ПУ	buc			300,000 0,000
	650-10007	Пульт управления С2000ПУ	buc	1,0000	300,00	300,00
24	Pret furnizor	Резервный источник питания 12В, 7 hA, 3А	buc			900,000 0,000
	650-10002	Резервный источник питания 12В, 7 Ah, 3А	buc	1,0000	900,00	900,00
25	Pret furnizor	Аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217	buc			350,000 0,000
	650-10003	Аккумулятор 12В, 17 А/ч, DELTA DT1217	buc	1,0000	350,00	350,00
26	Pret furnizor	Кнопка управления SB 7	buc			33,000 0,000
	650-102070	Кнопка управления SB 7	buc	1,0000	33,00	33,00
27	Pret furnizor	Кнопочный пост КП101	buc			33,000 0,000
	650-102071	Кнопочный пост КП101	buc	1,0000	33,00	33,00
28	Pret furnizor	Щит автоматики 600x500x250 мм	buc			1 250,000 0,000
	650-10000	Щит автоматики 600x500x250 мм	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
29	Pret furnizor	Щит автоматики 700x500x250 мм	buc			1 650,000 0,000
	650-10001	Щит автоматики 700x500x250 мм	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
30	Pret furnizor	Арматура светосигнальная 8LPTILB3 зеленая 12В	buc			48,000 0,000
	650-20001	Арматура светосигнальная 8LPTILB3 зеленая 12В	buc	1,0000	48,00	48,00
31	Pret furnizor	Арматура светосигнальная 8LPTILM3 зеленая 220В, 50 гц	buc			110,000 0,000
	650-20002	Арматура светосигнальная 8LPTILM3 зеленая 220В, 50 гц	buc	1,0000	110,00	110,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Apeduct si canalizare exterioara**

**Valoarea de deviz 178 094,74 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b> <b>1.1. Sistemul A1 ( apa rece )</b> <b>1.1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,4500	853,476 0,000	384,064 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,5000	118,780 118,780	534,508 534,508
3	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	4,3700	446,708 67,462	1 952,114 294,810
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	4,3700	188,921 35,173	825,584 153,704
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3	7,0800	17,875 17,875	126,552 126,552

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,2800	348,800 0,000	97,664 0,000
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3500	768,309 508,560	268,908 177,996
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II ( pentru rezervoare )	100 m3	2,9600	853,476 0,000	2 526,290 0,000
9	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	6,0000	446,712 67,462	2 680,273 404,773
10	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	6,0000	188,923 35,173	1 133,536 211,036
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,3600	17,875 17,875	310,303 310,303
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,9800	348,800 0,000	341,824 0,000
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	1,1600	768,311 508,561	891,241 589,931

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
		<i>Total</i>	Lei			12 072,861
		<b>Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu</b>				<b>12 072,861 2 803,613</b>
		<b>1.1.2. Tevi si accesorii</b>				
14	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 63 mm ( PE100, SDR 17, PN10 )	m	48,5000	<u>73,727</u> 8,476	<u>3 575,754</u> 411,087
15	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 225 mm ( PE80, SDR26, PN5 )	m	14,0000	<u>363,045</u> 11,359	<u>5 082,630</u> 159,026
16	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110 mm ( PE100, SDR 17, PN10 ) ( tub de protectie )	m	5,0000	<u>154,539</u> 8,476	<u>772,694</u> 42,380
17	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	48,5000	<u>7,806</u> 2,306	<u>378,610</u> 111,860
18	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 150-225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	14,0000	<u>17,113</u> 4,613	<u>239,579</u> 64,579
19	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	48,5000	<u>0,636</u> 0,236	<u>30,869</u> 11,469
20	AcF12D	Proba de presiune a conductelor	m	14,0000	<u>1,187</u>	<u>16,618</u>

1	2	3	4	5	6	7
		din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 250 mm			0,443	6,198
21	AcB15C apl	Montarea hidrantilor de gradina, in pamint, avind diametrul de 50 mm ( kit robinet sertar pana cu tija fixa si cutie stradal )	buc	1,0000	1 002,772 60,543	1 002,772 60,543
22	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm. ( racord flansa capat gol cu flanse din otel PE 100 diam. 63/50 )	buc	2,0000	220,678 46,128	441,356 92,256
23	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm. ( piesa de bransare diam. 63/50 )	buc	1,0000	220,678 46,128	220,678 46,128
24	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,2000	1 134,455 296,950	226,891 59,390
25	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 200 mm ( сальник набивной диам. 200 мм )	buc	2,0000	642,674 37,479	1 285,349 74,958
26	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 325 mm	buc	3,0000	290,675 37,479	872,024 112,437
27	Pret furnizor	Indicator fluorescent pentru rezervor	buc	1,0000	230,000 0,000	230,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			14 375,824
		<b>Total Tevi si accesorii Inclusiv salariu</b>				<b>14 375,824 1 252,311</b>
		<b>1.1.3. Camin</b>				

1	2	3	4	5	6	7
28	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,1000	4 800,130 137,230	480,013 13,723
29	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,1000	118,780 118,780	130,658 130,658
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,4000	17,875 17,875	7,150 7,150
31	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,0400	268,800 0,000	10,752 0,000
32	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,9700	51,164 50,164	203,122 199,152
33	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,7600	1 700,236 509,715	2 992,415 897,098
34	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KII-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 550,000 0,000	1 550,000 0,000
35	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KII-20-9	buc	2,0000	1 200,000 0,000	2 400,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(0,59 m3)				
36	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIPII-20-2 (0,51 m3)	buc	1,0000	<u>1 500,000</u> 0,000	<u>1 500,000</u> 0,000
37	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIO-1 (0,02 m3)	buc	1,0000	<u>75,000</u> 0,000	<u>75,000</u> 0,000
38	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KI-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	<u>125,000</u> 0,000	<u>125,000</u> 0,000
39	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,0100	<u>33 721,500</u> 9 944,600	<u>337,215</u> 99,446
40	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B ( rama cu capac usor )	buc	1,0000	<u>1 052,730</u> 47,281	<u>1 052,730</u> 47,281
41	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	2,7000	<u>291,666</u> 19,604	<u>787,497</u> 52,932
42	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	0,5500	<u>43,245</u> 43,245	<u>23,785</u> 23,785

1	2	3	4	5	6	7
43	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,0550	1 925,109 392,618	105,881 21,594
44	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	0,5500	351,295 66,309	193,212 36,470
45	DB24A	Imbracaminte de morta asfaltic, cu continut redus de bitum, executata la cald, cu asternere mecanica, cu grosimea de 30 cm	m2	5,5000	112,852 2,883	620,688 15,857
		<i>Total</i>	Lei			12 595,118
		<b>Total Camin Inclusiv salariu</b>				<b>12 595,118 1 545,146</b>
		<i>Total</i>	Lei			39 043,803
		<b>Total Sistemul A1 ( apa rece ) Inclusiv salariu</b>				<b>39 043,803 5 601,070</b>
		<b>1.2. Sistemul C1</b>				
		<b>1.2.1. Lucrari de terasament</b>				
46	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,4230	853,428 0,000	361,000 0,000
47	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,7000	118,780 118,780	558,264 558,264
48	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	7,3000	446,712 67,462	3 260,999 492,474
49	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	7,3000	188,923 35,173	1 379,135 256,760
50	TsD01B	Imprastierea cu lopata a	m3	6,2000	17,875	110,823



1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			17,875	110,823
51	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,2500	348,800 0,000	87,200 0,000
52	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3100	768,310 508,561	238,176 157,654
		<i>Total</i>	Lei			5 995,597
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>5 995,597 1 575,975</b>
		<b>1.2.2. Tevi</b>				
53	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm ( PVC, SN4 )	m	69,5000	143,757 23,064	9 991,146 1 602,948
54	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов)	m	69,5000	0,636 0,236	44,233 16,433
		<i>Total</i>	Lei			10 035,379
		<b>Total Tevi Inclusiv salariu</b>				<b>10 035,379 1 619,381</b>
		<b>1.2.3. Canime</b>				
55	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,1780	853,478 0,000	151,919 0,000

1	2	3	4	5	6	7
56	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,5000	118,780 118,780	534,508 534,508
57	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,3000	17,875 17,875	23,237 23,237
58	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,1150	268,800 0,000	30,912 0,000
59	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	12,8000	51,164 50,164	654,902 642,102
60	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,0000	2 096,439 799,744	4 192,877 1 599,488
61	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	5,0000	450,000 0,000	2 250,000 0,000
62	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИД-10-3 (0,08 m3)	buc	5,0000	450,000 0,000	2 250,000 0,000
63	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt.	buc	5,0000	350,000 0,000	1 750,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		camine KИП1-10-1(0,10 m3)				
64	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	10,0000	75,000 0,000	750,000 0,000
65	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,0100	33 721,500 9 944,600	337,215 99,446
66	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B ( rama cu capac usor )	buc	3,0000	1 052,735 47,281	3 158,206 141,844
67	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B ( rama cu capac greu )	buc	2,0000	1 358,737 47,281	2 717,474 94,562
68	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	4,5000	291,666 19,604	1 312,495 88,220
69	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	134,8000	33,124 12,109	4 465,089 1 632,239
70	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,7600	1 676,004 464,740	4 625,770 1 282,682
71	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 550,000 0,000	1 550,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
72	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt. camine KI-20-9 (0,59 m3)	buc	2,0000	<u>1 200,000</u> 0,000	<u>2 400,000</u> 0,000
73	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt. camine KI-20-6 (0,39 m3)	buc	1,0000	<u>850,000</u> 0,000	<u>850,000</u> 0,000
74	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Placi prefabricate pt. camine KIPI-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	<u>1 300,000</u> 0,000	<u>1 300,000</u> 0,000
75	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	2,0000	<u>75,000</u> 0,000	<u>150,000</u> 0,000
76	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt. camine KI-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	<u>125,000</u> 0,000	<u>125,000</u> 0,000
77	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A	buc	1,0000	<u>1 358,730</u> 47,281	<u>1 358,730</u> 47,281

1	2	3	4	5	6	7
		si B ( rama cu capac greu )				
78	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	3,3000	43,245 43,245	142,709 142,709
79	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,3300	1 925,164 392,664	635,304 129,579
80	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	3,3000	351,249 66,309	1 159,122 218,820
81	DB24A	Imbracaminte de morta asfaltic, cu continut redus de bitum, executata la cald, cu asternere mecanica, cu grosimea de 30 cm	m2	33,0000	112,852 2,883	3 724,127 95,139
		<i>Total</i>	Lei			42 599,596
		<b>Total Canime Inclusiv salariu</b>				<b>42 599,596 6 771,856</b>
		<b>1.2.4. Hazna V=6 m3 ( 2 buc )</b>				
82	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	5,8800	1 675,992 464,740	9 854,833 2 732,669
83	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 m3)	buc	2,0000	1 550,000 0,000	3 100,000 0,000
84	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt.	buc	6,0000	1 200,000 0,000	7 200,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		camine KI-20-9 (0,59 m3)				
85	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Placi prefabricate pt. camine KIPI-20-1(0,51 m3)	buc	2,0000	<u>1 500,000</u> 0,000	<u>3 000,000</u> 0,000
86	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	2,0000	<u>75,000</u> 0,000	<u>150,000</u> 0,000
87	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt. camine KI-7-3 (0,05 m3)	buc	2,0000	<u>125,000</u> 0,000	<u>250,000</u> 0,000
88	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B ( rama cu capac cu lacat )	buc	2,0000	<u>1 052,737</u> 47,281	<u>2 105,474</u> 94,562
89	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	3,1000	<u>291,665</u> 19,605	<u>904,163</u> 60,774
90	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,1000	<u>43,245</u> 43,245	<u>47,569</u> 47,569
91	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,1100	<u>1 925,164</u> 392,664	<u>211,768</u> 43,193

1	2	3	4	5	6	7
92	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	1,1000	351,249 66,309	386,374 72,940
93	DB24A	Imbracaminte de morta asfaltic, cu continut redus de bitum, executata la cald, cu asternere mecanica, cu grosimea de 30 cm	m2	11,0000	112,852 2,883	1 241,376 31,713
94	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm ( PVC, SN4 )	m	1,5000	143,763 23,064	215,645 34,596
		<i>Total</i>	Lei		28 667,202	
		<b>Total Hazna V=6 m3 ( 2 buc ) Inclusiv salariu</b>			<b>28 667,202 3 118,016</b>	
		<i>Total</i>	Lei		87 297,774	
		<b>Total Sistemul C1 Inclusiv salariu</b>			<b>87 297,774 13 085,228</b>	
		<i>Total</i>	Lei		126 341,577	
		<i>ASM</i>	24 %		4 484,712	
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %		3 836,893	
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7 %		9 426,423	
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %		4 322,688	
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>			<b>148 412,293 18 686,298</b>	

		Total	Lei		148 412,28	
		TVA	20 %		29 682,46	
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>178 094,74 18 686,30</b>	

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Apeduct si canalizare exterioara**

**Valoarea de deviz 178 094,74 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	6,3728	57,66	367,456
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,777
3.	7129020012800	Pavator	h-om	5,6925	57,66	328,230
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,4750	57,66	142,709
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	35,7800	57,66	2 063,074
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,2500	57,66	187,395
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	93,4421	57,66	5 387,871
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,5914	57,66	34,100
9.	7136080025001	Montator	h-om	28,3080	57,66	1 632,239
10.	7212030022700	Sudor	h-om	2,4000	57,66	138,384
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,2391	57,66	4 511,267
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,613
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	34,2272	57,66	1 973,541
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8166	57,66	47,085
15.	9312040019600	Sapator	h-om	31,4526	57,66	1 813,557
<b>Total manopera</b>						<b>18 686,30</b>

**Materiale:**

1.	00000052	Nisip	m3	0,0556	150,00	8,340
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	3,2670	1 600,00	5 227,200
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,4604	370,00	170,348
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,5245	290,00	732,105
5.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,0101	290,00	2,929
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,1472	290,00	42,688
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,2495	150,00	3 037,425
8.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	18,1117	370,00	6 701,329
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	6,4895	180,00	1 168,110
10.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,2474	7 450,00	1 843,130
11.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0071	7 450,00	52,895
12.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	2,4586	150,00	368,790
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0004	7 450,00	2,980
14.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	2,7967	16,67	46,610
15.	2320167317232	Diclorețan	kg	2,8684	15,00	43,026
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5900	12,00	7,080
17.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,7230	12,00	32,676
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,2650	14,00	3,710
19.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,2000	33,00	6,600



20.	2462106110467	Codez - 100	kg	1,7211	25,00	43,027
21.	2513736601704	Garnituri de cauciuc	kg	2,0200	25,00	50,500
22.	25212167000001 60	Teava din PVC neplastifiata SN4 diam. 160 mm	m	75,2956	99,80	7 514,501
23.	25212167010011 10	Teava din polietilena PE100, SDR17, PN10 diam. 110 mm	m	5,1765	114,00	590,121
24.	25212167010012 25	Teava din polietilena diam. 225 mm ( PE80, SDR26, PN5 )	m	14,3521	316,00	4 535,264
25.	25212167010016 3	Teava din polietilena PE100, SDR17, PN10 diam. 63 mm	m	50,2120	36,00	1 807,632
26.	25221033048402 00	Сальник набивной диам. 200 мм	buc	2,0000	600,00	1 200,000
27.	25221033048403 25	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal diam. 325 mm	m	0,6000	1 240,00	744,000
28.	25231566700001 60	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) diam. 160 mm	buc	12,2624	63,50	778,663
29.	25231567138116 350	Fiting polietilena ( racord flansa capat gol cu flanse din otel PE 100 diam. 63/50 )	buc	2,0200	155,00	313,100
30.	25231567138116 3501	Fiting polietilena ( piesa de bransare diam. 63/50 )	buc	1,0100	155,00	156,550
31.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	100,8000	3,75	378,000
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	170,6460	2,06	351,531
33.	26511221004022	Ciment M-400	kg	17,0331	2,06	35,087
34.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2,1400	2,06	4,408
35.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 250,00	1,250
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	2,5392	3,00	7,618
37.	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	15,0000	75,00	1 125,000
38.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	4,0000	125,00	500,000
39.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	5,0000	450,00	2 250,000
40.	26611264331011 0	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-3 (0,08 m3)	buc	5,0000	450,00	2 250,000
41.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10- 1(0,10 m3)	buc	5,0000	350,00	1 750,000
42.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-20 (0,59 m3)	buc	4,0000	1 550,00	6 200,000
43.	26611264332011	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1 (0,51 m3)	buc	1,0000	1 300,00	1 300,000
44.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20- 2(0,51 m3)	buc	3,0000	1 500,00	4 500,000
45.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	10,0000	1 200,00	12 000,000
46.	26611264332021 1	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-6 (0,39 m3)	buc	1,0000	850,00	850,000
47.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	6,3060	1 250,00	7 882,500
48.	2664102101126	Var	kg	0,2613	3,00	0,784
49.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,9071	950,00	861,745
50.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	1,8000	15,20	27,360
51.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,3960	18,00	7,128
52.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0450	24,00	1,080
53.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	154,5000	18,00	2 781,000
54.	2811236309900	Confectii metalice	kg	141,5939	18,00	2 548,690
55.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,0460	18,00	0,828
56.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,3615	56,00	76,244

57.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,1600	26,00	4,160
58.	28752742000001	Capac cu rama greu	buc	3,0600	1 250,00	3 825,000
59.	28752742000002	Capac cu rama usor	buc	4,0800	950,00	3 876,000
60.	28752742000003	Capac cu rama cu lacat	buc	2,0400	950,00	1 938,000
61.	287527732425050	Kit robinet sertar pana cu tija fixa si cutie stradal	buc	1,0100	880,00	888,800
62.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	35,8550	4,00	143,420
63.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,6873	10,00	16,873
64.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1944	10,00	1,944
65.	4100116202820	Apa potabila	m3	7,6550	10,00	76,550
66.	985-10000	Indicator fluorescent pentru rezervor	buc	1,0000	230,00	230,000
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>95 922,34</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,2881	200,00	57,620
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,3480	10,00	13,480
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0822	350,00	28,770
4.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,8042	15,00	12,063
5.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,8000	15,00	27,000
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,1980	320,00	63,360
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,9554	320,00	305,728
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,1980	416,33	82,434
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,2225	416,33	3 423,273
10.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1,1200	416,33	466,290
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,7761	320,00	568,352
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	25,00	3,000
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0650	25,00	1,625
14.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0162	25,00	0,404
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	19,9691	25,00	499,226
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,0250	15,00	30,375
17.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	1,8000	15,00	27,000
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	10,7840	15,00	161,760
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	15,9384	350,00	5 578,440
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0500	350,00	17,500
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4350	150,00	365,250
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>11 732,93</b>

Total	Lei	148 412,28
TVA	20 %	29 682,46

**Total deviz:**

**178 094,74**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”**

**Investitor Primaria s.Taraclia, r-nul  
Causeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Sistemul A1 ( apa rece )</b>				
		<b>1.1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			853,476 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	416,33	853,48
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
3	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			446,708 67,462
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,46
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	370,00	379,25
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			188,921 35,173
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	150,00	153,75
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			348,800 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	320,00	348,80
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			768,309 508,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,75
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II ( pentru rezervoare )	100 m3			853,476 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	416,33	853,48
9	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat	m3			446,712 67,462

1	2	3	4	5	6	7
		filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta				
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,46
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	370,00	379,25
10	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			188,923 35,173
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	150,00	153,75
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			348,800 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	320,00	348,80
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			768,311 508,561
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,75
		<b>1.1.2. Tevi si accesorii</b>				
14	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 63 mm ( PE100, SDR 17, PN10 )	m			73,727 8,476
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	57,66	8,48
	252121670100163	Teava din polietilena PE100, SDR17, PN10 diam. 63 mm	m	1,0150	36,00	37,27
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	7 450,00	27,36
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	15,00	0,17
15	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 225 mm ( PE80, SDR26, PN5 )	m			363,045 11,359
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1970	57,66	11,36
	2521216701001225	Teava din polietilena diam. 225 mm ( PE80, SDR26, PN5 )	m	1,0150	316,00	323,95
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	7 450,00	27,09
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	15,00	0,20
16	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110 mm ( PE100, SDR 17, PN10 ) ( tub de protectie )	m			154,539 8,476
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	57,66	8,48
	2521216701001110	Teava din polietilena PE100, SDR17, PN10 diam. 110 mm	m	1,0150	114,00	118,02
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	7 450,00	27,42
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	15,00	0,17
17	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			7,806 2,306
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	57,66	2,31
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	10,00	1,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	150,00	4,50
18	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment,	m			17,113

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena etc 150-225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei				4,613
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0800	57,66	4,61
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,2000	10,00	2,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0700	150,00	10,50
19	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,636 0,236
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	57,66	0,24
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	200,00	0,40
20	AcF12D	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 250 mm	m			1,187 0,443
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,00768	57,66	0,44
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,00372	200,00	0,74
21	AcB15C apl	Montarea hidrantilor de gradina, in pamint, avind diametrul de 50 mm ( kit robinet sertar pana cu tija fixa si cutie stradal )	buc			1 002,772 60,543
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	57,66	60,54
	287527732425050	Kit robinet sertar pana cu tija fixa si cutie stradal	buc	1,0000	880,00	888,80
	2513736601704	Garnituri de cauciuc	kg	2,0000	25,00	50,50
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,0100	290,00	2,93
22	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm. ( racord flansa capat gol cu flanse din otel PE 100 diam. 63/50 )	buc			220,678 46,128
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	57,66	46,13
	252315671381163 50	Fiting polietilena ( racord flansa capat gol cu flanse din otel PE 100 diam. 63/50 )	buc	1,0100	155,00	156,55
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	15,00	9,00
23	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 63 mm. ( piesa de bransare diam. 63/50 )	buc			220,678 46,128
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	57,66	46,13
	252315671381163 501	Fiting polietilena ( piesa de bransare diam. 63/50 )	buc	1,0100	155,00	156,55
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	15,00	9,00
24	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 134,455 296,950
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	57,66	273,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,06	391,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	150,00	119,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	290,00	213,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,74
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
25	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 200 mm ( сальник набивной диам. 200 мм )	buc			642,674 37,479
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6500	57,66	37,48
	252210330484020 0	Сальник набивной диам. 200 мм	buc	1,0000	600,00	600,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1180	12,00	1,42
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0530	14,00	0,74
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	24,00	0,22
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0400	33,00	1,32
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,4280	2,06	0,88
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	1 250,00	0,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	150,00	0,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	10,00	0,01
26	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin	buc			290,675

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri, avind diametrul de 325 mm				37,479
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6500	57,66	37,48
	252210330484032 5	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal diam. 325 mm	m	0,2000	1 240,00	248,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1180	12,00	1,42
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0530	14,00	0,74
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	24,00	0,22
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0400	33,00	1,32
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,4280	2,06	0,88
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	1 250,00	0,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	150,00	0,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	10,00	0,01
27	Pret furnizor	Indicator fluoriscent pentru rezervor	buc			230,000 0,000
	985-10000	Indicator fluoriscent pentru rezervor	buc	1,0000	230,00	230,00
		<b>1.1.3. Camin</b>				
28	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 800,130 137,230
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	57,66	137,23
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	416,33	4 662,90
29	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
31	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			268,800 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	320,00	268,80
32	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			51,164 50,164
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
33	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 700,236 509,715
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,0000	57,66	345,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8400	57,66	163,75
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,2840	1 250,00	358,52
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	150,00	31,82
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0860	950,00	82,53
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2590	370,00	96,79
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0900	26,00	2,36
	2664102101126	Var	kg	0,1470	3,00	0,45
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	7 450,00	30,05
	3410520001373	Autocacara 5 tf	h-ut	1,6800	350,00	588,00
34	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KII-20 (0,59 m3)	buc			1 550,000 0,000
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KII-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00
35	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KII-20-9 (0,59 m3)	buc			1 200,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
36	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIII-20-2 (0,51 m3)	buc			1 500,000 0,000
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIIII-20-2(0,51 m3)	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
37	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KIIQO-1 (0,02 m3)	buc			75,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KIIQO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	75,00	75,00
38	AcE12A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KII-7-3 (0,05 m3)	buc			125,000 0,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	125,00	125,00
39	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2			33 721,500 9 944,600
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	57,66	8 276,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	57,66	1 668,10
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,75	18 900,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,06	1 051,80
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	3,00	380,90
	00000052	Nisip	m3	2,7800	150,00	417,00
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	15,20	1 368,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	18,00	41,40
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	7 450,00	149,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0130	10,00	10,10
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	350,00	1 438,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	25,00	20,20
40	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B ( rama cu capac usor )	buc			1 052,730 47,281
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	28752742000002	Capac cu rama usor	buc	1,0000	950,00	969,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,06	28,37
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	150,00	7,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,13
41	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m			291,666 19,604
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	57,66	19,60
	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camion viz	kg	15,0000	18,00	270,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	2,06	1,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	150,00	0,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0010	10,00	0,01
42	TsA02A	Sapatara manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,245 43,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,25
43	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 925,109 392,618
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,62
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	290,00	1 479,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,49
44	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind	m3			351,295

1	2	3	4	5	6	7
		functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast				66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	180,00	236,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	320,00	48,99
45	DB24A	Imbracaminte de morta asfaltic, cu continut redus de bitum, executata la cald, cu asternere mecanica, cu grosimea de 30 cm	m2			112,852 2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,0660	1 600,00	105,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	18,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	320,00	1,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	320,00	1,28
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	416,33	1,67
		<b>1.2. Sistemul C1</b>				
		<b>1.2.1. Lucrari de terasament</b>				
46	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			853,428 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	416,33	853,43
47	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
48	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3			446,712 67,462
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,46
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	370,00	379,25
49	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			188,923 35,173
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	150,00	153,75
50	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
51	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			348,800 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	320,00	348,80
52	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			768,310 508,561
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,75
		<b>1.2.2. Tevi</b>				
53	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm ( PVC, SN4 )	m			143,757 23,064
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	252121670000016	Teava din PVC neplastifiata SN4 diam. 160 mm	m	1,0500	99,80	105,84



1	2	3	4	5	6	7
	0					
	252315667000016 0	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) diam. 160 mm	buc	0,1710	63,50	10,97
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0240	25,00	0,61
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0400	15,00	0,61
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	4,00	2,02
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0390	16,67	0,66
54	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов)	m			0,636 0,236
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	57,66	0,24
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	200,00	0,40
		<b>1.2.3. Canime</b>				
55	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			853,478 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	416,33	853,48
56	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
57	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
58	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			268,800 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	320,00	268,80
59	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			51,164 50,164
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
60	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 096,439 799,744
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	57,66	559,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,87
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 250,00	516,06
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	150,00	19,64
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	950,00	73,67
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	150,00	24,16
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,06	1,66
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	350,00	661,50
61	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc			450,000 0,000
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
62	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-3 (0,08 m3)	buc			450,000 0,000
	266112643310110	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-3 (0,08 m3)	buc	1,0000	450,00	450,00
63	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren	buc			350,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1(0,10 m3)				
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	350,00	350,00
64	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.Inel de reazem KЦO-1(0,02 m3)	buc			75,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KЦO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	75,00	75,00
65	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2			33 721,500 9 944,600
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	57,66	8 276,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	57,66	1 668,10
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,75	18 900,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,06	1 051,80
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	3,00	380,90
	00000052	Nisip	m3	2,7800	150,00	417,00
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	15,20	1 368,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	18,00	41,40
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	7 450,00	149,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0130	10,00	10,10
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	350,00	1 438,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	25,00	20,20
66	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B ( rama cu capac usor )	buc			1 052,735 47,281
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	28752742000002	Capac cu rama usor	buc	1,0000	950,00	969,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,06	28,37
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	150,00	7,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,13
67	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B ( rama cu capac greu )	buc			1 358,737 47,281
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	28752742000001	Capac cu rama greu	buc	1,0000	1 250,00	1 275,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,06	28,37
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	150,00	7,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,13
68	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m			291,666 19,604
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	57,66	19,60
	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	15,0000	18,00	270,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	2,06	1,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	150,00	0,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0010	10,00	0,01
69	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			33,124 12,109
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	18,00	18,91
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	12,00	0,24
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	56,00	0,57
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
70	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 676,004 464,740
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	57,66	325,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	57,66	139,54
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	1 250,00	719,84
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	150,00	31,66
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	950,00	65,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	150,00	19,90

1	2	3	4	5	6	7
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6000	2,06	1,24
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	350,00	372,75
71	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Placi prefabricate pt. camine KLIJ-20 (0,59 m3)	buc			1 550,000 0,000
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KLIJ-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00
72	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt. camine KLI-20-9 (0,59 m3)	buc			1 200,000 0,000
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KLI-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
73	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt. camine KLI-20-6 (0,39 m3)	buc			850,000 0,000
	266112643320211	Inel prefabricat pt. camine KLI-20-6 (0,39 m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
74	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Placi prefabricate pt. camine KLIJ-20-1(0,51 m3)	buc			1 300,000 0,000
	26611264332011	Placi prefabricate pt. camine KLIJ-20-1 (0,51 m3)	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
75	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel de reazem KLIQ-1(0,02 m3)	buc			75,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KLIQ-1(0,02 m3)	buc	1,0000	75,00	75,00
76	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt. camine KLI-7-3 (0,05 m3)	buc			125,000 0,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KLI-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	125,00	125,00
77	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B ( rama cu capac greu )	buc			1 358,730 47,281
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	28752742000001	Capac cu rama greu	buc	1,0000	1 250,00	1 275,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,06	28,37
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	150,00	7,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,13
78	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,245 43,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,25
79	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 925,164 392,664
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	290,00	1 479,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50
80	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			351,249 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	180,00	235,98

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	320,00	48,96
81	DB24A	Imbracaminte de morta asfaltic, cu continut redus de bitum, executata la cald, cu asternere mecanica, cu grosimea de 30 cm	m2			112,852
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,0660	1 600,00	105,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	18,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	320,00	1,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	320,00	1,28
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	416,33	1,67
		<b>1.2.4. Hazna V=6 m3 ( 2 buc )</b>				
82	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 675,992
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	57,66	325,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	57,66	139,54
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	1 250,00	719,83
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	150,00	31,66
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	950,00	65,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	150,00	19,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6000	2,06	1,24
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	350,00	372,75
83	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 m3)	buc			1 550,000
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00
84	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9 (0,59 m3)	buc			1 200,000
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
85	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-1(0,51 m3)	buc			1 500,000
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-2(0,51 m3)	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
86	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc			75,000
	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	75,00	75,00
87	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc			125,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	125,00	125,00
88	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B ( rama cu capac cu lacat )	buc			1 052,737
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	28752742000003	Capac cu rama cu lacat	buc	1,0000	950,00	969,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,06	28,37
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	150,00	7,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,13
89	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m			291,665
						19,605

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	57,66	19,60
	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	15,0000	18,00	270,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	2,06	1,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	150,00	0,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0010	10,00	0,01
90	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,245 43,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
91	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 925,164 392,664
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	290,00	1 479,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50
92	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			351,249 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	180,00	235,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	320,00	48,96
93	DB24A	Imbracaminte de morta asphaltic, cu continut redus de bitum, executata la cald, cu asternere mecanica, cu grosimea de 30 cm	m2			112,852 2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	1111000100013	Mixtura asphaltica preparata la cald	t	0,0660	1 600,00	105,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	18,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	320,00	1,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	320,00	1,28
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asphaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	416,33	1,67
94	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm ( PVC, SN4 )	m			143,763 23,064
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2521216700000160	Teava din PVC neplastifiata SN4 diam. 160 mm	m	1,0500	99,80	105,84
	2523156670000160	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) diam. 160 mm	buc	0,1710	63,50	10,97
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0240	25,00	0,61
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0400	15,00	0,61
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	4,00	2,02
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0390	16,67	0,66

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Incalzire (marca IVC)**

Valoarea de deviz 288 930,35 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Отопление</b>				
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-500	buc	1,0000	1 029,272 28,830	1 029,272 28,830
2	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-600	buc	2,0000	1 169,272 28,830	2 338,544 57,660
3	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-700	buc	2,0000	1 314,272 28,830	2 628,544 57,660
4	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-900	buc	1,0000	1 054,372 28,830	1 054,372 28,830
5	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1100	buc	6,0000	1 860,685 37,479	11 164,110 224,874
6	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1300	buc	1,0000	2 150,685 37,479	2 150,685 37,479

1	2	3	4	5	6	7
7	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1400	buc	1,0000	2 305,685 37,479	2 305,685 37,479
8	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1500	buc	4,0000	2 450,685 37,479	9 802,740 149,916
9	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 33K-300-1600	buc	2,0000	3 003,598 46,128	6 007,196 92,256
10	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 33K-500-1300	buc	3,0000	2 899,272 28,830	8 697,816 86,490
11	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, (Радиаторный терморегулятор RA-N 2991 "Danfoss")	buc	17,0000	258,542 13,262	4 395,211 225,451
12	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Клапан с предварительной настройкой ф15 RA-N прямой "Danfoss")	buc	23,0000	245,547 10,379	5 647,576 238,712
13	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Запорный клапан угловой ф15мм RLV-S "Danfoss")	buc	23,0000	235,547 10,379	5 417,576 238,712
14	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Запорный клапан угловой ф15мм RLV-S "Danfoss") дренажный	buc	23,0000	220,547 10,379	5 072,576 238,712
15	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor	m	80,0000	48,506 20,181	3 880,480 1 614,480

1	2	3	4	5	6	7
		de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, Полипропиленовая труба PPR PN20x3,4 "Ecoplastic"				
16	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, Полипропиленовая труба PPR 25x4.2 "Ecoplastic"	m	60,0000	62,204 23,064	3 732,240 1 383,840
17	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. (Полипропиленовая труба PPR 32x5.4 "Ecoplastic"	m	200,0000	78,684 23,064	15 736,800 4 612,800
18	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	340,0000	9,226 9,226	3 136,704 3 136,704
19	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	340,0000	2,883 2,883	980,220 980,220
20	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=4mm pentru D=22 mm	m	80,0000	26,886 20,181	2 150,904 1 614,480
21	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=4mm pentru D=28 mm	m	60,0000	28,400 20,181	1 704,024 1 210,860
22	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=4mm pentru D=35 mm	m	200,0000	33,592 20,181	6 718,320 4 036,200
23	IC46A	Distribuitoare - colectoare pentru puncte si centrale termice (Распределительный коллектор	buc	1,0000	2 596,044 196,044	2 596,044 196,044



1	2	3	4	5	6	7
		φ57x3 на 4 выхода )				
24	Preturi firmei	Dezaerator automatizat de aerisire d=15mm P=1МПа ,Romstal	buc	2,0000	1 360,000 0,000	2 720,000 0,000
25	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet de golire DN15)	buc	2,0000	70,863 8,649	141,726 17,298
26	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2" (Robinet inchidere cu sfera d-40 мм )	buc	2,0000	664,535 14,415	1 329,070 28,830
27	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet DN25)	buc	6,0000	173,863 8,649	1 043,178 51,894
28	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet DN20)	buc	2,0000	133,863 8,649	267,726 17,298
29	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata ( Металл для крепления колетора )	kg	5,0000	31,262 13,262	156,309 66,309
30	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul Окраска креплений	m2	0,2600	83,073 63,427	21,599 16,491
		<i>Total</i>	Lei			114 027,247
		<b>Total Отопление Inclusiv salariu</b>				<b>114 027,247 20 726,809</b>
		<b>2. Instalatia de incalzire o calorifelor sistemelor C1-C4</b>				
31	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si	m	60,0000	77,282 32,290	4 636,896 1 937,376

1	2	3	4	5	6	7
		social-culturale, Трубопровод ст. электросв. ф 32x2.0mm ГОСТ 10704-91*				
32	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 38x2,5mm (ГОСТ 10704-91*)	m	60,0000	88,412 35,749	5 304,732 2 144,952
33	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, Трубопровод ст. электросв. ф 40x2.5mm ГОСТ 10704-91*	m	30,0000	104,081 43,245	3 122,430 1 297,350
34	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	150,0000	7,093 6,343	1 063,890 951,390
35	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund ГФ-21 1сл. si 2 straturi de emai БТ-1771)	m2	27,0000	88,700 64,695	2 394,887 1 746,752
36	IA38B	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin flanse, avind diametrul de peste 2"- Nod de amestec DSM - H/NV20-5.2-1.63	buc	4,0000	314,270 144,150	1 257,080 576,600
37	0	Nod de amestec DSM -H/NV20-5.2-1.63	КОМПЛ	4,0000	11 630,000 0,000	46 520,000 0,000
38	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Supapa de sens DN15)	buc	4,0000	171,863 8,649	687,452 34,596
39	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Supapa de	buc	4,0000	268,863 8,649	1 075,452 34,596

1	2	3	4	5	6	7
		by-pass AVDO-15)				
40	Preturi firmei	Dezaerator automatizat de aerisire d=15mm P=1MPa ,Romstal	buc	8,0000	1 360,000 0,000	10 880,000 0,000
41	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet de golire DN15)	buc	2,0000	70,863 8,649	141,726 17,298
42	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata ( Металл для крепления трубопроводов )	kg	100,0000	31,262 13,262	3 126,180 1 326,180
43	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul Окраска креплений	m2	5,2000	83,080 63,426	432,016 329,815
		<i>Total</i>	Lei			80 642,741
		<b>Total Instalatia de incalzire o calorifelor sistemelor C1-C4 Inklusiv salariu</b>				<b>80 642,741 10 396,905</b>

	Total	Lei	194 669,97
	ASM	24 %	7 469,69
	Cheltuieli de transport	10 %	16 329,88
	Cheltuieli de regie	7 %	15 292,87
	Beneficiu de deviz	3 %	7 012,88
	TVA	20 %	48 155,06
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>288 930,35 31 123,71</b>

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Incalzire (marca IVC)**

**Valoarea de deviz 288 930,35 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	71,4000	57,66	4 116,924
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	288,9300	57,66	16 659,703
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	24,1500	57,66	1 392,489
4.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	119,0000	57,66	6 861,540
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	36,3000	57,66	2 093,058
<b>Total manopera</b>						<b>31 123,71</b>

**Materiale:**

1.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	1,5530	10,00	15,530
2.	2320166200676	White spirit	kg	3,2460	27,50	89,265
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	8,2900	12,00	99,480
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	18,8000	14,00	263,200
5.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,9282	48,00	44,554
6.	24301161041602	Email alchidic БТ-177	kg	8,1000	48,00	388,800
7.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	3,2660	2,00	6,532
8.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,5678	36,00	20,441
9.	24302261008141	Grund miniu ГФ-021	kg	4,0500	38,00	153,900
10.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,2730	27,50	7,507
11.	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	1,1340	27,50	31,185
12.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,6006	27,50	16,516
13.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,4000	12,00	4,800
14.	25212167013835	Teava din otel ф38x3,5 ГОСТ 10704-91*	m	60,9000	49,00	2 984,100
15.	25212167053220	Teava din otel Трубопровод ст. электросварной ф 32x2.0mm ГОСТ 10704-91*	m	60,9000	42,00	2 557,800
16.	25212167054025	Teava din otel Трубопровод ст. электросварной ф 40x2.5mm ГОСТ 10704-91*	m	30,4500	56,00	1 705,200
17.	25212167103254	Teava dinu polipropilena.PPR 32x5.4 "Ecoplastic"	m	206,0000	54,00	11 124,000
18.	25212167552034	Teava Полипропиленовая труба PPR PN20x3,4 "Ecoplastic"	m	82,4000	27,50	2 266,000
19.	25212167552542	Teava Полипропиленовая труба PPR PN25x4.2 "Ecoplastic"	m	61,8000	38,00	2 348,400
20.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,0920	3,00	3,276
21.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	105,0000	18,00	1 890,000
22.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,4500	26,00	11,700
23.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	4,5300	26,00	117,780

24.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	1,1500	18,00	20,700
25.	282215225001100	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1100	buc	6,0000	1 810,00	10 860,000
26.	282215225001300	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1300	buc	1,0000	2 100,00	2 100,000
27.	282215225001400	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1400	buc	1,0000	2 255,00	2 255,000
28.	282215225001500	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1500	buc	4,0000	2 400,00	9 600,000
29.	28221522500500	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-500	buc	1,0000	990,00	990,000
30.	28221522500600	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-600	buc	2,0000	1 130,00	2 260,000
31.	28221522500700	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-700	buc	2,0000	1 275,00	2 550,000
32.	28221522500900	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-900	buc	1,0000	1 015,10	1 015,100
33.	28221533501300	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 33K-500-1300	buc	3,0000	2 860,00	8 580,000
34.	28225331600300	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 33K-300-1600	buc	2,0000	2 940,00	5 880,000
35.	2874115801148	Suruburi cap hexagonal M 12x50 mm	buc	32,0000	0,20	6,400
36.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	32,0000	0,10	3,200
37.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	32,0000	0,10	3,200
38.	28752700000050	Flansa plata pentru sudare $\phi$ 50	buc	8,0000	76,00	608,000
39.	28752742027715	Robinet (Запорный клапан угловой $\phi$ 15мм RLV-S "Danfoss")	buc	23,0000	225,00	5 175,000
40.	287527420277151	(Радиаторный терморегулятор RA-N 2991 "Danfoss")	buc	17,0000	245,00	4 165,000
41.	28752742027815	Robinet (Запорный клапан угловой $\phi$ 15мм RLV-S "Danfoss") дренажный	buc	23,0000	210,00	4 830,000
42.	287527420278152	Robinet (Клапан с предварительной настройкой $\phi$ 15 RA-N прямой "Danfoss")	buc	23,0000	235,00	5 405,000
43.	287527420510014	Robinet inchidere cu sfera d-40 mm	buc	2,0000	650,00	1 300,000
44.	28752742051720	Robinet DN20	buc	2,0000	125,00	250,000
45.	28752742051725	Robinet DN25	buc	6,0000	165,00	990,000
46.	28752742051815	Robinet de golire DN15	buc	4,0000	62,00	248,000
47.	28752742059915	Supapa de sens DN15	buc	4,0000	163,00	652,000
48.	28752742099915	Supapa de by-pass AVDO-15	buc	4,0000	260,00	1 040,000
49.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	87,0000	1,50	130,500
50.	29131241241333	Distribuitoare - colector (Распределительный коллектор $\phi$ 57x3 на 4 выхода )	buc	1,0000	2 400,00	2 400,000
51.	3320517352422	Termoizolatie conducte de la D=4mm pentru D=22mm	m	86,5200	6,20	536,424
52.	3320517352428	Termoizolatie conducte de la D=4mm pentru D=28mm	m	64,8900	7,60	493,164
53.	3320517352435	Termoizolatie conducte de la D=4mm pentru D=35mm	m	216,3000	12,40	2 682,120
54.	4040254021000	Nod de amestec DSM -H/NV20-5.2-1.63	buc	4,0000	11 630,00	46 520,000
55.	900880535615	Dezaerator automatizat de aerisire d=15mm P=1MPa Romstal	buc	10,0000	1 360,00	13 600,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>163 298,76</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	7,5000	15,00	112,500
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,4000	25,00	135,000

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>247,50</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------

Total	Lei	194 669,97
ASM	24 %	7 469,69
Cheltuieli de transport	10 %	16 329,88
Cheltuieli de regie	7 %	15 292,87
Beneficiu de deviz	3 %	7 012,88
TVA	20 %	48 155,06

**Total deviz: 288 930,35**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”**

**Investitor Primaria satului Taraclia**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Отопление</b>				
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-500	buc			1 029,272 28,830
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	28221522500500	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-500	buc	1,0000	990,00	990,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	10,00	0,03
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	2,00	0,01
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
2	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-600	buc			1 169,272 28,830
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	28221522500600	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-600	buc	1,0000	1 130,00	1 130,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	10,00	0,03
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	2,00	0,01
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
3	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-700	buc			1 314,272 28,830
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	28221522500700	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-700	buc	1,0000	1 275,00	1 275,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	10,00	0,03
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	2,00	0,01
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
4	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-900	buc			1 054,372 28,830
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	28221522500900	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-900	buc	1,0000	1 015,10	1 015,10
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	10,00	0,03
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	2,00	0,01
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
5	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1100	buc			1 860,685 37,479
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	57,66	37,48
	282215225001100	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1100	buc	1,0000	1 810,00	1 810,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	10,00	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	2,00	0,02
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,50	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	25,00	6,25

1	2	3	4	5	6	7
6	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1300	buc			2 150,685 37,479
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	57,66	37,48
	282215225001300	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1300	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	10,00	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	2,00	0,02
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,50	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	25,00	6,25
7	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1400	buc			2 305,685 37,479
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	57,66	37,48
	282215225001400	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1400	buc	1,0000	2 255,00	2 255,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	10,00	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	2,00	0,02
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,50	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	25,00	6,25
8	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1500	buc			2 450,685 37,479
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	57,66	37,48
	282215225001500	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 22K-500-1500	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	10,00	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	2,00	0,02
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,50	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	25,00	6,25
9	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 33K-300-1600	buc			3 003,598 46,128
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	57,66	46,13
	28225331600300	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 33K-300-1600	buc	1,0000	2 940,00	2 940,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0050	10,00	0,05
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	2,00	0,02
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	1,50	9,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	25,00	7,50
10	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 33K-500-1300	buc			2 899,272 28,830
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	28221533501300	Radiator Raditoare din otel zincat de tip panou "KARAD" 33K-500-1300	buc	1,0000	2 860,00	2 860,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	10,00	0,03
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	2,00	0,01
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,00	0,90
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,50	4,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
11	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, (Радиаторный терморегулятор RA-N 2991 "Danfoss")	buc			258,542 13,262
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	57,66	13,26
	287527420277151	(Радиаторный терморегулятор RA-N 2991 "Danfoss")	buc	1,0000	245,00	245,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	10,00	0,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	2,00	0,08
12	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Клапан с предварительной настройкой ф15 RA-N прямой "Danfoss")	buc			245,547 10,379
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	57,66	10,38
	287527420278152	Robinet (Клапан с предварительной настройкой	buc	1,0000	235,00	235,00



1	2	3	4	5	6	7
		ф15 RA-N прямой "Danfoss")				
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0120	10,00	0,12
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	2,00	0,05
13	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Запорный клапан угловой ф15мм RLV-S "Danfoss")	buc			235,547 10,379
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	57,66	10,38
	28752742027715	Robinet (Запорный клапан угловой ф15мм RLV-S "Danfoss")	buc	1,0000	225,00	225,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0120	10,00	0,12
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	2,00	0,05
14	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Запорный клапан угловой ф15мм RLV-S "Danfoss") дренажный	buc			220,547 10,379
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	57,66	10,38
	28752742027815	Robinet (Запорный клапан угловой ф15мм RLV-S "Danfoss") дренажный	buc	1,0000	210,00	210,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0120	10,00	0,12
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	2,00	0,05
15	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, Полипропиленовая труба PPR PN20x3,4 "Ecoplastic"	m			48,506 20,181
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18
	25212167552034	Teava Полипропиленовая труба PPR PN20x3,4 "Ecoplastic"	m	1,0300	27,50	28,32
16	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, Полипропиленовая труба PPR 25x4.2 "Ecoplastic"	m			62,204 23,064
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	57,66	23,06
	25212167552542	Teava Полипропиленовая труба PPR PN25x4.2 "Ecoplastic"	m	1,0300	38,00	39,14
17	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. (Полипропиленовая труба PPR 32x5.4 "Ecoplastic"	m			78,684 23,064
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	57,66	23,06
	25212167103254	Teava dinu polipropilena.PPR 32x5.4 "Ecoplastic"	m	1,0300	54,00	55,62
18	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			9,226 9,226
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
19	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,883 2,883
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	57,66	2,88
20	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=4mm pentru D=22 mm	m			26,886 20,181
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	3320517352422	Termoizolatatie conducte de la D=4mm pentru D=22mm	m	1,0300	6,20	6,71
21	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=4mm pentru D=28 mm	m			28,400 20,181
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	3320517352428	Termoizolatatie conducte de la D=4mm pentru D=28mm	m	1,0300	7,60	8,22
22	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie	m			33,592

1	2	3	4	5	6	7
		speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=4mm pentru D=35 mm				20,181
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	3320517352435	Termoizolatie conducte de la D=4mm pentru D=35mm	m	1,0300	12,40	13,41
23	IC46A	Distribuitoare - colectoare pentru puncte si centrale termice (Распределительный коллектор ф57x3 на 4 выхода )	buc			2 596,044
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,4000	57,66	196,04
	29131241241333	Distribuitoare - colectoare (Распределительный коллектор ф57x3 на 4 выхода )	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
24	Preturi firmei	Dezaerator automatizat de aerisire d=15mm P=1MPa ,Romstal	buc			1 360,000
	900880535615	Dezaerator automatizat de aerisire d=15mm P=1MPa Romstal	buc	1,0000	1 360,00	1 360,00
25	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet de golire DN15)	buc			70,863
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	57,66	8,65
	28752742051815	Robinet de golire DN15	buc	1,0000	62,00	62,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	10,00	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	2,00	0,06
26	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2" (Robinet inchidere cu sfera d-40 mm )	buc			664,535
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	57,66	14,41
	287527420510014	Robinet inchidere cu sfera d-40 mm	buc	1,0000	650,00	650,00
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0600	2,00	0,12
27	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet DN25)	buc			173,863
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	57,66	8,65
	28752742051725	Robinet DN25	buc	1,0000	165,00	165,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	10,00	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	2,00	0,06
28	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet DN20)	buc			133,863
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	57,66	8,65
	28752742051720	Robinet DN20	buc	1,0000	125,00	125,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	10,00	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	2,00	0,06
29	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata ( Металл для крепления колетора )	kg			31,262
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,2300	57,66	13,26
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	18,00	18,00
30	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul Окраска креплений	m2			83,073
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,1000	57,66	63,43
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	36,00	3,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	27,50	3,02
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	27,50	1,37
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	48,00	8,16
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	27,50	2,75
		<b>2. Instalatia de incalzire o calorifelor sistemelor C1-C4</b>				
31	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, Трубопровод ст. электросв. ф 32x2.0mm ГОСТ 10704-91*	m			77,282
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5600	57,66	32,29
	25212167053220	Teava din otel Трубопровод ст. электросварной	m	1,0150	42,00	42,63

1	2	3	4	5	6	7
		φ 32x2.0mm GOCT 10704-91*				
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0860	14,00	1,20
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0240	26,00	0,62
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	26,00	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0380	12,00	0,46
32	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 38x2,5mm (GOCT 10704-91*)	m			88,412 35,749
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6200	57,66	35,75
	25212167013835	Teava din otel φ38x3,5 GOCT 10704-91*	m	1,0150	49,00	49,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1050	14,00	1,47
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0300	26,00	0,78
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	26,00	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0500	12,00	0,60
33	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, Трубопровод ст. электросв. φ 40x2.5mm GOCT 10704-91*	m			104,081 43,245
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,7500	57,66	43,24
	25212167054025	Teava din otel Трубопровод ст. электросварной φ 40x2.5mm GOCT 10704-91*	m	1,0150	56,00	56,84
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1460	14,00	2,04
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0430	26,00	1,12
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	26,00	0,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0630	12,00	0,76
34	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			7,093 6,343
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75
35	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund ГФ-21 1сл. si 2 straturi de emai БТ-1771)	m2			88,700 64,695
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,1220	57,66	64,69
	24301161041602	Email alchidic БТ-177	kg	0,3000	48,00	14,40
	24302261008141	Grund miniu ГФ-021	kg	0,1500	38,00	5,70
	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,0420	27,50	1,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	27,50	2,75
36	IA38B	Pompa de circulatie (recirculatie) montata pe conducta existenta, prin flanse, avind diametrul de peste 2"- Nod de amestec DSM -H/NV20-5.2-1.63	buc			314,270 144,150
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,5000	57,66	144,15
	287527000000050	Flansa plata pentru sudare φ50	buc	2,0000	76,00	152,00
	2874115801148	Suruburi cap hexagonal M 12x50 mm	buc	8,0000	0,20	1,60
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	8,0000	0,10	0,80
	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	8,0000	0,10	0,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2800	12,00	3,36
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,7400	14,00	10,36
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,1000	12,00	1,20
37	0	Nod de amestec DSM -H/NV20-5.2-1.63	КОМПЛ.			11 630,000 0,000
	4040254021000	Nod de amestec DSM -H/NV20-5.2-1.63	buc	1,0000	11 630,00	11 630,00
38	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Supapa de sens DN15)	buc			171,863 8,649
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	57,66	8,65
	28752742059915	Supapa de sens DN15	buc	1,0000	163,00	163,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	10,00	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	2,00	0,06
39	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Supapa de bypass AVDO-15)	buc			268,863 8,649
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	57,66	8,65

1	2	3	4	5	6	7
	28752742099915	Supapa de by-pass AVDO-15	buc	1,0000	260,00	260,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	10,00	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	2,00	0,06
40	Preturi firmei	Dezaerator automatizat de aerisire d=15mm P=1MPa ,Romstal	buc			1 360,000 0,000
	900880535615	Dezaerator automatizat de aerisire d=15mm P=1MPa Romstal	buc	1,0000	1 360,00	1 360,00
41	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet de golire DN15)	buc			70,863 8,649
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	57,66	8,65
	28752742051815	Robinet de golire DN15	buc	1,0000	62,00	62,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	10,00	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	2,00	0,06
42	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata ( Металл для крепления трубопроводов )	kg			31,262 13,262
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,2300	57,66	13,26
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	18,00	18,00
43	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul Окраска креплений	m2			83,080 63,426
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,1000	57,66	63,43
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	36,00	3,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	27,50	3,02
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	27,50	1,38
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	48,00	8,16
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	27,50	2,75

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia,  
r. Causeni”**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Drumul de acces**

**Valoarea de deviz 1 113 345,07 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	50,0000	1 646,250 0,000	82 312,500 0,000
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	6 500,0000	15,000 0,000	97 500,000 0,000
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	50,0000	86,624 0,000	4 331,218 0,000
4	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Incarcare argila)	100 m3	25,0000	1 646,250 0,000	41 156,250 0,000
5	TsI50A2	Transportarea argilei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	4 000,0000	19,200 0,000	76 800,000 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	25,0000	172,218 20,758	4 305,440 518,940
7	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor	100 m3	25,0000	243,750 0,000	6 093,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II				
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	25,0000	1 333,533 174,133	33 338,330 4 353,330
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	50,0000	9 828,223 284,840	491 411,162 14 242,020
		<i>Total</i>	Lei			837 248,650
		<b>Total Drum Inclusiv salariu</b>				<b>837 248,650 19 114,290</b>

		Total	Lei	837 248,65
		ASM	24 %	4 587,43
		Cheltuieli de regie	7 %	58 928,53
		Beneficiu de deviz	3 %	27 022,94
		TVA	20 %	185 557,52
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 113 345,07 19 114,29</b>

Intocmit

Padureț Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r.  
Causeni”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Drumul de acces**

**Valoarea de deviz 1 113 345,07 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,5000	57,66	4 872,270
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	247,0000	57,66	14 242,020
<b>Total manopera</b>						<b>19 114,29</b>

**Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	50,0000	180,00	9 000,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	50,0000	365,00	18 250,000
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	945,0000	365,00	344 925,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1000	365,00	36,500
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	75,0000	365,00	27 375,000
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	150,0000	10,00	1 500,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>401 086,50</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,5500	458,33	5 293,711
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	93,5000	310,00	28 985,000
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	135,5000	350,00	47 425,000
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	56,0000	310,00	17 360,000
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	329,2500	375,00	123 468,750
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	12,9000	375,00	4 837,500
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	26,2500	375,00	9 843,750
8.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	5,3000	458,33	2 429,149
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	581,0000	300,00	174 300,000
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,7000	150,00	3 105,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>417 047,86</b>

Total	Lei	837 248,65
ASM	24 %	4 587,43
Cheltuieli de regie	7 %	58 928,53
Beneficiu de deviz	3 %	27 022,94
TVA	20 %	185 557,52

**Total deviz:**

**1 113 345,07**

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie „Piata  
Agroalimentara din s. Taraclia, r. Causeni”

Investitor Primaria s.Taraclia, r-nul  
Causeni

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 646,250 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	375,00	1 646,25
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			15,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			86,624 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	458,33	86,62
4	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Incarcare argila)	100 m3			1 646,250 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	375,00	1 646,25
5	TsI50A2	Transportarea argilei cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			19,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			172,218 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	365,00	1,46
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	375,00	150,00
7	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			243,750 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	375,00	243,75
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 333,533 174,133
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 t	h-ut	3,7400	310,00	1 159,40
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 828,223 284,840
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	365,00	6 898,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	365,00	547,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	365,00	365,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	180,00	180,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	458,33	19,25



1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	375,00	96,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	310,00	347,20
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	150,00	62,10
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	458,33	48,58

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Paduret Alexandru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.